



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO

IMPRENSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão		
Presencial	Telefone	Horário
Praça da Matriz, nº 66, Centro	77 3677-2100	Segunda a Sexta-feira, das 08:00 às 12:00 h e 14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO

- AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 004/2025 - CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, CONFORME PREVISTO NA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009, LEI Nº 11.326/2006 E PELA RESOLUÇÃO FNDE/CD/FNDE Nº 06/2020, RESOLUÇÃO Nº 2/2023, E ATUAL LEI Nº 14.133/2021, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO - BA

EDITAIS DE LICITAÇÕES

- EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, CONFORME PREVISTO NA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009, LEI Nº 11.326/2006 E PELA RESOLUÇÃO FNDE/CD/FNDE Nº 06/2020, RESOLUÇÃO Nº 2/2023, E ATUAL LEI Nº 14.133/2021, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO - BA.

CONTRATOS

EXTRATOS

- EXTRATO DO ADITIVO Nº 005 DO CONTRATO Nº 085/2022 - TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE BARRAGEM, NA COMUNIDADE DE ENCRUZILHADA, LOCALIZADA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO, ESTADO DA BAHIA





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

AVISO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM 053/2025, CHAMADA PÚBLICA 004/2025 – CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, CONFORME PREVISTO NA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009, LEI Nº 11.326/2006 E PELA RESOLUÇÃO FNDE/CD/FNDE Nº 06/2020, RESOLUÇÃO Nº 2/2023, E ATUAL LEI Nº 14.133/2021, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO - BA. Torna-se público a chamada pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, de grupos formais/informais, para merenda escolar de 2025. Os interessados deverão apresentar a documentação completa de habilitação e projeto de venda a partir do dia 13/02/2025 das 08h45min até às 17h00min (horário de Brasília) até o dia 28/02/2025, das 08h45min à 17h00min (horário de Brasília); edital e anexos estarão à disposição dos interessados no diário oficial do município de Érico Cardoso, estado da Bahia.

Site eletrônico do Município (https://ericocardoso.ba.gov.br/diario_oficial) e no Setor de Licitações do Município de Érico Cardoso – Ba, sede da Prefeitura situada na Praça da Matriz, nº 66, Centro, Érico Cardoso – BA.

Érico Cardoso -BA, 13 de fevereiro de 2025.

Gerffeson de Paula Batista
Agente de Contratação
Decreto 165/2024

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.



**PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO**

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
CNPJ: 13.670.203/0001-37****Agricultura Familiar
na Merenda Escolar****MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO - BA****EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2025**

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de alimentação Escolar - PNAE, conforme previsto na Lei Federal nº 11.947/2009, Lei nº 11.326/2006 e pela Resolução FNDE/CD/FNDE nº 06/2020, Resolução Nº 2/2023, e atual Lei nº 14.133/2021, com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Érico Cardoso - Ba.

**Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**





INFORMAÇÕES GERAIS

O Município de Érico Cardoso - Estado da Bahia, representado por sua prefeitura, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça da Matriz, Centro, Érico Cardoso - BA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.670.203/0001-37, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Eraldo Félix da Silva, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando a legislações do FNDE, Lei Federal nº 11.947/2009, Lei nº 11.326/2006, regulamentada pela Resolução FNDE/CD/FNDE nº 06/2020, Resolução Nº 2/2023, e atual Lei nº 14.133/2021 e demais disposições legais pertinentes, através da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Érico Cardoso – Ba, torna público para conhecimento dos interessados, que está realizando dispensa de processo licitatório, com base no art. 14, caput e §1º, da Lei n. 11.947/09, para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), com a finalidade de apresentar Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação escolar e habilitação dos fornecedores.

MODALIDADE LICITATÓRIA:

Chamamento Público nº 004/2025

UNIDADE INTERESSADA:

Secretaria Municipal De Educação

DEMAIS INFORMAÇÕES:

Período de divulgação do Chamamento Público: de 13/02/2025 a 28/02/2025.

Entrega dos Envelopes: Os interessados terão até o dia **28/02/2025**, das 08h45min até às 17h00min (horário de Brasília) para a entrega dos envelopes.

Sessão de Abertura: A sessão de abertura dos envelopes ocorrerá no dia **03/03/2025** na sala de licitação da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, localizada na Praça da Matriz, Centro, Érico Cardoso – Bahia.

1. OBJETO.....

1.1. O objeto do presente Chamamento Público é a Aquisição de gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme previsto na Lei Federal nº 11.947/2009, Lei nº 11.326/2006 e pela Resolução FNDE/CD/FNDE nº 06/2020, Resolução Nº 2/2023, e atual Lei nº 14.133/2021, com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Érico Cardoso – Ba, conforme especificações dos gêneros alimentícios no **Anexo I – Termo de Referência**.

1.2. Constituem Anexos a este Edital, dele fazendo parte integrante:

Anexo I: Projeto Básico – Termo de Referência;

Anexo II: Modelo de Projeto de Venda;

Anexo III: Modelo de Declaração de Produção Própria;

Anexo IV: Modelo de Declaração de Responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda dos cooperados/associados;

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





Anexo V: Minuta de Contrato;

Anexo VI: Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda;

Anexo VII: Declaração de que não possui em seu quadro funcionário público deste município (EXCLUSIVO PARA GRUPO FORMAL E INFORMAL);

Anexo VIII: Modelo de Declaração de entrega do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF) durante a execução do contrato.

2. DO LOCAL DE OBTENÇÃO DO EDITAL, CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO E ESCLARECIMENTOS.....

2.1. O Edital da presente Chamada Pública poderá ser obtido nos seguintes locais: Site eletrônico do Município (https://ericocardoso.ba.gov.br/diario_oficial) e no Setor de Licitações do Município de Érico Cardoso - Ba.

2.2. Somente poderão participar dessa chamada pública, fornecedores da Agricultura Familiar e Empreendedores Familiares Rurais, detentores da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – DAP ou Cadastro Nacional da Agricultura Familiar – CAF Jurídica e/ou Física, conforme a Lei da Agricultura Familiar nº 11.326 de 24 de julho de 2006 e enquadrados no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF e que atendam a todas as exigências deste edital e seus anexos.

+

2.3. Podem apresentar projetos de venda, de acordo com os artigos 34 e 36 da Resolução FNDE nº 6 de 08 de maio de 2020:

a) – **Fornecedores Individuais** (detentores da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – DAP física, ou Cadastro Nacional da Agricultura Familiar – CAF);

b) - **Grupos Informais** (detentores da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – DAP Física ou Cadastro Nacional da Agricultura Familiar - CAF de cada agricultor) e;

c) **cooperativas e associações**, detentores da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – DAP Jurídica ou Cadastro Nacional da Agricultura Familiar – CAF).

2.4. O encaminhamento do envelope único de Habilitação e de Projeto de Venda pressupõe o pleno conhecimento de todas as exigências contidas neste edital e seus anexos e implica na aceitação integral e irrevogável aos termos e condições deste Edital.

2.5. O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP ou CAF Familiar/Ano/Entidade Executora, e obedecerá às seguintes regras:

I - Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais firmados deverão respeitar o valor máximo de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP ou CAF Familiar/Ano/E.Ex.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





II - Para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado será o resultado do número de agricultores familiares, munidos de DAP ou CAF Familiar, inscritos na DAP jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a seguinte fórmula:

Valor máximo a ser contratado = nº de agricultores familiares (DAPs/CAFs familiares) inscritos na DAP/CAF jurídica X R\$ 40.000,00.

2.6. Estarão impedidos de participar de qualquer fase da chamada pública os interessados que se enquadrem em uma ou mais das situações a seguir:

- a) Aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s), ou ainda legislação específica ao objeto ora contratado;
- b) Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;
- c) Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- d) Agente público do Município de Campo do Tenente;
- e) Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo;
- f) Empresa sob falência, que se encontra sob concurso de credores, em dissolução, em liquidação, ou em recuperação judicial e/ou extrajudicial, que não apresente, durante a fase de habilitação, Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeiros estabelecidos neste edital;
- g) Empresas cujos diretores, gerentes, sócios e empregados sejam servidores ou dirigentes da Prefeitura Municipal de Campo do Tenente.

3. DO CREDENCIAMENTO.....

3.1. O proponente ou o seu representante, deverá, preferencialmente, na mesma ocasião da entrega de seu envelope, apresentar-se à Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar, para efetuar seu credenciamento como participante deste procedimento, munido da sua carteira de identidade e do documento que lhe dê poderes para manifestar-se durante os procedimentos relativos a esta licitação.

3.1.1. O credenciamento poderá ser efetuado durante a sessão pública, antes de quaisquer manifestações em nome do proponente a ser representado.

**Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**





3.1.2. A não apresentação ou incorreção de quaisquer dos documentos de credenciamento não impedirá a participação do proponente no presente procedimento, porém impedirá o interessado de manifestar-se, de qualquer forma, durante a sessão, em nome do proponente.

3.2. Considera-se como representante do proponente qualquer pessoa habilitada, nos termos do estatuto, do instrumento público de procuração, ou particular com firma reconhecida, ou documento equivalente.

3.3. Cada credenciado poderá representar apenas um proponente. Aquele que já tiver, na sessão pública, se manifestado em nome de um proponente, não poderá mais optar por representar outro, nesta mesma sessão.

3.4. Os documentos exigidos nesta dispensa de licitação poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por membro da Comissão, ou publicação em órgão da imprensa oficial.

3.4.1. Não terá por comprovada a autenticidade de documentos por meio de cópias que não sejam das originais (cópia de cópia).

4. DO ENVELOPE COM DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO.....

4.1. Os envelopes deverão ser entregues no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, localizada na sede na Praça da Matriz, Centro, Érico Cardoso - BA.

4.2. Cada participante deverá apresentar um único envelope contendo os documentos de habilitação.

4.3. O envelope poderá ser entregue por qualquer pessoa, desde que apresente seu documento de identidade, para o qual será emitido o respectivo recibo.

4.4. Os envelopes contendo a habilitação poderão ser enviados via correio, porém, a Comissão não se responsabiliza por possíveis atrasos na entrega dos mesmos e extravios.

4.5. A Comissão Especial de Compras não se responsabilizará por envelopes entregues a secretárias, recepcionistas ou em qualquer outra repartição do órgão que não seja o Setor de Licitações.

4.6. Se por ventura mais de um envelope de um mesmo participante for entregue à Comissão, terá preferência, para efeito de participação na disputa, aquele apresentado por representante devidamente credenciado pelo participante e se mais de um envelope do mesmo participante tiver sido entregue desta forma, terá preferência aquele apresentado por último, tempestivamente.

4.7. Os envelopes apresentados após o momento definido previamente no preâmbulo deste Edital somente serão recebidos se o responsável por entregá-los apresentar-se para tanto, no Setor de Licitações, até o horário limite determinado, e estiver aguardando o atendimento pela Comissão.

4.7.1. Depois de ultrapassado esse horário, excetuando-se a situação prevista no subitem 4.7, nenhum outro será recebido, tampouco serão permitidos quaisquer adendos ou esclarecimentos relativos à documentação.

**Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**





5. DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES.....

5.1. Para participação da Chamada Pública, de acordo com a Resolução CD/FNDE nº 26/2013 e suas alterações, os Fornecedores Individuais, Grupos Formais e Informais, deverão apresentar os documentos de habilitação e a sua proposta em envelopes distintos, lacrados, não transparentes, identificados, respectivamente, como de nº 1 e nº 2, para o que se sugere a seguinte inscrição:

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025 ENVELOPE Nº 01 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO PROPONENTE (NOME COMPLETO)

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025 ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA PROPONENTE (NOME COMPLETO)

6. DA HABILITAÇÃO (ENVELOPE Nº 1).....

6.1 **Grupos Informais de Agricultores familiares** deverão entregar os documentos relacionados abaixo para serem avaliados e aprovados:

- a) Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- b) Prova de regularidade para com a Receita Federal, Estadual, Municipal e Débitos Trabalhistas;
- c) Extrato da DAP Física do agricultor familiar participante, mesmo vencida, anexado com uma declaração de entrega do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF) durante a execução do contrato, pois o Município ainda não está credenciado para emissão do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF);
- d) Projeto de venda de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar (**Anexo III**) elaborado conjuntamente entre o grupo informal e a entidade articuladora e assinado por todos os agricultores familiares participantes;
- e) Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda. (**Anexo VI**);
- f) Declaração de que não possui em seu quadro funcionário público deste município (EXCLUSIVO PARA GRUPO FORMAL E INFORMAL). (**Anexo VII**);
- g) Declaração de entrega do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF) durante a execução do contrato (**Anexo VIII**);

6.2 **Grupos Formais da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas e Associações** deverão entregar os documentos relacionados abaixo para serem avaliados e aprovados:

- a) Cópia do estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade registrada na Junta Comercial, no caso de cooperativas, ou cartório de registro civil de pessoas jurídicas, no caso de associações. No caso de empreendimentos familiares, deverá ser apresentada cópia do contrato social, registrado em cartório de registro civil de pessoa jurídica;

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





- b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ), com código e descrição da atividade econômica (CNAE) compatível com o objeto deste certame ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
- c) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal e/ou Estadual, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- d) A prova de regularidade com a Fazenda Federal, relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;
- e) A prova de regularidade com as Fazendas Estadual, Municipal e prova de inexistência de débitos perante a Justiça do Trabalho – CNDT;
- f) Extrato da DAP Jurídica para associações e cooperativas, mesmo vencida, anexado com uma declaração de entrega do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF) durante a execução do contrato, pois o Município ainda não está credenciado para emissão do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF);
- g) Projeto de venda constando o CPF, o nº da DAP física e a assinatura de todos os agricultores participantes; (Anexo III);
- h) Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda. (Anexo VI);
- i) Declaração de que não possui em seu quadro funcionário público deste município (EXCLUSIVO PARA GRUPO FORMAL E INFORMAL). (Anexo VII);
- j) Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados.

6.3. Fornecedores Individuais

- a) Prova de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- b) Prova de regularidade para com a Receita Federal, Estadual, Municipal e Débitos Trabalhistas;
- c) O extrato da DAP Física do agricultor familiar participante, mesmo vencida, anexado com uma declaração de entrega do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF) durante a execução do contrato, pois o Município ainda não está credenciado para emissão do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF);
- d) Projeto de venda de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com a assinatura do Agricultor participante (Anexo III);
- e) Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda. (Anexo VI);

7. Dos critérios para a escolha do fornecedor

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





7.1 Terão preferência os fornecedores locais aos demais, assim entendidos os sediados no território do Município de Érico Cardoso/BA.

7.2 Não havendo nenhum fornecedor local, terão preferência os fornecedores regionais aos estaduais.

7.3 Não havendo fornecedores regionais, adquire-se dos agricultores do território estadual.

7.3 Vencido o critério da localização do fornecedor, terão preferência os agricultores que comprovadamente pertencerem a assentamentos da reforma agrária, comunidades tradicionais indígenas ou comunidades quilombolas aos demais agricultores ou empreendedor familiar rural, em condição de igualdade.

7.5 Os grupos formais terão prioridade aos fornecedores de grupos informais.

7.6 O preço de compra dos gêneros alimentícios será o menor preço e qualidade apresentados pelos proponentes. Serão utilizados para composição do preço de referência os preços obtidos pelo software de cotações denominado, de Banco de Preços.

8. DA PROPOSTA (ENVELOPE Nº 2) – PROJETO DE VENDA.....

8.1. A proposta deve descrever o produto quanto à caracterização do mesmo e à quantidade a ser fornecida. Ainda, deve estar acompanhada do Projeto de Venda, conforme modelo Anexo II deste Edital (Anexo IV da Resolução CD/FNDE nº 26/2013).

8.2. A relação dos proponentes dos projetos de venda será apresentada em sessão pública e registrada em ata após o término do prazo de apresentação dos projetos. O resultado da seleção será publicado no Diário Oficial do Município (DOP).

8.3. O(s) projeto(s) de venda a ser(em) contratado(s) será(ão) selecionado(s) conforme Resolução CD/FNDE nº 26/2013, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 04/2015.

8.4. Devem constar nos Projetos de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar o nome, o CPF e nº da DAP Física de cada agricultor familiar fornecedor quando se tratar de Fornecedor Individual ou Grupo Informal, e o CNPJ e DAP Jurídica da organização produtiva, quando se tratar de Grupo Formal mesmo vencida, anexado com uma declaração de entrega do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF) durante a execução do contrato, pois o Município ainda não está credenciado para emissão do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF);

8.5. Na ausência ou desconformidade de qualquer desses documentos constatada na abertura dos envelopes poderá ser concedida abertura de prazo para sua regularização de até 02 (dois) dias úteis, conforme análise da Comissão Julgadora.

8.6. A apresentação do Projeto de Venda para contratação pretendida implica concordância do proponente em fornecer os produtos pelo preço de referência constante no Projeto Básico, independentemente do valor apresentado em sua proposta.

8.7. Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais firmados devem respeitar o valor máximo de R\$ 40 mil, por DAP Familiar/ano/EEx.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





8.8. Para a comercialização com grupos formais, o montante máximo a ser contratado deve ser o resultado do número de agricultores familiares, munidos de DAP Familiar, inscritos na DAP Jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização.

9. DO PROCEDIMENTO DE ABERTURA DOS ENVELOPES.....

9.1. No dia, horário e local designado neste Edital, a Comissão dará início à sessão pública.

9.1.1. Os atos públicos poderão ser assistidos por qualquer pessoa, mas somente deles participarão ativamente os proponentes ou representantes credenciados, não sendo permitidas atitudes desrespeitosas ou que causem tumultos e perturbem o bom andamento dos trabalhos.

9.2. Após assinatura nos envelopes pelos membros da Comissão e pelos proponentes, proceder-se-á a abertura desses, quando então a documentação de habilitação será analisada, conforme item próprio deste Edital.

9.3. As documentações dos envelopes também deverão ser rubricadas pelos membros da Comissão e pelos proponentes e representantes presentes.

9.3.1. Caso a Comissão julgue conveniente, poderá suspender a reunião para analisar os documentos apresentados, marcando, na oportunidade, nova data e horário em que voltará a se reunir, informando os interessados.

9.4. Em todos os atos públicos, serão lavradas atas circunstanciadas, assinadas pelos membros da Comissão e pelos representantes credenciados e proponentes presentes.

10. DOS PRODUTOS A SEREM ADQUIRIDOS E PREÇOS A SEREM PAGOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO.....

10.1. A quantidade de gêneros alimentícios a serem adquiridos é estimada com base nos cardápios de alimentação escolar elaborados pela nutricionista da Secretaria de Educação e Cultura do Município e em consonância com a disponibilidade orçamentária.

11. DOS CRITÉRIOS PARA A ESCOLHA DO FORNECEDOR.....

11.1. Só serão aceitas e classificadas as propostas cujo valor não seja superior ao máximo definido neste Edital, todos constantes da planilha anexa deste Edital e que atendam também as exigências do item 14 do termo de referência do processo.

11.2. Para seleção, os projetos de venda habilitadas serão divididos em: grupo de projetos de fornecedores locais, grupo de projetos do território rural, grupo de projetos do estado, e grupo de propostas do País.

11.3. Entre os grupos de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

I - O grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos.

II - O grupo de projetos de fornecedores do território rural terá prioridade sobre o do estado e do País.

III - O grupo de projetos do estado terá prioridade sobre o do País.

11.4 Em cada grupo de projetos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

I. Os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes;

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





II. Os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831, de 23 de dezembro de 2003;

III. Os Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Jurídica) sobre os Grupos Informais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Física, organizados em grupos) e estes sobre os Fornecedores Individuais (detentores de DAP Física). DAP mesmo vencida, anexado com uma declaração de entrega do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF) durante a execução do contrato, pois o Município ainda não está credenciado para emissão do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF);

11.5. Caso a Entidade Executora não obtenha as quantidades necessárias de produtos oriundos do grupo de projetos de fornecedores locais, estas deverão ser complementadas com os projetos dos demais grupos, em acordo com os critérios de seleção e priorização citados anteriormente.

11.6. No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica.

11.7. Em caso de persistir o empate, será realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, poderá optar-se pela divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas.

12. DAS AMOSTRAS DO PRODUTO.....

12.1. Caso a Entidade Executora não obtenha as quantidades necessárias de produtos oriundos do grupo de projetos de fornecedores locais, estas deverão ser complementadas com os projetos dos demais grupos, em acordo com os critérios de seleção e priorização citados anteriormente.

12.2. No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica.

12.3. Em caso de persistir o empate, será realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, poderá optar-se pela divisão no fornecimento dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas.

12.4. A análise ficará a cargo de profissional da área da nutrição, que emitirá seu parecer em laudo devidamente assinado e identificado, aprovando ou desaprovando o produto.

12.5. Os critérios de amostra seguirão ainda o que é preconizado nos itens do Termo de Referência deste processo.

13. DOS CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE.....

13.1 Serão desclassificadas as propostas que se apresentarem em desconformidade com este Edital.

14. DO LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA.....

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





14.1 A entrega deve ser feita pelo fornecedor conforme cronograma, horário e ordem de fornecimento emitidos pela Secretaria de Educação Cultura do município de Érico Cardoso, em local determinado pela Contratante.

14.2 Os bens, objeto do Termo de Referência e do Termo de Contrato, deverão ser entregues em até 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pela CONTRATANTE.

14.3 Os bens, objeto desta contratação deverão ser entregues de forma PARCELADA, conforme cronograma e ordens de fornecimento emitidas pela Secretaria Municipal de Educação, no almoxarifado central do município de Érico Cardoso – BA, localizado na Praça da Bíblia, S/N, Bairro Centro, próximo a Igreja Presbiteriana, durante o horário regulamentar de funcionamento do Almoxarifado Municipal, de 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, em dia útil, ou em local informado na Ordem de Fornecimento, determinado pela CONTRATANTE.

14.4 Os bens, objeto desta contratação, serão solicitados por ORDENS DE FORNECIEMNTTO (OF), emitidas e autorizadas conforme necessidade da CONTRATANTE.

14.5 Somente serão faturadas as Ordens de Fornecimento efetivamente executadas em sua totalidade, após avaliação de conformidade das condições de entrega dos bens e validação pela CONTRATANTE.

14.6 A pontualidade na entrega das mercadorias está vinculada ao cumprimento do Cardápio Nutricional. A não pontualidade na entrega das mercadorias implicará em prejuízo à execução do cardápio e consequentes transtornos ao balanceamento nutricional, dando ensejo à rescisão contratual e demais penalidades cabíveis.

14.7 A entrega e o descarregamento dos produtos são de responsabilidade da licitante vencedora.

14.8 Os produtos perecíveis devem ser de 1ª qualidade e na ocasião da entrega deverão apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. 14.9 Os fornecedores deverão repor os produtos dentro do prazo de validade e/ou vida útil, no caso de qualquer alteração dos mesmos.

14.10 A primeira entrega somente ocorrerá após assinatura do contrato ou do recebimento da nota de empenho.

14.11 A Prefeitura de Érico Cardoso reserva-se o direito de realizar alterações nos cronogramas de entrega ou nas quantidades destinadas por local, conforme a demanda, desde que o total não ultrapasse a quantidade requerida dos produtos.

14.12 O objeto somente será considerado entregue definitivamente após a verificação de todos os parâmetros necessários para o seu aceite, tais como: qualidade, quantidade, compatibilidade, autenticidade, e outros que se fizerem necessários.

14.13 Os condições e critérios de aceitação e recebimento do objeto deverão atender também todas as regras apresentadas no item 12 do Anexo I - Termo de Referência deste processo.

15. DO PERÍODO DE VIGÊNCIA.....

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





15.1 O prazo de vigência do contrato tem início na data de assinatura do contrato, até 31/12/2025, ou até a entrega do quantitativo total dos produtos adquiridos, o que ocorrer primeiro.

15.2 A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar.

16. DA CONTRATAÇÃO.....

16.1 Declarado vencedor, o agricultor familiar e/ou grupo formal deverá assinar o contrato no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da convocação da administração.

17. DA SUBCONTRATAÇÃO.....

17.1 É expressamente vedada a subcontratação total ou parcial.

18. DOS MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO.....

8.1 A convocação do fornecedor pela Prefeitura de Érico Cardoso poderá ser por e-mail ou por ordem de fornecimento e será informado o endereço, a repartição, o prazo máximo para início do fornecimento, bem como a quantidade a ser adquirida.

18.2 Os gêneros alimentícios a serem entregues poderão ser substituídos quando ocorrer à necessidade, desde que os produtos substitutos constem nesta Chamada Pública e sejam correlatos nutricionalmente. Essa necessidade de substituição deverá ser atestada pelo responsável técnico designado pela Secretaria de Educação e Cultura do município.

18.3 Os quantitativos por entrega ("Frações por Entrega") são meras previsões, de acordo com o histórico de consumo da Secretaria de Educação e Cultura. Portanto, essas quantidades poderão ser alteradas, conforme necessidade, desde que não causem ônus, não previstos nesta Chamada Pública, aos fornecedores.

18.4 Nos meses de junho, julho e dezembro o fracionamento mínimo de entrega poderá ser reduzido significativamente, devido às férias dos alunos, principais usuários da merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.

18.5 As embalagens dos produtos poderão ter outras características, desde que obedeçam à legislação específica vigente e com prévio acordo com o setor solicitante.

18.6 Todo fornecimento deverá vir acompanhado de um recibo de entrega contendo o peso/quantitativo de cada produto, conforme unidade de fornecimento, e o nome do solicitante, devendo uma via ser entregue ao servidor designado pela Administração para receber os produtos.

18.7 Os produtos deverão ser entregues, exclusivamente a expensas do contratado, as quais incluem despesas com frete, embalagens, encargos e quaisquer outras necessárias para o fornecimento do produto.

18.8 A convocação para início do fornecimento deverá ter antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas.

18.8.1 Quando da entrega, os frutos e legumes deverão apresentar-se:

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





18.8.2 Isentos de substâncias terrosas;

- a) Sem sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa;
- b) Sem parasitas, larvas ou outros animais, inclusive nas embalagens;
- c) Sem umidade externa anormal;
- d) Isentos de odor e sabor estranhos;
- e) Isentos de enfermidades.

18.9 Todos os produtos deverão estar acondicionados em embalagens novas e adequadas ao produto, que não danifiquem e provoquem lesões que afetem a sua aparência e utilização.

18.10 Todos os produtos deverão conter em suas embalagens: identificação do produto, data de validade e identificação do produtor.

18.11 A pontualidade na entrega dos gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar para a Secretaria de Educação e Cultura está vinculada ao cumprimento do Cardápio Nutricional. A não pontualidade na entrega das mercadorias implicará em prejuízo à execução do cardápio e consequentes transtornos ao balanceamento nutricional, dando ensejo à rescisão contratual e demais penalidades cabíveis.

18.12 As atividades de gestão e fiscalização da execução contratual devem ser realizadas de forma preventiva, rotineira e sistemática, podendo ser exercidas por servidores, equipe de fiscalização ou único servidor, desde que, no exercício dessas atribuições, fique assegurada a distinção dessas atividades e, em razão do volume de trabalho, não comprometa o desempenho de todas as ações relacionadas à Gestão do Contrato.

19. DO PAGAMENTO.....

19.1 O pagamento pelo fornecimento dos bens será efetuado em PARCELA pela Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, em moeda corrente nacional, por meio de emissão de Ordem Bancária, para crédito em conta corrente da CONTRATADA em até 30 (trinta) dias após apresentação da(s) Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) pela Administração, na forma e prazo estabelecido no Termo de Referência.

19.2 O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor competente, condicionado este ato à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada em relação aos bens efetivamente entregues.

19.3 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

19.4 Deverão ser apresentadas, no setor Financeiro/Contabilidade da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, as notas fiscais/faturas, emitidas em 02 (duas) vias, devendo conter no corpo a descrição do objeto, o número do contrato e com a indicação de número da conta bancária da Registrada, para depósito do pagamento.

**Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**





19.5 As notas fiscais/faturas deverão vir acompanhadas dos respectivos comprovantes de: regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal; e regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

19.6 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a Registrada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

19.7 O preço a ser pago à CONTRATADA será fixo e irrevogável, incluindo todas as despesas tais como: as correspondentes à mão-de-obra, tributos, emolumentos, seguros - inclusive contra acidentes de trabalho, encargos sociais e trabalhistas de qualquer natureza, salvo reajustes derivados de acordo entre as partes e visando a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

19.8 Não será aceito cobrança posterior de qualquer tributo ou assemelhado adicional, salvo se alterado ou criado após a data do presente instrumento e que venha expressamente a incidir sobre o objeto do contrato, na forma da lei.

19.9 Em nenhuma hipótese o CONTRATANTE pagará serviços adicionais executados pela CONTRATADA, que não tenham sido prévia e expressamente autorizados, mediante ordem de serviço.

20. DO REEQUILÍBRIO DOS PREÇOS.....

20.1 No caso de pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro por parte do contratado, este deverá demonstrar de forma clara, por intermédio de planilhas de custo, a composição do novo preço, indicando fatos imprevisíveis, se não for o caso, indicar fatos previsíveis com consequências imprevisíveis, apresentando, dessa forma, documentos comprobatórios dos fatos alegados e não se reportar a fatos absolutamente estranhos ao futuro contrato. Na análise da solicitação, dentre outros critérios, o contratante adotará, além de ampla pesquisa de preços, parecer contábil da solicitante e demonstração de reais impactos sobre a execução do futuro termo.

20.2 Não serão reconhecidos pedidos não fundamentados e desacompanhados de documentos que comprovem as alegações/fatos aludidos no pedido.

20.3 Pedido de reequilíbrio econômico-financeiro é procedimento excepcional, não se admitindo o seu manejo para corrigir distorções da equação econômico-financeira do contrato que sejam decorrentes de preços que o contratado não teria condições de suportar já na época de apresentação do seu Projeto de Venda. Solicitações dessa natureza serão prontamente indeferidas.

20.4 A deliberação de deferimento ou indeferimento do pedido será divulgada em até 60 (sessenta) dias.

20.5 Durante a análise do pedido de reequilíbrio pelo contratante, não será admitida a suspensão do fornecimento do objeto desta Chamada Pública. Caso isso ocorra, constituirá inexecução parcial das obrigações assumidas, implicando a instauração de Processo Administrativo para aplicação das sanções cabíveis.

**Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**





20.6 Sob nenhum pretexto haverá reequilíbrio econômico-financeiro retroativo; o prazo será contado a partir da manifestação do contratado, para os próximos fornecimentos para os quais não tenha sido ainda emitida a Ordem de Fornecimento.

21. DAS RESPONSABILIDADES DOS FORNECEDORES.....

21.1 Os fornecedores que aderirem a este processo declaram que atendem a todas as exigências legais e regulatórias a execução do seu objeto, sujeitando-se, em caso de declaração falsa, às penalidades previstas na Lei nº 14.133/2021.

21.2 O fornecedor se compromete a fornecer os gêneros alimentícios conforme o disposto no projeto de venda, Anexo II do presente Edital, conforme o padrão de identidade e de qualidade estabelecidos na legislação.

21.3 O fornecedor se compromete a fornecer os gêneros alimentícios nos preços estabelecidos nesta Chamada Pública durante a vigência do contrato.

21.4 O fornecedor se compromete a fornecer os gêneros alimentícios conforme indicação de periodicidade de entrega especificada pela Secretaria de Educação e Cultura. 21.5 Será de responsabilidade exclusiva do agricultor o ressarcimento de eventuais prejuízos decorrentes da má qualidade dos produtos ou do atraso no fornecimento.

22. SANÇÕES.....

22.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133/2021.

22.2. A Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as sanções previstas no art. 156 da Lei nº 14.133/2021, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal.

22.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

23. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.....

23.1. As despesas decorrentes deste processo correrão por conta da lista a seguir:

UNI. GEST.	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
ORGÃO	04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO
UNI. ORÇ.	06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE	1.039 - Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 1.089 - Implementação e Manutenção da melhoria na Alimentação Escolar

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





	2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%
	2.032 - Manutenção do Ensino Médio
	2.074 - Gestão dos Recursos QSE
ELEMENTO	33903000000 - Material de Consumo
FONTE	150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 155200000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional
	150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 155000000000 - Transferência do Salário-Educação

24. DOS RECURSOS.....

24.1. Das decisões proferidas decorrentes da presente Chamada Pública caberá recurso à Autoridade Superior no prazo de 05 (cinco) dias úteis, e contrarrazões no mesmo prazo, conforme descrito na Lei nº14.133, de 2021.

25. DISPOSIÇÕES GERAIS.....

25.1.A presente Chamada Pública será publicada no Diário Oficial da União, Jornal de Grande Circulação, Diário Eletrônico do Município, permanecendo aberta para recebimento dos projetos de venda por um período mínimo de 20 (vinte) dias, conforme art. 26 da Resolução CD/FNDE nº 26/2013. Também poderá ser obtida na Sala de Licitações e Secretaria de Educação e Cultura do Município, no horário das 08 às 12 horas, de segunda a sextas-feiras.

25.2. Para definição dos preços de aquisição observou-se o artigo 29 da Resolução CD/FNDE nº 26/2013.

25.3. Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação sanitária (federal, estadual ou municipal) específica para os alimentos de origem animal e vegetal, além do disposto na legislação estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

25.4. Os interessados deverão estudar minuciosa e cuidadosamente o edital e seus anexos, bem como todas as instruções, termos e especificações técnicas presentes, informando-se de todas as circunstâncias ou detalhes que possam de algum modo afetar a aferição dos custos e prazos envolvidos na execução do objeto.

25.5. Onde este Edital for omissivo, prevalecerão os termos da Lei nº 14.133/2021, em sua versão atualizada, a Lei nº 11.947/2009 e a Resolução/FNDE/CD nº 26 de 17 de junho de 2013.

25.6. Na hipótese de procedimento judicial decorrente desta Chamada Pública, fica eleito o Foro da Comarca de Paramirim, Estado da Bahia, como competente para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste Edital.

Érico Cardoso, em 10 de fevereiro de 2025.

Gerffeson de Paula Batista
 Agente de Contratação
 Decreto 165/2024

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

ANEXO I
PROJETO BÁSICO – TERMO DE REFERÊNCIA

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2025

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1. Aquisição de gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme previsto na Lei Federal nº 11.947/2009, Lei nº 11.326/2006 e pela Resolução FNDE/CD/FNDE nº 06/2020, Resolução Nº 2/2023, e atual Lei nº 14.133/2021, com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Érico Cardoso - Ba.

2. DAS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

2.1. Dos itens, quantidades e valores:

DESCRIÇÃO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2025
AGRICULTURA FAMILIAR

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UNI	VALORES	
				UNITÁRIO	TOTAL
01	ABÓBORA: Abóbora, livre de sujidades, corpos estranhos aderentes à casca, parasitos, larvas e resíduos de fertilizantes. Colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e firme, com coloração típica da variedade. Ausência de partes amassadas e estragadas, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	Kg	R\$ 5,89	R\$ 8.835,00
02	ABACATE: tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteiro. Ausência de sujidades ou corpos estranhos na superfície externa, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	900	Kg	R\$ 9,01	R\$ 8.109,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

03	ABACAXI: Frutos maduros, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme. Livre de terras ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Ausência de ferimentos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	2.000	Kg	R\$ 6,75	R\$ 13.500,00
04	ACEROLA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	900	Kg	R\$ 9,72	R\$ 8.748,00
05	AÇAFRÃO MOÍDO: Açafirão fresco, de primeira qualidade, moído, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característico, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 100g , em sacos plásticos transparentes, atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. No rótulo deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor, informações nutricionais.	50	Kg	R\$ 34,57	R\$ 1.728,50
06	ALFACE: <i>In natura</i> , de primeira qualidade, fresca, com folhas íntegras e limpas, tamanho e coloração uniformes. Deverá ser isenta de resíduos de fertilizantes, sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em embalagem plástica, pacotes com 200g .	1.700	Pct	R\$ 5,95	R\$ 10.115,00
07	ALHO: Produto de boa qualidade. Alho graúdo do tipo comum, tamanho médio, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, limpos, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	250	Kg	R\$ 30,17	R\$ 7.542,50
08	BANANA PRATA: Banana Prata, em pencas, tamanho médio, grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	3.400	Kg	R\$ 7,99	R\$ 27.166,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

09	BANANA NANICA: Banana nanica, em pencas, tamanho médio, produtos são, limpos, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	2.800	Kg	R\$ 7,99	R\$ 22.372,00
10	BANANA DA TERRA: Banana terra, em pencas, grande, grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	kg	R\$ 15,77	R\$ 23.655,00
11	BANANA VERDE: Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes. Banana verde, grau de maturação 1. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.200	Kg	R\$ 8,50	R\$ 10.200,00
12	BATATA DOCE: Batata doce livre na maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	3.500	Kg	R\$ 8,65	R\$ 30.275,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

13	BATATA INGLESA: Batata Inglesa, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínas e são, serem frescas, brancas, lisas, firmes, terem atingido o grau máximo no tamanho com peso em torno de 120 a 180 g, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não poderá apresentar partes ocas, massa escura, brotos, manchas esverdeadas e picadas de insetos. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	600	Kg	R\$ 8,16	R\$ 4.896,00
14	BETERRABA: Beterraba, de primeira qualidade, lisa, sem folha, colheita recente, com polpa intacta, coloração típica da variedade e com bulbos de tamanhos médios (5 a 7 cm) e uniformes, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá ser isenta de sujidades, materiais terrosos, parasitas, larvas, resíduos de fertilizantes e lesões de origem física ou mecânica. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	800	Kg	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
15	BISCOITO AVOADOR: Produto obtido pelo amassamento e cozimento, proveniente de polvilho, água, óleo, ovos e sal, podendo conter outros ingredientes. Não serão aceitos biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Devem ser fabricados a partir de matérias-primas de primeira qualidade, sãs e limpas, isentos de sujidades, de matéria terrosa, parasitos e larvas, devendo estar em perfeito estado de conservação. Em formato de rosquinhas ou palitos com textura crocante. Isento de glúten e lactose. Sabor tradicional. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 200g . <u>A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	4.500	Pct	R\$ 7,73	R\$ 34.785,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

16	BOLO DE CENOURA: Produto obtido da mistura de farináceos com ovos, óleo vegetal, açúcar, leite pasteurizado, cenoura, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Pronto para servir, não podendo ser obtido de mistura pronta. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 400g do produto . <u>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	600	kg	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
17	BOLO SIMPLES DE TRIGO: Produto obtido da mistura de farináceos com ovos, óleo vegetal ou manteiga ou margarina, açúcar, leite pasteurizado, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Pronto para servir, não podendo ser obtido de mistura pronta. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 400g do produto . <u>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	600	kg	R\$ 22,99	R\$ 13.794,00
18	CABACINHA: Colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Ausência de sujidades, parasitas, resíduos de fertilizantes, livre de danos físicos e mecânicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	800	kg	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
19	CAJU: Produto de 1ª qualidade, fresco, íntegro, casca firme, sem manchas, danos físicos e mecânicos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho médio, com grau de maturação adequado. Ausência de sujidades, parasitos e de resíduos de fertilizantes. Entrega em sacos plásticos transparentes, em embalagem de 1 kg .	800	Kg	R\$ 14,08	R\$ 11.264,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

20	CEBOLA: Cebola branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, de colheita recente. Ausência de sujidades, bolores, parasitos e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo, firme, bem seca, sem brotos e resíduos de fertilizantes. Não poderá estar amolecida, com talo grosso, manchas, ausência de danos físicos e mecânicos. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	800	Kg	R\$ 7,78	R\$ 6.224,00
21	CENOURA: Cenoura de 1ª qualidade, de colheita recente, lisa, sem folhas, com coloração e tamanho uniformes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, sem manchas, danos físicos e mecânicos, bolores, parasitos, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	900	Kg	R\$ 8,17	R\$ 7.353,00
22	CHEIRO VERDE: Cheiro verde de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha. Maço cor verde escuro, com folhas verdes, hidratadas, isento de sinais de apodrecimento, descoloração, parasitos, bolores e sujidades. Devem estar turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, apresentar aroma, coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g . Devem ser acondicionados em saco plástico transparente e atóxico. A entrega deverá ocorrer conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	1.200	Maço	R\$ 5,01	R\$ 6.012,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

23	CHUCHU: Chuchu de 1ª qualidade, colheita recente, tamanho médio com coloração uniforme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto não poderá apresentar superfície úmida, pegajosa e deverá estar isento de sujidades, materiais terrosos, bolores parasitas, larvas e lesões de origem física ou mecânica. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	900	Kg	R\$ 7,22	R\$ 6.498,00
24	COCO RALADO: Produto descascado, cru e ralado, embalado, armazenado, transportado e conservado em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Sem adição de nenhum outro ingrediente além de coco. Entregue em embalagens rotuladas, resistentes, atóxicas, transparentes, devidamente vedadas, 100g . <u>No rótulo deverão constar, no mínimo: denominação do produto, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, identificação e informação nutricional.</u>	650	Pacote	R\$ 5,16	R\$ 3.354,00
25	COUVE MANTEIGA CORTADA: Couve Manteiga de 1ª qualidade, cortada, coloração uniforme (cor verde escuro), sem manchas, sem sinais de apodrecimento, firme. Isenta de material terroso, sujidades, parasitas, bolores, lavas e sem danos físicos ou mecânicos. Devem ser acondicionados em embalagem plástica transparente e atóxico, conter 200g do produto . <u>Embalagem deverá apresentar rótulo contendo as informações: denominação do produto, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, identificação e informação nutricional.</u> Entrega conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	2.000	Pacote	R\$ 4,74	R\$ 9.480,00
26	FARINHA DE MANDIOCA: Farinha de mandioca, tipo fina, seca, de primeira qualidade com embalagem de 1kg . <u>A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	400	kg	R\$ 10,96	R\$ 4.384,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

27	FEIJÃO ROSINHA: Feijão rosinha. Colheita recente. Apresentar-se em bom estado de conservação, íntegros. Isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; - tipo 1: classe cores; grupo anão; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente. Entrega em embalagens de 1 Kg.	600	Kg	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
28	FEIJÃO DE CORDA: Feijão de corda, 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, bolores, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos, peso líquido de 1kg . Transportados de forma adequada.	900	Kg	R\$ 14,41	R\$ 12.969,00
29	GOIABA: Goiaba de 1ª qualidade, polpa vermelha, fresca, grau máximo no tamanho especificado atingido, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá estar isenta de sujidades, materiais terrosos, bolores, parasitos, larvas e lesões de origem física ou mecânica. A casca e a polpa deverão estar intactas e firmes. Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com peso líquido de 1kg . Entrega conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	900	Kg	R\$ 9,70	R\$ 8.730,00
30	LARANJA PERA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, sujidades, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em dúzias , conforme pedido semanal ou quinzenal.	1.800	kg	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

31	LIMÃO TAITI: Limão fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, cor esverdeada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Entrega em dúzia conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	350	kg	R\$ 6,40	R\$ 2.240,00
32	LIMÃO GALEGO: Limão fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Entrega em dúzia conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	200	kg	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
33	MAMÃO FORMOSA: Mamão íntegro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Entrega de forma adequada, em Kg conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	Kg	R\$ 7,99	R\$ 11.985,00
34	MAMÃO PAPAIA: Mamão íntegro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Entrega de forma adequada, em Kg conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.200	Kg	R\$ 8,99	R\$ 10.788,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

35	MANDIOCA: Mandioca com casca, 1ª qualidade, livre na maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca. Ausência de danos físicos ou mecânicos, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	3.800	Kg	R\$ 7,05	R\$ 26.790,00
36	MANGA PALMER: Grau médio de maturação, 1ª qualidade, colheita recente, inteira, polpa firme. Ausência de cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, parasitos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	kg	R\$ 5,75	R\$ 8.625,00
37	MANGA ESPADA: Grau médio de maturação, 1ª qualidade, colheita recente, inteira, polpa firme. Ausência de cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, parasitos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.000	kg	R\$ 4,25	R\$ 4.250,00
38	MARACUJÁ: Maracujá íntegro e firme, de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação. Isento de sujidades, substâncias terrosas e corpos estranhos. Sem cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.400	Kg	R\$ 8,49	R\$ 11.886,00
39	MAXIXE: Maxixe de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Ausência de danos físicos ou mecânicos. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	500	Kg	R\$ 6,28	R\$ 3.140,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

40	MELANCIA: Melancia fresca, frutos com grau médio de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo estar bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada. Entrega em kg , de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.600	Kg	R\$ 3,03	R\$ 4.848,00
41	MELÃO: Melão fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes. Entrega em kg , de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.600	kg	R\$ 5,25	R\$ 8.400,00
42	MILHO DE VERDE: Espiga de milho verde “in natura”, de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento, próprio para o consumo cozido, com cascas, sem rupturas, isentos de matéria terrosas, raízes, parasitas, livres de fragmentos úmidos e estranhos. Entrega em unidades , de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal.	14.000	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 44.660,00
43	MEXERICA: tipo Pokan, de cor alaranjada quando madura, arredondada, cor brilhante e intensa, cheiro e sabor próprio, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	2.800	kg	R\$ 6,05	R\$ 16.940,00
44	MORANGO: Morango de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de maturação, de colheita recente. Ausência de machucaduras, danos físicos ou mecânicos, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Ausência de agrotóxico. Embalados em pacote polietileno, transparente, atóxico e resistente. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	500	Kg	R\$ 17,53	R\$ 8.765,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

45	PIMENTÃO: Pimentão verde de 1ª qualidade, de colheita recente, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos, resíduos de agrotóxicos e umidade. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Embalados em pacote polietileno, transparente, atóxico e resistente. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	600	Kg	R\$ 6,05	R\$ 3.630,00
46	TAPIOCA: Farinha de tapioca, natural. Obtida de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não podem estar úmidos, fermentados ou rançosos. Embalado em pacote transparente e atóxico de 1kg . <u>Conter na embalagem identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	350	kg	R\$ 13,60	R\$ 4.760,00
47	PEPINO: Pepino de colheita recente, 1ª qualidade, íntegros, com coloração verde-escura, firmes, isentos de sujidades, parasitos, bolores, resíduos de agrotóxicos. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	500	Kg	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00
48	QUIABO: Quiabo de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades, resíduos de agrotóxicos. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	500	Kg	R\$ 7,11	R\$ 3.555,00
49	RAPADURA MOÍDA: Natural da cana-de-açúcar. Ótima qualidade, produzido de forma artesanal, livre de insetos, sujidades ou corpos estranhos. Embalagem resistente, transparente e atóxica, 1kg . <u>Conter na embalagem identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	400	kg	R\$ 15,85	R\$ 6.340,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

50	REPOLHO: Repolho de 1ª qualidade, de colheita recente, íntegro, compacto e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes. Isentos de sujidades, bolores, parasitas e larvas, acondicionados de forma adequada. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	600	Kg	R\$ 5,99	R\$ 3.594,00
51	TOMATE: Tomate de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniforme. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, frescos, lisos, firmes, brilhantes, aroma e cor da espécie e variedade, estarão livres de enfermidades, insetos, parasitos, sujidades, resíduos de agrotóxicos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade, estando adequados para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	500	Kg	R\$ 7,74	R\$ 3.870,00
52	TOMATE CEREJA: Tomate de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniforme. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, frescos, lisos, firmes, brilhantes, aroma e cor da espécie e variedade, estarão livres de enfermidades, insetos, parasitos, sujidades, resíduos de agrotóxicos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade, estando adequados para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem resistente, transparente e atóxica, 1kg .	950	Kg	R\$ 14,15	R\$ 13.442,50
53	TEMPERO ALHO E SAL. Sem adição de corantes, conservantes, apresentando cor e odor característicos. Sem sujidades, acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, 300g . Apresentar maior proporção de alho (dobro da quantidade de sal). <u>A embalagem deverá apresentar rótulo com identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	200	kg	R\$ 20,04	R\$ 4.008,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

54	TEMPERO ALHO, SAL, COENTRO. Sem adição de corantes, conservantes, apresentando cor e odor característicos. Sem sujidades, acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, 300g . Apresentar maior proporção de alho (dobro da quantidade de sal). <u>A embalagem deverá apresentar rótulo com identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	200	kg	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
55	QUEIJO TIPO MUSSARELA. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 1kg do produto. Rotulagem com informações de denominação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso, lote e fabricante, registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Produto com validade mínima de 60 dias no momento da entrega. <u>Apresentar amostra.</u>	450	Kg	R\$ 43,06	R\$ 19.377,00
56	QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 400 a 500g do produto. Rotulagem com informações de denominação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso, lote e fabricante, registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Produto com validade mínima de 15 dias no momento da entrega. <u>Apresentar amostra.</u>	450	Kg	R\$ 25,95	R\$ 11.677,50

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

57	<p>BEBIDA LÁCTEA. Bebida láctea com polpa de frutas sabor morango ou ameixa ou salada de frutas. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no SIM, SISP, ou SIF/DIPOA. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – saquinhos plásticos atóxicos, contendo peso líquido de 120g, e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade (mínimo de 30 dias) e peso líquido, nº de registro no CIF. <u>Apresentar amostra.</u></p>	8.000	Garrafa (120g)	R\$ 3,70	R\$ 29.600,00
58	<p>BEBIDA LÁCTEA. Bebida láctea com polpa de frutas sabor morango ou ameixa ou salada de frutas. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no SIM, SISP, ou SIF/DIPOA. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – garrafa plástica atóxica, contendo peso líquido de 900g, e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade (mínimo de 30 dias) e peso líquido, nº de registro no CIF. <u>Apresentar amostra.</u></p>	1.000	Garrafa (900g)	R\$ 8,67	R\$ 8.670,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

59	LEITE PASTEURIZADO. Leite líquido integral, pasteurizado, embalagem plástica, atóxica, contendo 1 litro do produto. Sem adição de aditivos químicos. Embalagem resistente e íntegras, com identificação do tipo, data de fabricação e validade, informações nutricionais e com registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. Data de validade com prazo mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. <u>Apresentar amostra.</u>	1.000	litros	R\$ 4,17	R\$ 4.170,00
60	PÃO CASEIRO DE TRIGO. Pão caseiro comum, 60g cada, fresco, de boa qualidade com miolo macio. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados, aqueles com aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Validade de 5 dias. Embalados em sacos plásticos atóxicos, pronto para o consumo com etiquetas contendo no mínimo nome do produto, ingredientes, peso, data de fabricação e prazo de validade. <u>Apresentar amostra.</u>	12.000	UN	R\$ 2,50	R\$ 30.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 665.075,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil e setenta e cinco reais).					

2.1.1. As frutas, verduras, legumes e temperos naturais (abóbora, abacate, abacaxi, acerola, alface, alho, banana prata, banana nanica, banana da terra, banana verde, batata doce, batata inglesa, beterraba, cabacinha, caju, cebola, cenoura, cheiro verde, chuchu, goiaba, laranja pera, limão taiti, limão galego, mamão formoso, mandioca, manga palmer, manga espada, maracujá, maxixe, melancia, melão, mexerica, morango, pimentão, pepino, quiabo, repolho, tomate, tomate cereja, tempero alho e sal, tempero alho, sal, coentro) deverão ter coloração e formato uniforme. Devem estar frescas, com aroma, cor e sabor próprios da espécie. Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica que afetem a sua aparência, deverão estar intactas e firmes. Deverão ainda, apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

2.1.2. Os panificados (biscoito avoador, bolo de cenoura, bolo simples de trigo, bolo de banana, aveia e cacau e pão caseiro de trigo) deverão ser preparados com matérias primas sãs, limpas e em perfeito estado de conservação. Ausência de sujidades, parasitos e larvas. Não é tolerado o emprego de corantes na confecção de massas dos produtos de confeitaria. Características organolépticas: Aspecto: massa cozida, assada ou torrada, com ou sem recheio ou massa mole. Cor: própria. Cheiro: próprio. Sabor: próprio de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

2.1.3. O objeto desta contratação são de natureza comum e não se enquadram como sendo de bens de luxo, conforme Decreto nº 1.429, de 09 de Dezembro de 2022.

3. DO LOCAL A SEREM EFETUADAS AS ENTREGAS

3.1.1. Os bens, objeto desta contratação deverão ser entregues de forma PARCELADA, conforme cronograma e ordens de fornecimento emitidas pela Secretaria Municipal de Educação, no almoxarifado central

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





do município de Érico Cardoso – BA, localizado na Praça da Bíblia, S/N, Bairro Centro, próximo a Igreja Presbiteriana, durante o horário regulamentar de funcionamento do Almoxarifado Municipal, de 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, em dia útil, ou em local informado na Ordem de Fornecimento, determinado pela CONTRATANTE.

3.1.2. A pontualidade na entrega das mercadorias está vinculada ao cumprimento do Cardápio Nutricional. A não pontualidade na entrega das mercadorias implicará em prejuízo à execução do cardápio e consequentes transtornos ao balanceamento nutricional, dando ensejo à rescisão contratual e demais penalidades cabíveis.

3.1.3. Os itens devem ter algum cuidado com o acondicionamento e transporte:

3.1.4. Cuidado no transporte para não estragarem ou amassarem as frutas e verduras, Para todos os itens será exigido o acondicionamento dos produtos no momento da entrega. Produtos sujos, danificados ou com aparência duvidosa, diferente das especificações neste Termo de Referência ou do que é usualmente aceito e comercializados com condições para o consumo humano, farão com que os mesmos não sejam aceitos.

4. JUSTIFICATIVA

4.1.1. Norteados pelos princípios basilares da Administração Pública, presentes no art. 37 da Constituição Federal de 1988, os quais condicionam o padrão que as organizações administrativas devem seguir, sendo eles: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, pois, coexiste indivisamente com o art. 3º da Lei Federal nº 14.133/2021, já que, tais princípios são fundamentais no processo licitatório, em especial a moralidade e isonomia.

4.1.2. A aquisição dos produtos referendados neste Termo, são fundamentais para o devido fornecimento de alimentação saudável e adequada, compreendendo o uso de alimentos variados, seguros, que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos alimentares saudáveis aos estudantes da rede de ensino público deste município, com o intuito de suprir parcialmente as necessidades nutricionais dos alunos beneficiários, através da oferta de no mínimo uma refeição diária, visando atender os requisitos nutricionais referentes ao período em que este se encontra na escola, contribuindo para o crescimento e o desenvolvimento dos alunos e para a melhoria do rendimento escolar, em conformidade com a sua faixa etária e seu estado de saúde, inclusive dos que necessitam de atenção específica, promovendo a educação nutricional no âmbito da escola, de forma a reforçar a aquisição de bons hábitos alimentares, reduzindo a evasão e a repetência escolar. (Lei nº 11.947/2009 -PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar). Com a Lei nº 11.947, de 16/06/2009, no mínimo 30% (trinta por cento) do valor repassado pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE deve ser investido na compra direta de produtos da agricultura familiar, medida que estimula o desenvolvimento econômico e sustentável das comunidades, assim como estimula a alimentação saudável na sociedade através das escolas. Desse modo, para a composição dos preços dos produtos da Agricultura Familiar foram ponderados todos os insumos necessários, tais como despesas com frete, embalagens, encargos e quaisquer outros necessários para o fornecimento do produto.

4.1.3. Consideram-se 200 (duzentos) dias letivos estabelecidos pela legislação vigente e constantes no calendário escolar. Além da legislação que embasa a aquisição de alimentos da Agricultura Familiar pelas Instituições de Ensino há o dever por parte dos Órgãos Públicos em promover o Desenvolvimento Nacional Sustentável através de seus processos licitatórios.

4.1.4. É indispensável o adequado planejamento das contratações públicas, considerando a legislação pertinente, a Lei Federal nº 14.133/2021, a qual impõe que qualquer processo de aquisição pública

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





pressupõe a correta definição da estratégia de suprimento, alinhada com o planejamento estratégico do órgão, tomando como base a previsão de consumo e utilização provável, possibilitando a gestão consciente dos recursos disponíveis e o afastamento dos riscos, mediante a elaboração ponderada do processo licitatório.

4.1.5. Desta forma, justifica-se a aquisição dos itens deste termo referencial, com a finalidade de atender as demandas desta municipalidade durante o exercício do ano de 2025, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Assim, é de fundamental importância o cumprimento e observação de seu inteiro teor.

5. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

5.1. Para elaboração deste documento, foram observados às seguintes normas de regência:

- a) Lei Federal nº 14.133/2021: Institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências;
- b) Lei Federal nº 11.947/2009: Dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e do Programa Dinheiro Direto na Escola aos alunos da educação básica e dá outras providências;
- c) Lei Federal nº 12.846/2013: Dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a administração pública, nacional ou estrangeira, e dá outras providências;
- d) Lei Federal nº 11.326/2006: Estabelece as diretrizes para a formulação da Política Nacional da Agricultura Familiar e Empreendimentos Familiares Rurais;
- e) Decreto Federal nº 10.688/2021: Altera o Decreto nº 9.064, de 31 maio de 2017, que dispõe sobre a Unidade Familiar de Produção Agrária, institui o Cadastro Nacional da Agricultura Familiar e regulamenta a Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, que estabelece as diretrizes para a formulação da Política Nacional da Agricultura Familiar e empreendimento familiares rurais;
- f) Além da legislação que embasa a aquisição de alimentos da Agricultura Familiar pelas Instituições de Ensino há o dever por parte dos Órgãos Públicos em promover o Desenvolvimento Nacional Sustentável através de seus processos licitatórios;
- g) Demais legislações correlatas, aplicando-se subsidiariamente, no que couber.

6. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO – CICLO DE VIDA DO OBJETO

6.1. A presente aquisição se faz necessária para a alimentação das crianças matriculadas nas unidades escolares municipais.

6.2. NÃO Há Parcelamento por itens do objeto é aplicável?

6.3. NÃO Há necessidade de providências da Administração ou contratações correlatas para o bom desempenho adequado deste contrato?

6.4. Das obrigações da Contratante

- a) Receber o produto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





- c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no produto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- f) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- g) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;
- h) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência
- i) Notificar a Contratada, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- j) Comunicar a contratada para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;
- k) Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Contrato;
- l) Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e no Contrato;
- m) Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- n) A Administração terá o prazo de 1 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- o) É obrigação do contratante receber produtos alimentícios de qualidade e na quantidade solicitada, e em caso de irregularidades os produtos serão devolvidos ao fornecedor. A notificação ao fornecedor deve ser feita no ato da devolução. A contratante deverá realizar os procedimentos de conferência em todos os produtos e indicar no Termo de Recebimento de Produtos da Agricultura Familiar e entregar ao fornecedor.

6.5. Das obrigações da Contratada

- a) A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes do Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:
- b) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





- c) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- d) Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- e) Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- f) Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;
- g) Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.
- h) Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;
- i) Cumprir integralmente, no que couber, as legislações atinentes ao ramo de atividade por ela desenvolvida, todas as normas, métodos e especificações da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária);
- j) É obrigação do contratado atender aos requisitos higiênico-sanitários previstos em normativas específicas, conforme sua produção/atividade;
- k) É obrigação da contratada fornecer os gêneros alimentícios em embalagem e quantidades adequados conforme solicitado pelo Nutricionista da Secretaria Municipal de Educação;
- l) substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- m) É obrigação da contratada guardar por um período de cinco (05) anos os Termos de Recebimento de Produtos da Agricultura Familiar e contrato a fim de certificar posteriores informações;
- n) Se ocorrer alterações sensoriais com os gêneros alimentícios armazenados e dentro do prazo de validade, em doce de frutas, aipim, os fornecedores serão comunicados e deverá ser providenciado a substituição dos itens.
- o) Quando houver gêneros alimentícios devolvidos, substituídos ou trocados, os custos de correções do fornecimento correrão exclusivamente às expensas da contratada.
- p) Substituir os materiais entregues com eventuais defeitos, no prazo máximo de 01 (um) dia, a contar da data de recebimento da notificação dos produtos exigidos neste Termo de Referência.
- q) A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- r) O objeto deve estar acondicionado em embalagens adequadas.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





- s) Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- t) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- u) Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

7. DO PRAZO PARA ENTREGA DOS BENS

7.1. Os bens, objeto deste Termo de Referência e do Termo de Contrato, deverão ser entregues em até 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pela CONTRATANTE.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. A cobertura das despesas necessárias à execução do fornecimento dos bens contratados correrá à conta dos recursos específicos consignados a Secretaria Municipal de Educação:

UNI. GEST.	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
ORGÃO	04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO
UNI. ORÇ.	06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE	1.039 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 1.089 - Implementação e Manutenção da melhoria na Alimentação Escolar 2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25% 2.032 - Manutenção do Ensino Médio 2.074 - Gestão dos Recursos QSE
ELEMENTO	33903000000 - Material de Consumo
FONTE	1500000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 155200000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional 150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 155000000000 - Transferência do Salário-Educação

8.2. As despesas nos anos subsequentes, em caso de prorrogação, estarão submetidas à dotação orçamentária própria prevista para atendimento a presente finalidade, a ser consignada a Secretaria Municipal de Educação, na Lei Orçamentária Anual do Município.

9. FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Após a homologação da licitação, o adjudicatário terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato.

9.2. Os bens, objeto deste Termo de Referência, serão formalizados pelo instrumento de CONTRATO, e terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, admitida a prorrogação nos termos da lei, mediante termo aditivo, nos termos da Lei 14.133, de 2021.

9.3. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinado no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de seu recebimento.

9.4. O prazo previsto para assinatura ou aceite poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

10. DA AMOSTRA

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





10.1. A critério da CONTRATANTE, poderá ser solicitado ao licitante que apresente amostra para verificação da compatibilidade com as especificações deste Termo e consequente aceitação da proposta, no local e prazo indicado no edital.

10.2. As amostras deverão estar devidamente identificadas com o nome da licitante, conter os respectivos prospectos e manuais, se for o caso, e dispor na embalagem de informações quanto às suas características, tais como data de fabricação, prazo de validade, quantidade do produto, marca, número de referência, código do produto e modelo.

10.3. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

10.4. Os licitantes deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de teste.

10.5. As amostras deverão ser identificadas com o número do Edital, o nome do fornecedor e/ou grupo formal, e a especificação do produto.

10.6. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Termo de Referência, a proposta do licitante será recusada/desclassificada.

10.7. As Amostras poderão ser analisadas pela nutricionista e coordenação da merenda escolar da Secretaria Municipal de Educação, que observará como critérios de avaliação, além das especificações descritas para cada gênero alimentício, os seguintes critérios: validade, peso, embalagem, composição (ingredientes), características organolépticas (cor, odor, sabor, textura, aspecto) e informação nutricional.

10.8. A análise ficará a cargo de profissional da área da nutrição, que emitirá seu parecer em laudo devidamente assinado e identificado, aprovando ou desaprovando o produto, nos termos do Manual para aplicação dos Testes de Aceitabilidade no Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

10.9. As amostras deverão ser apresentadas em embalagem original e intacta sem nenhum tipo de alteração contendo as seguintes informações:

- a) Identificação do produto;
- b) Nome e endereço do fabricante;
- c) Ingredientes específicos;
- d) Peso líquido; e,
- e) Data de fabricação e sua validade.

11. QUANTITATIVO DE AMOSTRA PARA TESTE DE ACEITABILIDADE

Especificação	Quant. Para Amostra
---------------	---------------------

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





Biscoito Avoador	01 Pacote
Bolo de Cenoura	05 unidades de 400g
Bolo Simples de Trigo	05 unidades de 400g
Farinha de Mandioca	0,5 Kg
Feijão de corda	01 Kg
Laranja Pera	20 unidades
Mexerica	20 unidades
Tapioca	01 Kg
Tempero Alho, Sal, Coentro	02 unidades de 300g

11.1. As frutas e hortaliças ou preparações que sejam constituídas, em sua maioria, por frutas e/ou hortaliças foram dispensadas do teste de aceitabilidade, conforme previsto no §3º do art. 17 da Resolução CD/FNDE nº 26/2013. No entanto, vão ser analisados continuamente no ato da entrega em cada unidade escolar pelos responsáveis pelo recebimento desses produtos.

12. REQUISITOS PARA HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR

(não organizado em grupo) - O Fornecedor Individual deverá apresentar no envelope nº 01 os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

- a) a prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF;
- b) o extrato da DAP Física do agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 dias;
- c) o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ou Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar com assinatura do agricultor participante; e
- d) a declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada no projeto de venda.

12.1. ENVELOPE Nº 01 - HABILITAÇÃO DO GRUPO INFORMAL

O Grupo Informal deverá apresentar no Envelope nº 01, os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

- a) a prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF;
- b) o extrato da DAP Física de cada agricultor familiar participante;
- c) o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ou Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar com assinatura de todos os agricultores participantes; e
- d) a declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos agricultores familiares relacionados no projeto de venda.

12.2. ENVELOPE Nº 01 - HABILITAÇÃO DO GRUPO FORMAL

O Grupo Formal deverá apresentar no Envelope nº 01, os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

- a) a prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ;

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





- b) o extrato da DAP Jurídica para associações e cooperativas;
- c) a prova de regularidade com a Fazenda Federal, relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;
- d) a prova de regularidade com as Fazendas Estadual, Municipal e prova de inexistência de débitos perante a Justiça do Trabalho - CNDT;
- e) as cópias do estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade registrada no órgão competente;
- f) o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar;
- g) a declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados;
- h) a declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados.

12.3. ENVELOPE Nº 02 - PROJETO DE VENDA –

No Envelope nº 02 os Fornecedores Individuais, Grupos Informais ou Grupos Formais deverão apresentar o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar conforme modelo Anexo ao Edital.

12.4. Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais firmados devem respeitar o valor máximo de R\$ 40 mil, por DAP Familiar/ano/EEx.

12.5. Para a comercialização com grupos formais, o montante máximo a ser contratado deve ser o resultado do número de agricultores familiares, munidos de DAP Familiar, inscritos na DAP Jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização.

13. CRITÉRIO DE JULGAMENTO E ESCOLHA DO FORNECEDOR

13.1. Será aceita a proposta do fornecedor:

- a) Que tenha atendido a todas as exigências de habilitação;
- b) Cuja amostra do produto ofertado tenha sido aprovada no parecer emitido pelo solicitante;
- c) Cuja especificação do produto ofertado seja compatível com a do Edital da respectiva Chamada Pública;
- d) Que tenha ofertado quantitativo não inferior a uma fração de entrega constante neste Termo de Referência;
- e) Que atenda às demais exigências do Edital da Chamada Pública e de seus Anexos.

13.2. A aceitabilidade será verificada por item, podendo o proponente ter item recusado e item aceito, ainda que em um mesmo Projeto de Venda.

13.3. Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na Legislação Sanitária (Federal, Estadual ou Municipal) específica para os alimentos de origem animal e vegetal.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





14. ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

14.1. A execução do Contrato, nos termos da Lei nº Lei 14.133, de 2021, será acompanhada e fiscalizada por sr.^a BRUNA DE OLIVEIRA CRUZ, especialmente designada mediante Decreto Municipal nº 025/2022, de 11 de maio de 2022, que anotarão em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, e atestará as notas fiscais/faturas apresentadas, para fins de pagamento.

14.2. Caberá a fiscal do contrato, dentre outras atribuições, determinar providências necessárias ao regular e efetivo cumprimento contratual, bem como anotar e enquadrar as infrações contratuais constatadas, comunicando as mesmas ao seu superior hierárquico.

14.3. As decisões e providências que ultrapassem as competências dos Fiscais deverão ser solicitadas ao seu gestor, em tempo hábil, para a adoção das medidas que se fizerem necessárias.

14.4. A Administração, devidamente representada na forma legal, poderá rejeitar no todo ou em parte o objeto contratado, sem ônus para a Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, se executado em desacordo com as especificações estabelecidas em Termo de Referência e seus anexos, bem como em contrato e na proposta comercial.

14.5. O descumprimento total ou parcial das obrigações e responsabilidades assumidas pela CONTRATADA ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste Termo de Referência e na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto na Lei nº 14.133, de 2021.

14.6. O representante do CONTRATANTE deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais.

14.7. As atividades de gestão e fiscalização da execução contratual devem ser realizadas de forma preventiva, rotineira e sistemática, podendo ser exercidas por servidores, equipe de fiscalização ou único servidor, desde que, no exercício dessas atribuições, fique assegurada a distinção dessas atividades e, em razão do volume de trabalho, não comprometa o desempenho de todas as ações relacionadas à Gestão do Contrato.

15. ENTREGA E CRITÉRIOS DE FATURAMENTO

15.1. Os bens, objeto desta contratação, serão solicitados por ORDENS DE FORNECIEMNTO (OF), emitidas e autorizadas conforme necessidade da CONTRATANTE.

15.2. Somente serão faturadas as Ordens de Fornecimento efetivamente executadas em sua totalidade, após avaliação de conformidade das condições de entrega dos bens e validação pela CONTRATANTE.

16. DO PAGAMENTO

16.1. O pagamento pelo fornecimento dos bens será efetuado em PARCELA pela Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, em moeda corrente nacional, por meio de emissão de Ordem Bancária, para crédito em conta corrente da CONTRATADA em até 30 (trinta) dias após apresentação da(s) Nota(s) Fiscal(is) atestada(s) pela Administração, na forma e prazo estabelecido no Termo de Referência.

16.2 O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o "atesto" pelo servidor competente, condicionado este ato à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada em relação aos bens efetivamente entregues.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





16.3 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

16.4 Deverão ser apresentadas, no setor Financeiro/Contabilidade da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, as notas fiscais/faturas, emitidas em 02 (duas) vias, devendo conter no corpo a descrição do objeto, o número do contrato e com a indicação de número da conta bancária da Registrada, para depósito do pagamento.

16.5 As notas fiscais/faturas deverão vir acompanhadas dos respectivos comprovantes de: regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal; e regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

16.6 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a Registrada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

16.7 O preço a ser pago à CONTRATADA será fixo e irrevogável, incluindo todas as despesas tais como: as correspondentes à mão-de-obra, tributos, emolumentos, seguros - inclusive contra acidentes de trabalho, encargos sociais e trabalhistas de qualquer natureza, salvo reajustes derivados de acordo entre as partes e visando a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

16.8 Não será aceito cobrança posterior de qualquer tributo ou assemelhado adicional, salvo se alterado ou criado após a data do presente instrumento e que venha expressamente a incidir sobre o objeto do contrato, na forma da lei.

16.9 Em nenhuma hipótese o CONTRATANTE pagará serviços adicionais executados pela CONTRATADA, que não tenham sido prévia e expressamente autorizados, mediante ordem de serviço.

17. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (FÍSICO-FINANCEIRO)

17.1. A execução físico-financeira dar-se de forma PARCELADA, durante a vigência contratual conforme a emissão das ordens de fornecimento.

18. SANÇÕES

18.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133/2021.

18.2. A Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as sanções previstas no art. 156 da Lei nº 14.133/2021, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal.

18.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

- f) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- g) as peculiaridades do caso concreto;
- h) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- i) os danos que dela provierem para a Administração Pública;

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





j) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

19. DA RESCISÃO

19.1. O futuro contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas na Lei Federal 14.133/2021, com as consequências indicadas Na referida Lei, sem prejuízo das sanções previstas na lei e no contrato.

20. DO CONSÓRCIO

20.1. É vedada a participação de empresas em consórcio, uma vez que o objeto não apresenta uma complexidade ou vulto que justifique essa forma de participação.

21. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

21.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA com/por outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original, sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato, não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

22. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

22.1. Dúvidas acerca das disposições contidas neste Termo de Referência poderão ser esclarecidas no Setor de Licitação, localizado no prédio da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, Praça da Matriz, Centro, Érico Cardoso – Bahia, além do intermédio pelo correio eletrônico, e-mail: licitacoes.ec@gmail.com ou pelo telefone (77) 3677-2100, de segunda-feira à sexta-feira, das 08h00 às 12h00.

Érico Cardoso – Ba, em 07 de fevereiro de 2025.

FÁBIO VINICIUS DO AMARAL SILVA
Secretário Municipal de Educação e Cultura
Decreto Municipal nº 007/2021

IVO DA SILVA PEREIRA
Coordenador da Merenda Escolar
Decreto Municipal nº 058/2021

BRUNA DE OLIVEIRA CRUZ
Nutricionista – CRN-5 16441

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

ANEXO II – MODELO DE PROJETO DE VENDA

(conf. Anexo IV da Resolução nº 04/2015 FNDE)

MODELO PROPOSTO PARA OS GRUPOS FORMAIS

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE			
IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025			
I - IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES			
GRUPO FORMAL			
1. Nome do Proponente		2. CNPJ	
3. Endereço	4. Município/UF		
5. E-mail	6. DDD/Fone		7. CEP
8. Nº DAP Jurídica	9. Banco	10. Agência Corrente	11. Conta Nº da Conta
12. Nº de Associados	13. Nº de Associados de acordo com a Lei nº 11.326/2006		14. Nº de Associados com DAP Física
15. Nome do representante legal	16. CPF		17. DDD/Fone
18. Endereço			19. Município/UF
II - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC			
1. Nome da Entidade: Prefeitura Municipal de Érico Cardoso - BA.		2. CNPJ: 13.670.203/0001-37	3. Município/UF: Érico Cardoso - BA
4. Endereço: Praça da Matriz, Centro, Érico Cardoso -BA			5. DDD/Fone:

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

					(77) 3677-2100
6. Nome do representante e e-mail:			7. CPF:		
III - RELAÇÃO DE PRODUTOS					
1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço/Unidade e (R\$)	5. Total por Produto (R\$)	6. Cronograma de Entrega por Produto

OBS: * Preço publicado no Edital de Chamada Pública nº 01//2023-CP.		6. Total do Projeto
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.		
Local e Data	Assinatura do Representante do Grupo Formal	Fone/E-mail:

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II

MODELO PROPOSTO PARA OS GRUPOS INFORMAIS

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº
004/2025

I - IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES

GRUPO INFORMAL

GRUPO INFORMAL

1. Nome do Proponente	2. CPF	
3. Endereço	4. Município/UF	5. CEP
6. E-mail (quando houver)	7. Fone	
8. Organizado por Entidade Articuladora () Sim () Não	9. Nome da Entidade Articuladora (quando houver)	10. E-mail/Fone

II - FORNECEDORES PARTICIPANTES

1. Nome do Agricultor (a) Familiar	2. CPF	3. DA P FÍ- SIC A	4. Banco	5. Nº Agê- nci a	6. Nº Conta Cor- rente

III- IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

1. Nome da Entidade:		2. CNPJ:		3. Município/ UF:	
4. Endereço:				5. DDD/Fone:	
6. Nome do representante e e-mail:			7. CPF:		
IV - RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS					
1. Identificação do Agricultor (a) Familiar	2. Produto	3. Unidade	4. Quantidade	5. Preço de Aquisição* /Unidade	6. Valor Total
					Total agricultor
					Total agricultor
					Total agricultor
					Total agricultor
					Total agricultor
					Total agricultor

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

OBS: * Preço publicado no Edital de Chamada Pública nº 001/2023-CP.					Total do projeto
V - TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço/Unidade	5. Valor Total por Produto	6. Cronograma de Entrega dos Produtos
				Total do projeto:	
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.					

Local e Data:	Assinatura do Representante do Grupo Informal	Fone/E-mail: CPF:
Local e Data:	Agricultores (as) Fornecedores (as) do Grupo Informal	Assinatura

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II

MODELO PROPOSTO PARA OS FORNECEDORES INDIVIDUAIS

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE					
IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025					
I- IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR					
FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL					
1. Nome do Proponente			2. CPF		
3. Endereço		4. Município/UF		5. CEP	
6. Nº da DAP Física		7. DDD/Fone	8. E-mail (quando houver)		
9. Banco	10. Nº da Agência		11. Nº da Conta Corrente		
II- Relação dos Produtos					
Produto	Unidade	Quantidade	Preço de Aquisição*		Cronograma de Entrega dos produtos
			Unitário	Total	
OBS: * Preço publicado no Edital de Chamada Pública nº 004/2025-CP.					
III - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC					
2. Nome da Entidade:			2. CNPJ:		3. Município/UF:
4. Endereço:			5. DDD/Fone:		

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





6. Nome do representante e e-mail:		7. CPF:	
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.			
Local e Data:	Assinatura do Fornecedor Individual	CPF:	

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





ANEXO III - DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

A – Modelo Proposto para os Grupos Formais:

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025
DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA
GRUPO FORMAL

Eu, (NOME DO REPRESENTANTE LEGAL DO GRUPO FORMAL), representante da (NOME DA CO-OPERATIVA/ASSOCIAÇÃO), de CNPJ nº _____ e DAP Jurídica nº _____, declaro, para os devidos fins, que os gêneros alimentícios constantes do Projeto de Venda apresentado são produzidos pelos associados/cooperados ali nominados, respectivamente, em suas Unidades de Produção Familiar.

(Município), (dia) de _____ de 2025.

(ASSINATURA)
REPRESENTANTE LEGAL DO GRUPO FORMAL

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.



**ANEXO III - 2 (cont.)**

B – Modelo Proposto para os Grupos Informais:

* Todos os integrantes do Grupo deverão entregar a declaração individualmente ou adaptar esta declaração conjuntamente (mencionando todos os nomes, CPFs, DAPs e assinaturas).

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025

DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA GRUPO INFORMAL

Eu, (NOME DO REPRESENTANTE LEGAL DO GRUPO INFORMAL), CPF nº _____, DAP nº _____, declaro para os devidos fins que os gêneros alimentícios relacionados no projeto de venda em meu nome são produzidos na minha Unidade de Produção Familiar.

Município de _____ de _____ 2025.

(ASSINATURA)
REPRESENTANTE LEGAL DO GRUPO INFORMAL

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.



**ANEXO III – 3 (cont.)**

C- Modelo Proposto para os Fornecedores Individual

CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025

DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA FORNECEDOR INDIVIDUAL

Eu, (NOME DO AGRICULTOR FAMILIAR), inscrito sob CPF nº _____, detentor da DAP Física nº _____, declaro, para os devidos fins, que os gêneros alimentícios constantes do Projeto de Venda apresentado em meu nome são produzidos em minha Unidade de Produção Familiar.

Cidade, de _____ de 2025

(ASSINATURA)
REPRESENTANTE LEGAL DO FORNECEDOR INDIVIDUAL

**Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**



**ANEXO IV**

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELO CONTROLE DO ATENDIMENTO DO LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA DOS COOPERADOS/ASSOCIADOS

Eu, _____, representante da Cooperativa/Associação _____, com CNPJ nº _____ e DAP Jurídica _____, sediada (endereço completo), por intermédio do seu representante legal o(a) Sr.(a) _____, portador da Carteira de Identidade nº _____ firmado abaixo, declaro sob as penas da lei, para fins de participação na Chamada Pública nº 004/2025 que:

a) o montante máximo a ser contratado pelo grupo formal será o resultado do número de agricultores familiares, munidos de DAP Familiar, inscritos na DAP Jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a seguinte fórmula: Valor máximo a ser contratado = nº de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica X R\$ 20.000,00.

b) cabe às cooperativas/associações que firmarem contratos com a Entidade Executora a responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda, de R\$20.000,00 (vinte mil reais) por agricultor familiar.

Município de _____ de 2025.

Assinatura do Representante Legal

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





ANEXO V

MINUTA DO CONTRATO

CHAMADA PUBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR 04/2025

MINUTA DO CONTRATO Nº .../2025, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO - BA E CONTRATADO.

O Município de Érico Cardoso/Secretaria Municipal de Educação de Érico Cardoso - Ba, através da sua prefeitura, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça da matriz, Centro – Érico Cardoso – BA, inscrito no CNPJ sob n.º 13.670.203/0001-37, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Félix da Silva, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado (nome do grupo formal ou informal ou fornecedor individual), situado à Av. xxxxxxxx, n.º xxxxxx, em (município), inscrita no CNPJ sob n.º xxxxxxxxxx, (para grupo formal), CPF sob n.º (grupos informais e individuais), DAP/CAF FÍSICA OU JURÍDICA, tendo como representante legal o Sr. (para grupo formal ou informal), doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 14.133/21, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 004/2025, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.2. É objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios destinados a elaboração da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme previsto na Lei Federal nº 11.947/2009, Lei nº 11.326/2006 e pela Resolução FNDE/CD/FNDE nº 06/2020, Resolução Nº 2/2023, e atual Lei nº 14.133/2021, com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Érico Cardoso – Ba, de acordo com as quantidades e especificações seguintes:

XX

1.3. O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais) por DAP/CAF por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





1.4. As quantidades de gêneros alimentícios por entrega são previsões, de acordo com o histórico de consumo das escolas, respeitando o Calendário Escolar 2025. Desta forma, essas quantidades poderão ser alteradas, conforme necessidade das escolas.

1.5. O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

1.6. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.6.1. O Termo de Referência;

1.6.2. O Edital da Chamada Pública;

1.6.3. A Proposta do Contratado;

1.6.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.1.1. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PAGAMENTO

3.1. O valor total da contratação é de R\$...... ().

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

3.4. Se o fornecedor propor entregar produtos orgânicos ou agroecológicos, o preço será o determinado pela administração na tabela de preços dos itens, não lhe sendo devido nenhum acréscimo ao valor.

3.5. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto ora licitado e apresentação da respectiva nota fiscal.

3.6. O Município de Érico Cardoso – Ba, deduzirá quaisquer valores faturados indevidamente.

3.7. Para os casos de rejeição dos produtos, será prorrogado automaticamente o atestado de recebimento proporcionalmente ao prazo de reposição, o que, conseqüentemente, provocará a prorrogação do pagamento da respectiva nota fiscal/fatura, sem qualquer ônus adicional para o Contratante.

3.8. Nenhum pagamento será efetuado ao CONTRATADO enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação contratual, sem que isso gere direito a reajustamento de preços ou correção monetária.

3.9. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE) de correção monetária.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

UNI. GEST.	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
ORGÃO	04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO
UNI. ORÇ.	06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE	1.039 - Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 1.089 - Implementação e Manutenção da melhoria na Alimentação Escolar 2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25% 2.032 - Manutenção do Ensino Médio 2.074 - Gestão dos Recursos QSE

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





ELEMENTO	33903000000 - Material de Consumo
FONTE	150000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 155200000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional 150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 155000000000 - Transferência do Salário-Educação

5. CLÁUSULA QUINTA – DO LIMITE DE VENDA

5.1. O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R\$40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP ou CAF Familiar/Ano/Entidade Executora, e obedecerá às seguintes regras:

I- Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos individuais firmados deverão respeitar o valor máximo de R\$40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP ou CAF Familiar/Ano/E.Ex.

II- Para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado será o resultado do número de agricultores familiares, munidos de DAP ou CAF Familiar, inscritos na DAP jurídica multiplicado pelo limite individual de comercialização, utilizando a seguinte fórmula:

Valor máximo a ser contratado = nº de agricultores familiares (DAPs/CAFs familiares) inscritos na DAP/CAF jurídica X R\$ 40.000,00.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contados a partir da data limite para apresentação das propostas.

6.2. Após o interregno de um ano, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação do índice INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. O reajuste será precedido de solicitação do contratado.

6.4. A concessão do reajuste de preços dos contratos deverá ser autorizada pelo gestor da Unidade Demandante.

6.5. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





6.6. Quando o termo inicial do interregno de 12 (doze) meses coincidir com o primeiro dia do mês ou no caso de indisponibilidade do índice de reajuste pactuado, será aplicada a metodologia de recuo de mês e os reajustes subsequentes ocorrerão nos aniversários seguintes, aplicando-se a variação ocorrida no último período.

6.7. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

6.8. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

6.9. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.10. O reajuste será realizado por termo aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – SUBCONTRATAÇÃO

7.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

8.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

8.5. Comunicar ao contratado para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;

8.6. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;

8.7. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.8.1. A Administração terá o prazo de 1 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

8.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 1 (um) mês.

8.10. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8.11. É obrigação do contratante receber produtos alimentícios de qualidade e na quantidade solicitada, e em caso de irregularidades os produtos serão devolvidos ao fornecedor. A notificação ao fornecedor deve ser feita no ato da devolução. A contratante deverá realizar os procedimentos de conferência em todos os produtos e indicar no Termo de Recebimento de Produtos da Agricultura Familiar e entregar ao fornecedor.

8.12. O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no §7º do artigo 57 da Resolução 6/2020 do FNDE que dispõe sobre o PNAE as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos ane-xos, estando à disposição para comprovação.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





8.13. É obrigação do contratante fornecer semanalmente os dados referentes as quantidades a serem entregues pelos fornecedores nas semanas seguintes, de modo a solicitar a quantidade necessária para atender aos estudantes;

8.14. É obrigação do contratante fornecer informações, com antecedência, aos fornecedores sobre a redução ou não recebimento de alguma mercadoria nos dias que não houverem atividades nas escolas, por exemplo, férias escolares, feriados prolongados, viagens, eventos, etc;

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos.

9.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

9.4. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.5. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

9.6. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.7. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

9.8. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





9.9. Cumprir integralmente, no que couber, as legislações atinentes ao ramo de atividade por ela desenvolvida, todas as normas, métodos e especificações da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária);

9.10. É obrigação do contratado atender aos requisitos higiênico-sanitários previstos em normativas específicas, conforme sua produção/atividade;

9.11. É obrigação do contratado fornecer os gêneros alimentícios em embalagem e quantidades adequados conforme solicitado pelo Nutricionista da Secretaria Municipal de Educação;

9.12. É obrigação do contratado guardar por um período de cinco (05) anos os Termos de Recebimento de Produtos da Agricultura Familiar e contrato a fim de certificar posteriores informações;

9.13. Se ocorrer alterações sensoriais com os gêneros alimentícios armazenados e dentro do prazo de validade, em doce de frutas, aipim, os fornecedores serão comunicados e deverá ser providenciado a substituição dos itens.

9.14. Quando houver gêneros alimentícios devolvidos, substituídos ou trocados, os custos de correções do fornecimento correrão exclusivamente às expensas da contratada.

9.15. Substituir os materiais entregues com eventuais defeitos, no prazo máximo de 01 (um) dia, a contar da data de recebimento da notificação dos produtos exigidos neste Termo de Referência.

9.16. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

9.17. O objeto deve estar acondicionado em embalagens adequadas.

9.18. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

9.19. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.20. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

10.1. As Partes declaram estar cientes do inteiro teor da Lei n.º 13.709/2018 (“Lei Geral de Proteção de Dados” ou “LGPD”) e obrigam-se a observar e respeitar o dever de proteção de Dados Pessoais, inclusive nos meios digitais, no que diz respeito ao adequado Tratamento de tais dados, devendo ainda, se comprometer a cumprir todas as condições e obrigações dispostas na referida LGPD e demais leis aplicáveis.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

11.2.1. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





11.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

11.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.3. Multa:

11.3.1. moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

11.3.2. compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto e demais transgressões previstas no subitem 12.1.

11.4. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.5. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.6. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.7. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada, se houver, ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.8. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





11.9. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.9. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

11.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.12. O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





11.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

11.14. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022, ou outra que vier a substituí-la.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – EXTINÇÃO CONTRATUAL

12.1. O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.

12.1.1. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o Contratante, quando esta não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

12.1.2. A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.

12.1.3. Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.

12.2. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.2.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

12.2.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.2.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





12.3. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.3.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.3.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.3.3. Indenizações e multas.

12.4. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021).

13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n.º 14.133, de 2021, Lei n.º 11.947, de 2009, Resolução n.º 06/2020 FNDE e demais normas aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n.º 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n.º 14.133, de 2021.

14.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se disserem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.2.1. Os acréscimos e supressões serão formalizados por meio de termo aditivo, na forma do art. 132 da Lei n.º 14.133, de 2021.

14.3. Registros que não caracterizem alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n.º 14.133, de 2021.

15. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

**Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**





15.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Paramirim, Estado da Bahia Rio para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

15.2. E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, no presente de duas testemunhas.

Érico Cardoso – Ba, xxxxxx de xxxxxx de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO BAHIA
ERALDO FELIX DA SILVA
CPF Nº 019.835.034-10
CONTRATANTE

CONTRATADO(S) (Individual ou Grupo Informal)

CONTRATADA (Grupo Formal)

TESTEMUNHAS:

Nome: _____ CPF: _____

Nome: _____ CPF: _____

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE QUE OS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM ENTREGUES SÃO PRODUZIDOS PELOS AGRICULTORES FAMILIARES RELACIONADOS NO PROJETO DE VENDA

(Declaração para grupo formal)

A _____, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº _____, DAP jurídica _____, com sua sede estabelecida na _____, neste ato representado por seu representante legal _____, nacionalidade _____, estado civil _____, profissão _____, portador (a) do RG nº _____, expedido por: _____, inscrito (a) no CPF sob o nº _____, residente e domiciliado (a) no(a) _____, CEP - _____, nos temos e sob as pernas da Lei, DECLARO que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria por agricultores familiares integrantes deste grupo formal, conforme projeto de venda. Cidade, Estado e Data _____

Nome do licitante e assinatura CPF do licitante _____

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





ANEXO VII

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL NO QUADRO DO GRUPO FORMAL OU INFORMAL

A _____, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº _____, estabelecida na _____, telefax _____, e-mail _____, neste ato representada pelo seu _____ (sócio, preposto, representante legal) que a representará na assentada da licitação, o(a) Sr(a) _____, nacionalidade _____, estado civil _____, profissão _____, portador(a) do RG nº _____, expedido por _____ - _____, inscrito (a) no CPF sob o nº _____, residente e domiciliado (a) no (a) _____, CEP _____, DECLARA, que não existe em seu quadro de empregados, servidores públicos exercendo funções de gerência, administração ou tomada de decisão.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.



**ANEXO VIII****DECLARAÇÃO DE ENTREGA DO CADASTRO NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR (CAF) DURANTE A EXECUÇÃO DO CONTRATO**

Eu, XXXXXXXX, infra-assinado, portador(a) do RG nº XXXXXXXXX/SSP/UF, inscrito(a) no CPF sob o nº XXXXXXXXX-XX, ou inscrita no CNPJ nº XXXXXXXX DECLARO para todos os efeitos legais, cumprir com a obrigação de entrega do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF) durante a execução do contrato, já que o Município ainda não está credenciado para emissão do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar (CAF);

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO.

Cidade/UF, XX de XXXXX de 202.

Assinatura do declarante

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.



**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)****Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º****1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO E SOLICITANTE**

- a) Número do processo: 053/2025
- b) Área solicitante: Secretaria Municipal de Educação.

2. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, I**

2.1. A contratação visa suprir as necessidades precípuas que permeiam o interesse público e a coletividade. A Secretaria Municipal de Educação através do Departamento de Alimentação Escolar visa fornecer alimentação aos alunos matriculados na rede de ensino, norteados pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), através da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e está regulamentada atualmente pela Resolução CD/FNDE nº 06, de 8 de maio de 2020 e suas alterações.

2.2. O PNAE consiste no repasse de recursos financeiros federais para o atendimento de estudantes matriculados em todas as etapas e modalidades da educação básica nas redes municipal, distrital, estadual e federal, e nas entidades qualificadas como filantrópicas ou por elas mantidas, nas escolas confessionais mantidas por entidade sem fins lucrativos e nas escolas comunitárias conveniadas com os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, com o objetivo de contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares saudáveis dos alunos, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo, Para atender aos estudantes matriculados na educação básica pública das redes estadual, distrital e municipal, o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) repassa às Secretarias Estaduais de Educação (Seduc) e às Prefeituras Municipais (PM), de forma automática e sem necessidade de convênio ou instrumento congênere, os recursos financeiros federais do PNAE.

2.3. Os produtos não perecíveis entregues devem ter uma validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, e os produtos perecíveis devem apresentar o peso em todas as embalagens. Os pães não devem apresentar características de queimados, mal cozidos, com a superfície rugosa, com sujidades, massa seca, bolores e excesso de gordura. Não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua formulação. Além disso, não serão aceitos pães que forem armazenados quentes em sacos plásticos, pois acarreta no amassamento do mesmo.

2.4. A empresa deverá arcar com todas as despesas decorrentes da locomoção para troca do item ou serviço. A Contratada deverá executar, fielmente, as entregas de acordo com as ordens de fornecimento expedidas, não se admitindo modificações sem prévia consulta e concordância da

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.**Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**



PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

Contratante. Caso o fornecedor tenha problemas no decorrer do ano em cumprir com a entrega de uma marca por um período específico, por conta de problemas relacionadas à produção dos fabricantes, o mesmo deverá oficializar a necessidade de substituição destes. Após análise da equipe técnica, esta estabelecerá um prazo para que sejam normalizadas as entregas.

2.5. A Contratada se obriga a entregar os produtos de acordo com os prazos e critérios estipulados, em dias, locais e quantidades determinados, de acordo com suas necessidades. Esta deverá manter durante toda a execução deste objeto, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de contratação. Todos os produtos (percebíveis ou não) serão entregues conforme solicitado em cronograma mensal (com quantidade total) à critério das nutricionistas da Secretaria Municipal de Educação, que poderá ser semanalmente, quinzenalmente ou mensalmente.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, III

3.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo exclusivamente os seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda efetuar a entrega em perfeitas condições, conforme especificações técnicas, prazo e local constantes no Termo de Referência. A Contratada, deverá obedecer integralmente às disposições do Código da Vigilância Sanitária, das Instruções de Serviço do PNAE – e suas alterações, e das Resoluções da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) e demais normas vigentes, através de documentação que comprove que a mesma, está apta para o seu funcionamento regular para os serviços de alimentação. Ou seja, apresentar Alvará Sanitário ou Protocolo de Renovação de Alvará Sanitário, seguir rigorosamente o seu Manual de Boas Práticas de Manipulação e o POPs (Procedimentos Operacionais Padronizados) conforme a Resolução da ANVISA RDC nº 216 de 15 de setembro de 2004 que dispõe sobre Regulamento Técnico de Boas Práticas para Serviços de Alimentação, no caso de participação na disputa de gêneros alimentícios manipulados (carnes, pães e polpa de fruta), ambos aprovados pelas Nutricionistas do Departamento de Alimentação Escolar.

3.2. Todos os produtos precisam ter Registro nos Órgãos Competentes. A Contratada deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade de fabricação dos produtos. Permitindo assim a verificação de sua conformidade com as especificações técnicas. E assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica. E prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados relacionados com

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





as características dos produtos fornecidos e se necessárias amostras do mesmo, se forem de marcas totalmente desconhecidas.

3.3. Os produtos não perecíveis entregues devem ter uma validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, e os produtos perecíveis devem apresentar o peso em todas as embalagens. Os pães não devem apresentar características de queimados, mal cozidos, com a superfície rugosa, com sujidades, massa seca, bolores e excesso de gordura. Não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua formulação. Além disso, não serão aceitos pães que forem armazenados quentes em sacos plásticos, pois acarreta no amassamento do mesmo.

3.4. A empresa deverá arcar com todas as despesas decorrentes da locomoção para troca do item ou serviço. A Contratada deverá executar, fielmente, as entregas de acordo com as ordens de fornecimento expedidas, não se admitindo modificações sem prévia consulta e concordância da Contratante. Caso o fornecedor tenha problemas no decorrer do ano em cumprir com a entrega de uma marca por um período específico, por conta de problemas relacionadas à produção dos fabricantes, o mesmo deverá oficializar a necessidade de substituição destes. Após análise da equipe técnica, esta estabelecerá um prazo para que sejam normalizadas as entregas.

3.5. A Contratada se obriga a entregar os produtos de acordo com os prazos e critérios estipulados, em dias, locais e quantidades determinados, de acordo com suas necessidades. Esta deverá manter durante toda a execução deste objeto, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de contratação. Todos os produtos (perecíveis ou não) serão entregues conforme solicitado em cronograma mensal (com quantidade total) à critério das nutricionistas da Secretaria Municipal de Educação, que poderá ser semanalmente, quinzenalmente ou mensalmente.

4. DO QUANTITATIVO ESTIMADO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, IV

4.1. O levantamento da estimativa das quantidades a serem contratadas de gêneros alimentícios para a elaboração dos cardápios da alimentação escolar a serem adquiridos foram feitos com base nas planilhas de per capita de consumo do ano de 2024 e com acréscimo de novos alunos para os presentes anos 2025, devido a ampliações de algumas unidades escolares e o intenso crescimento populacional do município. Foi realizado pelas nutricionistas do Departamento de Alimentação Escolar conforme as faixas etárias dos alunos e turmas que serão atendidas na rede de ensino pública.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

**DESCRIÇÃO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
2025
AGRICULTURA FAMILIAR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UNI	VALORES	
				UNITÁRIO	TOTAL
01	ABÓBORA: Abóbora, livre de sujidades, corpos estranhos aderentes à casca, parasitos, larvas e resíduos de fertilizantes. Colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e firme, com coloração típica da variedade. Ausência de partes amassadas e estragadas, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	Kg	R\$ 5,89	R\$ 8.835,00
02	ABACATE: tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteiro. Ausência de sujidades ou corpos estranhos na superfície externa, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	900	Kg	R\$ 9,01	R\$ 8.109,00
03	ABACAXI: Frutos maduros, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme. Livre de terras ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Ausência de fermentos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	2.000	Kg	R\$ 6,75	R\$ 13.500,00
04	ACEROLA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	900	Kg	R\$ 9,72	R\$ 8.748,00

**Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

05	AÇAFRÃO MOÍDO: Açafrão fresco, de primeira qualidade, moído, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característico, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 100g , em sacos plásticos transparentes, atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. No rótulo deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor, informações nutricionais.	50	Kg	R\$ 34,57	R\$ 1.728,50
06	ALFACE: <i>In natura</i> , de primeira qualidade, fresca, com folhas íntegras e limpas, tamanho e coloração uniformes. Deverá ser isenta de resíduos de fertilizantes, sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em embalagem plástica, pacotes com 200g .	1.700	Pct	R\$ 5,95	R\$ 10.115,00
07	ALHO: Produto de boa qualidade. Alho graúdo do tipo comum, tamanho médio, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, limpos, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	250	Kg	R\$ 30,17	R\$ 7.542,50
08	BANANA PRATA: Banana Prata, em pencas, tamanho médio, grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	3.400	Kg	R\$ 7,99	R\$ 27.166,00
09	BANANA NANICA: Banana nanica, em pencas, tamanho médio, produtos são, limpos, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	2.800	Kg	R\$ 7,99	R\$ 22.372,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

10	BANANA DA TERRA: Banana terra, em pencas, grande, grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	kg	R\$ 15,77	R\$ 23.655,00
11	BANANA VERDE: Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes. Banana verde, grau de maturação 1. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.200	Kg	R\$ 8,50	R\$ 10.200,00
12	BATATA DOCE: Batata doce livre na maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	3.500	Kg	R\$ 8,65	R\$ 30.275,00
13	BATATA INGLESA: Batata Inglesa, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínas e são, serem frescas, brancas, lisas, firmes, terem atingido o grau máximo no tamanho com peso em torno de 120 a 180 g, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não poderá apresentar partes ocas, massa escura, brotos, manchas esverdeadas e picadas de insetos. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	600	Kg	R\$ 8,16	R\$ 4.896,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

14	BETERRABA: Beterraba, de primeira qualidade, lisa, sem folha, colheita recente, com polpa intacta, coloração típica da variedade e com bulbos de tamanhos médios (5 a 7 cm) e uniformes, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá ser isenta de sujidades, materiais terrosos, parasitas, larvas, resíduos de fertilizantes e lesões de origem física ou mecânica. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	800	Kg	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
15	BISCOITO AVOADOR: Produto obtido pelo amassamento e cozimento, proveniente de polvilho, água, óleo, ovos e sal, podendo conter outros ingredientes. Não serão aceitos biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Devem ser fabricados a partir de matérias-primas de primeira qualidade, sãs e limpas, isentos de sujidades, de matéria terrosa, parasitos e larvas, devendo estar em perfeito estado de conservação. Em formato de rosquinhas ou palitos com textura crocante. Isento de glúten e lactose. Sabor tradicional. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 200g . <u>A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	4.500	Pct	R\$ 7,73	R\$ 34.785,00
16	BOLO DE CENOURA: Produto obtido da mistura de farináceos com ovos, óleo vegetal, açúcar, leite pasteurizado, cenoura, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Pronto para servir, não podendo ser obtido de mistura pronta. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 400g do produto . <u>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	600	kg	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

17	BOLO SIMPLES DE TRIGO: Produto obtido da mistura de farináceos com ovos, óleo vegetal ou manteiga ou margarina, açúcar, leite pasteurizado, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Pronto para servir, não podendo ser obtido de mistura pronta. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 400g do produto . <u>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	600	kg	R\$ 22,99	R\$ 13.794,00
18	CABACINHA: Colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Ausência de sujidades, parasitas, resíduos de fertilizantes, livre de danos físicos e mecânicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	800	kg	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
19	CAJU: Produto de 1ª qualidade, fresco, íntegro, casca firme, sem manchas, danos físicos e mecânicos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho médio, com grau de maturação adequado. Ausência de sujidades, parasitas e de resíduos de fertilizantes. Entrega em sacos plásticos transparentes, em embalagem de 1 kg .	800	Kg	R\$ 14,08	R\$ 11.264,00
20	CEBOLA: Cebola branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, de colheita recente. Ausência de sujidades, bolores, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo, firme, bem seca, sem brotos e resíduos de fertilizantes. Não poderá estar amolecida, com talo grosso, manchas, ausência de danos físicos e mecânicos. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	800	Kg	R\$ 7,78	R\$ 6.224,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

21	CENOURA: Cenoura de 1ª qualidade, de colheita recente, lisa, sem folhas, com coloração e tamanho uniformes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, sem manchas, danos físicos e mecânicos, bolores, parasitos, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	900	Kg	R\$ 8,17	R\$ 7.353,00
22	CHEIRO VERDE: Cheiro verde de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha. Maço cor verde escuro, com folhas verdes, hidratadas, isento de sinais de apodrecimento, descoloração, parasitos, bolores e sujidades. Devem estar turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, apresentar aroma, coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g . Devem ser acondicionados em saco plástico transparente e atóxico. A entrega deverá ocorrer conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	1.200	Maço	R\$ 5,01	R\$ 6.012,00
23	CHUCHU: Chuchu de 1ª qualidade, colheita recente, tamanho médio com coloração uniforme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto não poderá apresentar superfície úmida, pegajosa e deverá estar isento de sujidades, materiais terrosos, bolores parasitas, larvas e lesões de origem física ou mecânica. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	900	Kg	R\$ 7,22	R\$ 6.498,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

24	COCO RALADO: Produto descascado, cru e ralado, embalado, armazenado, transportado e conservado em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Sem adição de nenhum outro ingrediente além de coco. Entregue em embalagens rotuladas, resistentes, atóxicas, transparentes, devidamente vedadas, 100g . <u>No rótulo deverão constar, no mínimo: denominação do produto, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, identificação e informação nutricional.</u>	650	Pacote	R\$ 5,16	R\$ 3.354,00
25	COUVE MANTEIGA CORTADA: Couve Manteiga de 1ª qualidade, cortada, coloração uniforme (cor verde escuro), sem manchas, sem sinais de apodrecimento, firme. Isenta de material terroso, sujidades, parasitas, bolores, lavas e sem danos físicos ou mecânicos. Devem ser acondicionados em embalagem plástica transparente e atóxico, conter 200g do produto . <u>Embalagem deverá apresentar rótulo contendo as informações: denominação do produto, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, identificação e informação nutricional.</u> Entrega conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	2.000	Pacote	R\$ 4,74	R\$ 9.480,00
26	FARINHA DE MANDIOCA: Farinha de mandioca, tipo fina, seca, de primeira qualidade com embalagem de 1kg . <u>A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	400	kg	R\$ 10,96	R\$ 4.384,00
27	FELJÃO ROSINHA: Feijão rosinha. Colheita recente. Apresentar-se em bom estado de conservação, íntegros. Isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; -tipo 1: classe cores; grupo anão; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente. Entrega em embalagens de 1 Kg.	600	Kg	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

28	FELJÃO DE CORDA: Feijão de corda, 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, bolores, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos, peso líquido de 1kg . Transportados de forma adequada.	900	Kg	R\$ 14,41	R\$ 12.969,00
29	GOIABA: Goiaba de 1ª qualidade, polpa vermelha, fresca, grau máximo no tamanho especificado atingido, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá estar isenta de sujidades, materiais terrosos, bolores, parasitos, larvas e lesões de origem física ou mecânica. A casca e a polpa deverão estar intactas e firmes. Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com peso líquido de 1kg . Entrega conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	900	Kg	R\$ 9,70	R\$ 8.730,00
30	LARANJA PERA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, sujidades, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em dúzias , conforme pedido semanal ou quinzenal.	1.800	kg	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
31	LIMÃO TAITI: Limão fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, cor esverdeada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Entrega em dúzia conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	350	kg	R\$ 6,40	R\$ 2.240,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

32	LIMÃO GALEGO: Limão fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Entrega em dúzia conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	200	kg	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
33	MAMÃO FORMOSA: Mamão íntegro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Entrega de forma adequada, em Kg conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	Kg	R\$ 7,99	R\$ 11.985,00
34	MAMÃO PAPAIA: Mamão íntegro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Entrega de forma adequada, em Kg conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.200	Kg	R\$ 8,99	R\$ 10.788,00
35	MANDIOCA: Mandioca com casca, 1ª qualidade, livre na maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca. Ausência de danos físicos ou mecânicos, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	3.800	Kg	R\$ 7,05	R\$ 26.790,00
36	MANGA PALMER: Grau médio de maturação, 1ª qualidade, colheita recente, inteira, polpa firme. Ausência de cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, parasitos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.500	kg	R\$ 5,75	R\$ 8.625,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

37	MANGA ESPADA: Grau médio de maturação, 1ª qualidade, colheita recente, inteira, polpa firme. Ausência de cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, parasitos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.000	kg	R\$ 4,25	R\$ 4.250,00
38	MARACUJÁ: Maracujá íntegro e firme, de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação. Isento de sujidades, substâncias terrosas e corpos estranhos. Sem cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.400	Kg	R\$ 8,49	R\$ 11.886,00
39	MAXIXE: Maxixe de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Ausência de danos físicos ou mecânicos. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	500	Kg	R\$ 6,28	R\$ 3.140,00
40	MELANCIA: Melancia fresca, frutos com grau médio de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo estar bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada. Entrega em kg , de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.600	Kg	R\$ 3,03	R\$ 4.848,00
41	MELÃO: Melão fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes. Entrega em kg , de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	1.600	kg	R\$ 5,25	R\$ 8.400,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

42	MILHO DE VERDE: Espiga de milho verde “in natura”, de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento, próprio para o consumo cozido, com cascas sãs, sem rupturas, isentos de matéria terrosas, raízes, parasitas, livres de fragmentos úmidos e estranhos. Entrega em unidades , de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal.	14.000	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 44.660,00
43	MEXERICA: tipo Pokan, de cor alaranjada quando madura, arredondada, cor brilhante e intensa, cheiro e sabor próprio, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	2.800	kg	R\$ 6,05	R\$ 16.940,00
44	MORANGO: Morango de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de maturação, de colheita recente. Ausência de machucaduras, danos físicos ou mecânicos, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Ausência de agrotóxico. Embalados em pacote polietileno, transparente, atóxico e resistente. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	500	Kg	R\$ 17,53	R\$ 8.765,00
45	PIMENTÃO: Pimentão verde de 1ª qualidade, de colheita recente, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos, resíduos de agrotóxicos e umidade. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Embalados em pacote polietileno, transparente, atóxico e resistente. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	600	Kg	R\$ 6,05	R\$ 3.630,00
46	TAPIOCA: Farinha de tapioca, natural. Obtida de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não podem estar úmidos, fermentados ou rançosos. Embalado em pacote transparente e atóxico de 1kg . <u>Conter na embalagem identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	350	kg	R\$ 13,60	R\$ 4.760,00
47	PEPINO: Pepino de colheita recente, 1ª qualidade, íntegros, com coloração verde-escura, firmes, isentos de sujidades, parasitos, bolores, resíduos de agrotóxicos. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	500	Kg	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

48	QUIABO: Quiabo de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades, resíduos de agrotóxicos. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal.	500	Kg	R\$ 7,11	R\$ 3.555,00
49	RAPADURA MOÍDA: Natural da cana-de-açúcar. Ótima qualidade, produzido de forma artesanal, livre de insetos, sujidades ou corpos estranhos. Embalagem resistente, transparente e atóxica, 1kg. <u>Conter na embalagem identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	400	kg	R\$ 15,85	R\$ 6.340,00
50	REPOLHO: Repolho de 1ª qualidade, de colheita recente, íntegro, compacto e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes. Isentos de sujidades, bolores, parasitas e larvas, acondicionados de forma adequada. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal.	600	Kg	R\$ 5,99	R\$ 3.594,00
51	TOMATE: Tomate de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniforme. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, frescos, lisos, firmes, brilhantes, aroma e cor da espécie e variedade, estarem livre de enfermidades, insetos, parasitos, sujidades, resíduos de agrotóxicos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade, estando adequados para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	500	Kg	R\$ 7,74	R\$ 3.870,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

52	TOMATE CEREJA: Tomate de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniforme. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, frescos, lisos, firmes, brilhantes, aroma e cor da espécie e variedade, estarem livre de enfermidades, insetos, parasitos, sujidades, resíduos de agrotóxicos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade, estando adequados para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem resistente, transparente e atóxica, 1kg .	950	Kg	R\$ 14,15	R\$ 13.442,50
53	TEMPERO ALHO E SAL. Sem adição de corantes, conservantes, apresentando cor e odor característicos. Sem sujidades, acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, 300g . Apresentar maior proporção de alho (dobro da quantidade de sal). <u>A embalagem deverá apresentar rótulo com identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	200	kg	R\$ 20,04	R\$ 4.008,00
54	TEMPERO ALHO, SAL, COENTRO. Sem adição de corantes, conservantes, apresentando cor e odor característicos. Sem sujidades, acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, 300g . Apresentar maior proporção de alho (dobro da quantidade de sal). <u>A embalagem deverá apresentar rótulo com identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	200	kg	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
55	QUEIJO TIPO MUSSARELA. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 1kg do produto. Rotulagem com informações de denominação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso, lote e fabricante, registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Produto com validade mínima de 60 dias no momento da entrega. <u>Apresentar amostra.</u>	450	Kg	R\$ 43,06	R\$ 19.377,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

56	<p>QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 400 a 500g do produto. Rotulagem com informações de denominação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso, lote e fabricante, registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Produto com validade mínima de 15 dias no momento da entrega. <u>Apresentar amostra.</u></p>	450	Kg	R\$ 25,95	R\$ 11.677,50
57	<p>BEBIDA LÁCTEA. Bebida láctea com polpa de frutas sabor morango ou ameixa ou salada de frutas. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no SIM, SISP, ou SIF/DIPOA. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – saquinhos plásticos atóxicos, contendo peso líquido de 120g, e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade (mínimo de 30 dias) e peso líquido, nº de registro no CIF. <u>Apresentar amostra.</u></p>	8.000	Garrafa (120g)	R\$ 3,70	R\$ 29.600,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

58	BEBIDA LÁCTEA. Bebida láctea com polpa de frutas sabor morango ou ameixa ou salada de frutas. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no SIM, SISP, ou SIF/DIPOA. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – garrafa plástica atóxica, contendo peso líquido de 900g , e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade (mínimo de 30 dias) e peso líquido, nº de registro no CIF. <u>Apresentar amostra.</u>	1.000	Garrafa (900g)	R\$ 8,67	R\$ 8.670,00
59	LEITE PASTEURIZADO. Leite líquido integral, pasteurizado, embalagem plástica, atóxica, contendo 1 litro do produto. Sem adição de aditivos químicos. Embalagem resistente e íntegra, com identificação do tipo, data de fabricação e validade, informações nutricionais e com registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. Data de validade com prazo mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. <u>Apresentar amostra.</u>	1.000	litros	R\$ 4,17	R\$ 4.170,00
60	PÃO CASEIRO DE TRIGO. Pão caseiro comum, 60g cada, fresco, de boa qualidade com miolo macio. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados, aqueles com aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Validade de 5 dias. Embalados em sacos plásticos atóxicos, pronto para o consumo com etiquetas contendo no mínimo nome do produto, ingredientes, peso, data de fabricação e prazo de validade. <u>Apresentar amostra.</u>	12.000	UN	R\$ 2,50	R\$ 30.000,00
VALOR TOTAL: R\$ 665.075,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil e setenta e cinco reais).					

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, V

5.1. Hoje nosso fornecimento de gêneros alimentícios ocorre por empresas locais e da capital, e alguns hortifrúteis pela Agricultura Familiar local, através de Cooperativas e Associações, que participaram da Chamada Pública. Ambos conseguem manter o abastecimento das solicitações realizadas pela equipe técnica a fim de manter a alimentação diária dos alunos da rede pública municipal e cumprir as legislações do PNAE através da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, art. 3º, “A alimentação escolar é direito dos alunos da educação básica pública e dever do Estado e será promovida e incentivada com vistas no atendimento das diretrizes estabelecidas nesta Lei”. A opção disponível para atendimento da demanda é realizar aquisição de gêneros alimentícios, o que já ocorre em anos anteriores, assim como em outras Prefeituras da região. Tais alimentos são encontrados no mercado local e da região, de modo que há várias empresas especializadas e bem solidificadas no ramo de venda desses itens.

5.2. Para que a Secretaria Municipal de Educação atenda toda a demanda no âmbito da Administração Pública Municipal, há necessidade de aquisição de uma ampla gama de gêneros que visa as possibilidades a partir dos preços praticados no mercado considerando a nossa disponibilidade orçamentária, que se enquadram nos seguintes cenários: Adquirir todos os gêneros alimentícios necessários para atendimento da demanda conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Educação via Sistema de Registro de Preços (SRP), Todos os itens são materiais comuns, encontrados usualmente no mercado e a forma de escolha do fornecedor deverá ser por Chamamento Público, na modalidade credenciamento, pois já vem sendo praticado dessa forma e atende todas as demandas; Os itens a serem licitados se referem a materiais de fácil fornecimento e de ampla disponibilidade no mercado, dada a sua baixa complexidade de produção e estocagem; Os itens listados serão adquiridos com quantidades e unidades de fornecimento de acordo com os usualmente praticados no mercado, de forma a viabilizar o atendimento das necessidades levantadas.

5.3. O levantamento de mercado foi feito de acordo com pesquisa de preço de fornecedores locais e no Sistema de Banco de Preços.

6. DA ESTIMATIVA DO VALOR

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VI

6.1. Com base em pesquisa realizada através de fornecedores locais e Sistema de Banco de Preços, foi encontrado o preço médio no valor de R\$ R\$ 665.075,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil e setenta e cinco reais).

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VII

7.1. A solução proposta é o Chamamento Público, na modalidade Credenciamento, para a aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados na confecção dos cardápio da Alimentação Escolar nas Escolas Municipais de Educação Infantil (Creche e Pré-escola), Escolas Municipais de Ensino Fundamental, que atuam na rede escolar municipal de Érico Cardoso – Ba, do ano letivo de 2025, tendo em vista atender ao PNAE, bem como, garantir uma alimentação nutricionalmente equilibrada e de qualidade aos nossos alunos.

7.2. Atendendo ao princípio da economicidade, celeridade, eficácia, eficiência e padronização, que busca os melhores resultados, com menor custo, o Chamamento Público na modalidade Credenciamento, demonstra ser a melhor forma de satisfazer as necessidades dessa contratação, e por esse motivo é possível manter os preços por um período de um ano, e também por atender a demanda conforme a necessidade das unidades escolares, sem causar saldos extras, comprovadamente eficaz para os serviços de Alimentação e Nutrição.

8. DO PARCELAMENTO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, VIII

8.1. A contratação será realizada de forma parcelada, conforme pedidos dos itens pela Secretaria.

9. DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, IX

9.1. Espera-se com esta contratação que os estudantes das unidades escolares municipais de Érico Cardoso – Ba, sejam atendidos em relação ao seu direito à alimentação escolar conforme a Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009. Portanto, contribuirá para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar e a formação de hábitos alimentares saudáveis dos alunos, por meio da oferta de refeições que cubram as suas necessidades nutricionais durante o período letivo.

9.2. DAS PROVIDÊNCIAS

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, X

9.3. As medidas adotadas serão como nos anos anteriores, através de Termo de Referência, constando todas as informações pertinentes para que as empresas compreendam como funcionará a demanda do Departamento. Cotações em empresas especializadas, Sistema de banco de Preços e demais fornecedores locais, para que a pesquisa de Preços alcance os valores praticados no mercado

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.

Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





local/regional atualmente, resultando num balizamento de preços. Assim como Parecer Contábil com dotações orçamentárias disponíveis para a Educação Infantil e Ensino Fundamental e por fim Documento de Formalização de Demanda autorizado pela Secretária de Educação.

10. DAS CONTRATAÇÕES CORRELATAS

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, X

10.1. Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda, pois as unidades já possuem toda a estrutura para a execução do objeto, dando continuidade ao modo de funcionamento dos anos anteriores.

11. DOS IMPACTOS AMBIENTAIS

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, XII

11.1. A aquisição de gêneros alimentícios pode ter impactos ambientais, como a poluição do solo e água, não utilização de todo o alimento no preparo, pode gerar uma quantidade enorme de resíduos orgânicos, as embalagens primárias e secundárias podem gerar um aumento de recicláveis, o consumo excessivo de água para higienização dos alimentos e ambiente de trabalho, pode ocasionar uma redução de recursos naturais e degradação da natureza. Para mitigar esses impactos, é importante promover ações sustentáveis nas escolas como a reciclagem do lixo através de projetos voltados a reutilização de resíduos forma de gerir produtos e processos para sistematicamente evitar e eliminar o volume e toxicidade de lixo e materiais, conservar e recuperar todos recursos naturais, e não os incinerar ou aterrar. inserindo a prática da reciclagem, e a prática da compostagem, por meio da educação ambiental inversa, o que acaba influenciando toda a comunidade escolar. Envolve a troca das lixeiras por pontos de coleta de recicláveis e os resíduos de alimentos agora alimentam os biodigestores de todas as unidades de ensino, com o trabalho de converter o que viraria lixo em gás de cozinha para produzir alimentação escolar e em adubo para as hortas. São escolas que não utilizam materiais que não sejam reaproveitáveis.

11.2. O plano para 2025 é ampliar o projeto e práticas sustentáveis para as escolas do Município, incluída no conteúdo programático e pedagógico dos alunos como um meio de conscientizar, cuidar do meio ambiente e promover a sustentabilidade. Diante disso ensinar sustentabilidade na escola contribui para uma formação mais completa, e a criança passa a ter uma visão bastante ampla, crítica e consciente do mundo, assim como os demais colaboradores das unidades escolares e população em geral.

12. DA CONCLUSÃO

Ref.: Lei Federal 14.133/2021, art. 18, § 1º, XIII

**Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.**





12.1. Este ETP está de acordo com a legislação vigente, diante de todos as descrições mencionadas nesse documento, sobre o direito a receber alimentação escolar gratuita e de boa qualidade, que assegure a integridade física, moral e intelectual do educando, neste sentido, opinamos pela viabilidade técnica e econômica da presente contratação, dentro dos moldes estabelecidos no presente estudo.

Declaramos, com base no estudo realizado, que a contratação pleiteada é viável, necessária e adequada para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Érico Cardoso – Ba.

Érico Cardoso – Ba, 06 de fevereiro de 2025.

Fábio Vinícius do Amaral Silva
Secretário Municipal de Educação
Decreto Municipal nº 007/2021

Bruna de Oliveira Cruz
Nutricionista CRN 5ª – 16.441
Responsável pela Formalização do Planejamento

Ivo da Silva Pereira
Coordenador de Merenda Escolar
Decreto Municipal nº 007/2021
Responsável pela Formalização do Planejamento

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
CNPJ: 13.670.203/0001-37 Telefone: (77) 3677-2100 Departamento: Setor de Compras

Relatório de Cotação: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2025 AGRICULTURA FAMILIAR

Pesquisa realizada entre 04/02/2025 14:44:22 e 05/02/2025 11:09:12

Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: ABÓBORA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1.500	R\$ 5,79 (un)	-	R\$ 5,79	R\$ 8.685,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE LINDOIA DO SUL / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOIA DO SUL	78510112000180-1-000174/2024	10/02/2025	R\$ 5,79

Valor Unitário					R\$ 5,79
-----------------------	--	--	--	--	-----------------

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,79 Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,79

Item 2: ABACATE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 3	900	R\$ 9,02 (un)	-	R\$ 9,02	R\$ 8.118,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CATURÁ/GO	119119	23/01/2025	R\$ 8,30
2	87.613.642/0001-44 - PM DE SÃO PAULO DAS MISSÕES	59300-1-2025-PCP	22/01/2025	R\$ 9,73

Valor Unitário					R\$ 9,01
-----------------------	--	--	--	--	-----------------

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,01 Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,02



Item 3: ABACAXI

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 3	2.000	R\$ 7,00 (un)	-	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-FMEAI/PE	119096	28/01/2025	R\$ 7,00
Valor Unitário				R\$ 7,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,00

Item 4: ACEROLA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	900	R\$ 9,95 (un)	-	R\$ 9,95	R\$ 8.955,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ACARAU / 202412 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	07547821000191-1-000094/2024	17/12/2024	R\$ 9,95
Valor Unitário				R\$ 9,95

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,95 Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,95

Item 5: AÇAFRÃO MOÍDO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 7	50	R\$ 34,14 (un)	-	R\$ 34,14	R\$ 1.707,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	01.133.690/0001-10 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO COLEGIO ESTADUAL PROFESSORA ELIACENA MORA LEITAO	NºPregão:900012024 UASG:929210	31/10/2024	R\$ 38,38
Valor Unitário				R\$ 38,38

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE FELIZ / 0000 - Prefeitura Municipal de Feliz	87838330000139-1-000636/2024	02/12/2024	R\$ 29,90
Valor Unitário				R\$ 29,90

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 34,14 Média dos Preços Obtidos: R\$ 34,14

Item 6: ALFACE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1.700	R\$ 5,90 (un)	-	R\$ 5,90	R\$ 10.030,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1				



1	01.612.386/0001-55 - PM DE VILA LÂNGARO	86700-3-2025-PCP	28/01/2025	R\$ 5,90
Valor Unitário				R\$ 5,90
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,90			Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,90	

Item 7: ALHO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 1	250	R\$ 30,35 (un)	-	R\$ 30,35	R\$ 7.587,50

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço				
1	MUNICIPIO DE QUIXADA - CAMARA MUNICIPAL / 202499 - CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	07594930000160-1-000002/2025	30/01/2025	R\$ 30,09				
Valor Unitário				R\$ 30,09				
Preço PMS	Descrição Produto	UF	Código de Insumo 1	Código de Insumo 2	Unidade Medida	Desonerado	Data	Preço
1	ALHO	MA	MA-ALHO		KG	Não	02/02/2025	R\$ 30,60
Valor Unitário								R\$ 30,60
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 30,35					Média dos Preços Obtidos: R\$ 30,35			

Item 8: BANANA PRATA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	3.400	R\$ 7,99 (un)	-	R\$ 7,99	R\$ 27.166,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GOIANDIRA / 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	14801752000166-1-000005/2025	28/01/2025	R\$ 7,99
Valor Unitário				R\$ 7,99
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,99				
Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,99				

Item 9: BANANA NANICA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	2.800	R\$ 7,99 (un)	-	R\$ 7,99	R\$ 22.372,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FMEI / 1201 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME	48197395000190-1-000005/2025	28/01/2025	R\$ 7,99
Valor Unitário				R\$ 7,99
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,99				
Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,99				



Item 10: BANANA DA TERRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 9	1.500	R\$ 16,54 (un)	-	R\$ 16,54	R\$ 24.810,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	49.868.761/0001-59 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL DOMINGOS DA CRUZ MACHADO	NºPregão:900022024 UASG:930111	10/10/2024	R\$ 15,13
Valor Unitário				R\$ 15,13
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE MATA VERDE	66234360000166-1-000013/2024	24/10/2024	R\$ 17,95
Valor Unitário				R\$ 17,95

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 16,54

Média dos Preços Obtidos: R\$ 16,54

Item 11: BANANA VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1.200	R\$ 8,50 (un)	-	R\$ 8,50	R\$ 10.200,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE ITABIRA / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA	18299446000124-1-000236/2024	13/11/2024	R\$ 8,50
Valor Unitário				R\$ 8,50

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,50

Item 12: BATATA DOCE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 3	3.500	R\$ 8,80 (un)	-	R\$ 8,80	R\$ 30.800,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO	NºPregão:900432024 UASG:158144	09/12/2024	R\$ 8,80
Valor Unitário				R\$ 8,80

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,80

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,80

Item 13: BATATA INGLESA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	600	R\$ 8,32 (un)	-	R\$ 8,32	R\$ 4.992,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço



1	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FMEI / 1201 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME	48197395000190-1-000005/2025	28/01/2025	R\$ 8,32
Valor Unitário				R\$ 8,32

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,32
Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,32

Item 14: BETERRABA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	800	R\$ 7,00 (un)	-	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE JENIPAPO DOS VIEIRAS/MA	119011	28/01/2025	R\$ 7,00
Valor Unitário				R\$ 7,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,00

Item 15: BISCOITO AVOADOR

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 2	4.500	R\$ 7,97 (un)	-	R\$ 7,97	R\$ 35.865,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.409.227/0001-50 - Prefeitura Municipal de Peçanha - MG	33225_42	14/01/2025	R\$ 7,97
Valor Unitário				R\$ 7,97

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,97
Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,97

Item 16: BOLO DE CENOURA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	600	R\$ 25,00 (un)	-	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ARARAQUARA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA	45276128000110-1-000091/2025	23/01/2025	R\$ 25,00
Valor Unitário				R\$ 25,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 25,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,00

Item 17: BOLO SIMPLES DE TRIGO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	600	R\$ 22,99 (un)	-	R\$ 22,99	R\$ 13.794,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	76.974.823/0001-80 - MUNICIPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI	76974823000180-1-000093/2024	30/10/2024	R\$ 22,99
Valor Unitário				R\$ 22,99



Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 22,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 22,99

Item 18: CABACINHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	800	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Item 19: CAJU

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 11	800	R\$ 14,17 (un)	-	R\$ 14,17	R\$ 11.336,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	09.598.288/0002-01 - MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 23ª Circunscrição de Serviço Militar	NºPregão:900052025 UASG:160175	10/12/2024	R\$ 14,17
Valor Unitário				R\$ 14,17

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 14,17

Média dos Preços Obtidos: R\$ 14,17

Item 20: CEBOLA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	800	R\$ 8,06 (un)	-	R\$ 8,06	R\$ 6.448,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CATURAI/GO 2256 - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CATURAI/GO	47221115000170-1-000005/2025	23/01/2025	R\$ 8,06
Valor Unitário				R\$ 8,06

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,06

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,06

Item 21: CENOURA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 6	900	R\$ 8,35 (un)	-	R\$ 8,35	R\$ 7.515,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	25.944.455/0001-96 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Viçosa	NºPregão:901382024 UASG:154051	10/01/2025	R\$ 8,80
Valor Unitário				R\$ 8,80
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	45.116.092/0001-08 - MUNICIPIO DE MERIDIANO	00012324	09/01/2025	R\$ 7,89
Valor Unitário				R\$ 7,89



Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,35

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,35

Item 22: CHEIRO VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	1.200	R\$ 5,03 (un)	-	R\$ 5,03	R\$ 6.036,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE QUIXADA - CAMARA MUNICIPAL / 202499 - CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXADÁ			07594930000160-1-000002/2025	30/01/2025	R\$ 4,86
2	MUNICIPIO DE BERURI / 2336 - Prefeitura Municipal de Beruri/ AM			04628111000106-1-000016/2025	20/01/2025	R\$ 7,74
3	45.298.569/0001-13 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS			00002625	16/01/2025	R\$ 2,50
Valor Unitário					R\$ 5,03	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,86

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,03

Item 23: CHUCHU

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	900	R\$ 7,45 (un)	-	R\$ 7,45	R\$ 6.705,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CATURÁ/GO			119119	23/01/2025	R\$ 7,45
Valor Unitário					R\$ 7,45	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,45

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,45

Item 24: COCO RALADO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 5	650	R\$ 5,33 (un)	-	R\$ 5,33	R\$ 3.464,50	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA/PR			NºPregão:914852024 UASG:453079	02/12/2024	R\$ 4,76
2	SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA/PR			NºPregão:914852024 UASG:453079	02/12/2024	R\$ 5,89
Valor Unitário					R\$ 5,32	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,32

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,33

Item 25: COUVE MANTEIGA CORTADA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	2.000	R\$ 4,49 (un)	-	R\$ 4,49	R\$ 8.980,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço



1	MUNICIPIO DE NAVEGANTES	83102855000150-1-000112/2024	24/10/2024	R\$ 4,49
Valor Unitário				R\$ 4,49
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,49			Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,49	

Item 26: FARINHA DE MANDIOCA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 7	400	R\$ 11,95 (un)	-	R\$ 11,95	R\$ 4.780,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	01.034.192/0001-10 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA ESTADAL NOSSA SENHORA DO CARMO	NºPregão:900022025 UASG:929182	17/12/2024	R\$ 11,95
Valor Unitário				R\$ 11,95
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,95			Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,95	

Item 27: FEIJÃO ROSINHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	600	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00	
--------------------------------------	--	--	------------------------------------	--

Item 28: FEIJÃO DE CORDA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 9	900	R\$ 14,83 (un)	-	R\$ 14,83	R\$ 13.347,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	01.190.188/0001-40 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO COLEGIO ESTADUAL BERNARDO SAYAO	Dispensa de Licitação Nº 90003/2024 UASG: 929282	21/11/2024	R\$ 15,56
2	01.421.201/0001-25 - ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA ESTADUAL OQUERLINA TORRES	NºPregão:900042024 UASG:928714	19/11/2024	R\$ 14,10
Valor Unitário				R\$ 14,83
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 14,83			Média dos Preços Obtidos: R\$ 14,83	

Item 29: GOIABA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	900	R\$ 9,90 (un)	-	R\$ 9,90	R\$ 8.910,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE GOIANA / 1021 - Unidade Única	01611137000145-1-000003/2025	30/01/2025	R\$ 9,90



Valor Unitário

R\$ 9,90

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,90

Item 30: LARANJA PERA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1.800	R\$ 6,00 (un)	-	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE AGUDOS / 2 - Prefeitura Municipal de Agudos	46137444000174-1-000025/2025	30/01/2025	R\$ 6,00

Valor Unitário

R\$ 6,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,00

Item 31: LIMÃO TAITI

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	350	R\$ 6,30 (un)	-	R\$ 6,30	R\$ 2.205,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO BATISTA DO GLORIA / 04365429000133-001 - CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA	04365429000133-1-000003/2025	24/01/2025	R\$ 6,30

Valor Unitário

R\$ 6,30

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,30

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,30

Item 32: LIMÃO GALEGO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	200	R\$ 6,50 (un)	-	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ALTO FELIZ / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL	92123926000192-1-000540/2024	18/12/2024	R\$ 6,50

Valor Unitário

R\$ 6,50

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,50

Item 33: MAMÃO FORMOSA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1.500	R\$ 7,99 (un)	-	R\$ 7,99	R\$ 11.985,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ERNESTINA / 1 - PREF. MUN. DE ERNESTINA	92406180000124-1-000005/2025	30/01/2025	R\$ 7,99

Valor Unitário

R\$ 7,99



Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,99

Item 34: MAMÃO PAPAIA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1.200	R\$ 8,99 (un)	-	R\$ 8,99	R\$ 10.788,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	90.898.487/0001-64 - PM DE COTIPORÃ	63900-41-2024-PCP	10/01/2025	R\$ 8,99

Valor Unitário

R\$ 8,99

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,99

Item 35: MANDIOCA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	3.800	R\$ 7,10 (un)	-	R\$ 7,10	R\$ 26.980,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE CABECEIRAS / 40 - MUNICIPIO DE CABECEIRAS	01740430000102-1-000010/2025	03/02/2025	R\$ 7,10

Valor Unitário

R\$ 7,10

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,10

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,10

Item 36: MANGA PALMER

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1.500	R\$ 6,00 (un)	-	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE MAIRIPORA / 1 - Prefeitura Municipal de Mairipora	46523163000150-1-000327/2024	27/11/2024	R\$ 6,00

Valor Unitário

R\$ 6,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,00

Item 37: MANGA ESPADA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	1.000	R\$ 4,50 (un)	-	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CONSELHO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DE SAO DOMINGOS / 931689 - CONSELHO DA E.E.E.F. DE SAO DOMINGOS/PB	05400073000194-1-000001/2024	07/01/2025	R\$ 5,00
2	ESCOLA ESTADUAL DE 1 E 2 GRAU JOAO RIBEIRO / 931899 - ESCOLA CIDADANA INTEGRAL JOAO RIBEIRO/PB	01553230000140-1-000002/2024	11/12/2024	R\$ 4,00

Valor Unitário

R\$ 4,50



Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,50

Item 38: MARACUJÁ

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1.400	R\$ 8,98 (un)	-	R\$ 8,98	R\$ 12.572,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES / 25213 - HOSPITAL REGIONAL DE CAJAZEIRAS	08778268000160-1-001120/2024	28/01/2025	R\$ 8,98

Valor Unitário

R\$ 8,98

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,98

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,98

Item 39: MAXIXE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	500	R\$ 6,57 (un)	-	R\$ 6,57	R\$ 3.285,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE MANACAPURU / 2224 - MUNICÍPIO DE MANACAPURU/AM	04274064000131-1-000034/2024	23/12/2024	R\$ 6,13
2	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARASSU / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARASSU	12025214000100-1-000023/2024	20/12/2024	R\$ 7,00

Valor Unitário

R\$ 6,57

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,57

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,57

Item 40: MELANCIA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	1.600	R\$ 3,06 (un)	-	R\$ 3,06	R\$ 4.896,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE QUIXADA - CAMARA MUNICIPAL / 202499 - CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	07594930000160-1-000002/2025	30/01/2025	R\$ 3,13
2	44.441.558/0001-88 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZIANIA	00000125	29/01/2025	R\$ 2,99

Valor Unitário

R\$ 3,06

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,06

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,06

Item 41: MELÃO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 4	1.600	R\$ 5,50 (un)	-	R\$ 5,50	R\$ 8.800,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	76.288.760/0001-08 - Prefeitura Municipal de Rolândia - PR	33294_0062025	31/01/2025	R\$ 5,50



Valor Unitário

R\$ 5,50

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,50

Item 42: MILHO DE VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	14.000	R\$ 3,59 (un)	-	R\$ 3,59	R\$ 50.260,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAPARATUBA/SE	119942	03/02/2025	R\$ 4,58
2	EXECUTIVO MUNICIPAL SETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E EDUC PronimTb - Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas/RS	EXECUTIVO MUNICIPAL_Dispensa por Justificativa - Presencial_832025_892025	30/01/2025	R\$ 2,60

Valor Unitário

R\$ 3,59

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,59

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,59

Item 43: MEXERICA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	2.800	R\$ 6,10 (un)	-	R\$ 6,10	R\$ 17.080,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	ASSOCIACAO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA E BOA V DE BELEM / 929327 - ASSOCIAÇÃO A.E.E.B.V.B.DE PONTE A.BOM JESUS	01136045000150-1-000001/2024	12/12/2024	R\$ 6,10

Valor Unitário

R\$ 6,10

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,10

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,10

Item 44: MORANGO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 5	500	R\$ 18,06 (un)	-	R\$ 18,06	R\$ 9.030,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE IRUPI / 36403954000192-001 - Prefeitura Municipal de Irupi	36403954000192-1-000015/2025	29/01/2025	R\$ 14,70
2	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CACHOEIRA ALTA/GO	119099	27/01/2025	R\$ 21,41

Valor Unitário

R\$ 18,05

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 18,05

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,06

Item 45: PIMENTÃO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	600	R\$ 6,10 (un)	-	R\$ 6,10	R\$ 3.660,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
---------------	---------------	---------------	----------------	-------



1	92.406.495/0001-71 - PM DE ÁGUA SANTA	64500-1-2025-PCP	30/01/2025	R\$ 6,10
Valor Unitário				R\$ 6,10
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,10	Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,10	

Item 46: TAPIOCA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	350	R\$ 14,20 (un)	-	R\$ 14,20	R\$ 4.970,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Luis Gomes	20250106001_Luis Gomes	27/01/2025	R\$ 15,50
2	CAMARA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO	34890368000194-1-000005/2024	23/10/2024	R\$ 12,89
Valor Unitário				R\$ 14,20
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 14,20	Média dos Preços Obtidos: R\$ 14,20	

Item 47: PEPINO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 4	500	R\$ 5,50 (un)	-	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	76.288.760/0001-08 - Prefeitura Municipal de Rolândia - PR	33294_0062025	31/01/2025	R\$ 5,50
Valor Unitário				R\$ 5,50
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,50	Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,50	

Item 48: QUIABO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 3	500	R\$ 7,73 (un)	-	R\$ 7,73	R\$ 3.865,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE ALÉM PARAÍBA/MG	115201	06/01/2025	R\$ 7,73
Valor Unitário				R\$ 7,73
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,73	Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,73	

Item 49: RAPADURA MOÍDA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	400	R\$ 16,70 (un)	-	R\$ 16,70	R\$ 6.680,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço



1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA	48208- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA- 0001392024- 0000572024	11/12/2024	R\$ 18,00
2	01.740.489/0001-09 - MUNICIPIO DE SITIO D'ABADIA	01740489000109- 1-001128/2024	18/10/2024	R\$ 15,40
Valor Unitário				R\$ 16,70

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 16,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 16,70

Item 50: REPOLHO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	600	R\$ 6,49 (un)	-	R\$ 6,49	R\$ 3.894,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES / 25213 - HOSPITAL REGIONAL DE CAJAZEIRAS	08778268000160- 1-001120/2024	28/01/2025	R\$ 6,49

Valor Unitário

R\$ 6,49

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,49

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,49

Item 51: TOMATE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	500	R\$ 7,99 (un)	-	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE CABECEIRAS / 40 - MUNICIPIO DE CABECEIRAS	01740430000102- 1-000010/2025	03/02/2025	R\$ 7,99

Valor Unitário

R\$ 7,99

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,99

Item 52: TOMATE CEREJA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 8	950	R\$ 14,30 (un)	-	R\$ 14,30	R\$ 13.585,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	46.189.718/0001-79 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP	NºPregão:900062025 UASG:986835	14/01/2025	R\$ 14,30

Valor Unitário

R\$ 14,30

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 14,30

Média dos Preços Obtidos: R\$ 14,30



Item 53: TEMPERO ALHO E SAL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 10	200	R\$ 20,09 (un)	-	R\$ 20,09	R\$ 4.018,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	11.431.771/0001-50 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CASTANHAL PA	NºPregão:900362024 UASG:926832	05/11/2024	R\$ 20,09

Valor Unitário **R\$ 20,09**

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 20,09 Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,09

Item 54: TEMPERO ALHO, SAL, COENTRO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
0 / 0	200	R\$ 0,00 (un)	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 0,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Item 55: QUEIJO TIPO MUSSARELA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	450	R\$ 43,13 (un)	-	R\$ 43,13	R\$ 19.408,50

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAPARATUBA/SE	119942	03/02/2025	R\$ 42,00
2	87.613.121/0001-97 - PM DE MIRAGUAÍ	52200-2-2025-PCP	27/01/2025	R\$ 44,25

Valor Unitário **R\$ 43,13**

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 43,13 Média dos Preços Obtidos: R\$ 43,13

Item 56: QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	450	R\$ 26,90 (un)	-	R\$ 26,90	R\$ 12.105,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	COMANDO DO EXERCITO / 160111 - COMANDO DA 4A BDA DE INFANTARIA MOTORIZADA	00394452000103-1-001479/2025	07/01/2025	R\$ 26,90

Valor Unitário **R\$ 26,90**

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 26,90 Média dos Preços Obtidos: R\$ 26,90

Item 57: BEBIDA LÁCTEA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 5	8.000	R\$ 4,40 (un)	-	R\$ 4,40	R\$ 35.200,00



Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	09.562.003/0001-93 - MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 40ª Batalhão de Infantaria	NºPregão:900012025 UASG:160041	23/12/2024	R\$ 4,40
Valor Unitário				R\$ 4,40

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,40 Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,40

Item 58: BEBIDA LÁCTEA 900 G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1.000	R\$ 9,85 (un)	-	R\$ 9,85	R\$ 9.850,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	91.987.669/0001-74 - MUNICIPIO DE MONTE BELO DO SUL	91987669000174-1-000786/2024	13/11/2024	R\$ 9,85
Valor Unitário				R\$ 9,85

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,85 Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,85

Item 59: LEITE PASTEURIZADO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 3	1.000	R\$ 4,34 (un)	-	R\$ 4,34	R\$ 4.340,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-PENIT. JOAO A. PANUCCI DE MARABA PTA	NºPregão:900372024 UASG:380228	17/12/2024	R\$ 4,34
Valor Unitário				R\$ 4,34

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,34 Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,34

Item 60: PÃO CASEIRO DE TRIGO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	12.000	R\$ 2,50 (un)	-	R\$ 2,50	R\$ 30.000,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	10.626.896/0001-72 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS	10626896000172-1-000566/2024	18/11/2024	R\$ 2,50
Valor Unitário				R\$ 2,50

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,50 Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,50

Valor Global: R\$ 669.004,50



Detalhamento dos Itens

Item 1: ABÓBORA

Preço Estimado: R\$ 5,79 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,79

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,79

Quantidade	Descrição	Observação
1.500 Quilogramas	ABÓBORA: Abóbora, livre de sujidades, corpos estranhos aderentes à casca, parasitos, larvas e resíduos de fertilizantes. Colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e firme, com coloração típica da variedade. Ausência de partes amassadas e estragadas, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,79

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE LINDOIA DO SUL / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOIA DO SUL**Data:** 10/02/2025 08:30**Objeto:** O presente processo licitatório tem como finalidade a realização de Chamada Pública, o qual possui como objeto a aquisição, com fornecimento parcelado, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para alimentação escolar da rede municipal de ensino, de acordo com os quantitativos estimados e durante o prazo de vigência do contrato.**Modalidade:** Credenciamento**SRP:** NÃO**Identificação:** 78510112000180-1-000174/2024**Lote/Item:** 1/1**Ata:** N/A**Descrição:** Abóbora cabotiá, de 1ª qualidade, tamanho médio, com ausência de defeitos graves, íntegra, sem manchas e sem sinais de podridão. - Abóbora cabotiá, de 1ª qualidade, tamanho médio, com ausência de defeitos graves, íntegra, sem manchas e sem sinais de podridão.**Homologação:** 30/01/2025 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Quantidade:** 50**Unidade:** KG**UF:** SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
08.971.433/0001-04 *VENCEDOR*	COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERE - COPAVIDI	R\$ 5,79
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
SC	Videira	RUA SEM DENOMIN / DESM. ZARPELON, S/N
		Telefone:
		(49) 3532-7660 / (49) 3532-7102

Item 2: ABACATE

Preço Estimado: R\$ 9,02 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 9,02

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,02

Quantidade	Descrição	Observação
900 Quilogramas	ABACATE: tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteiro. Ausência de sujidades ou corpos estranhos na superfície externa, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,30

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d

17 / 76



Órgão: FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CATURÁ/GO**Objeto:** Fornecimento de gêneros alimentícios (Merenda Escolar) a serem oferecidos para a alimentação escolar (Escola Municipal Nivaldo Ângelo da Silva), do município de Caturá no ano de 2025**Descrição:** ABACATE - ABACATE**Data:** 23/01/2025 00:00**Modalidade:** PREGÃO ELETRÔNICO**SRP:** SIM**Identificação:** 119119**Lote/Item:** /68**Ata:** [Link Ata](#)**Fonte:** licitanet.com.br**Quantidade:** 40**Unidade:** Quilogramas**UF:**

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.880.701/0001-40 *VENCEDOR*	COMERCIO DE ALIMENTOS ECONOMICO LTDA	R\$ 8,30
Marca: CEASA		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: CEASA		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais**R\$ 9,73***Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)***CNPJ:** 87.613.642/0001-44**Órgão:** PM DE SÃO PAULO DAS MISSÕES**Objeto:** EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL PARA AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA A MANUTENCAO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL RAO DE SOL E VIVA A VIDA, PARA O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2025.**Descrição:** ABACATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, NÃO AMOLECIDO, CASCA LISA, BRILHANTE, ÍNTEGRO. - ABACATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO, NÃO AMOLECIDO, CASCA LISA, BRILHANTE, ÍNTEGRO.**Data:** 22/01/2025 00:00**Modalidade:** Pregão Lei 14.133 Presencial**SRP:** NÃO**Identificação:** 59300-1-2025-PCP**Lote/Item:** 1/52**Ata:** [Link Ata](#)**Homologação:** 27/01/2025 00:00**Fonte:** <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::>**Quantidade:** 56**Unidade:** UN**UF:** RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.317.186/0001-35 *VENCEDOR*	LEANDRO FRANKE	R\$ 9,70
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		
04.535.305/0001-59	FRANCIEL HORN	R\$ 9,75
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		



Item 3: ABACAXI

Preço Estimado: R\$ 7,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,00

Quantidade	Descrição	Observação
2.000 Quilogramas	ABACAXI: Frutos maduros, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme. Livre de ter ras ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Ausência de ferimentos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-FMEA/PE	Data: 28/01/2025 00:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA.	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Descrição: ABACAXI - Produto natural in natura. - ABACAXI - Produto natural in natura.	SRP: NÃO
	Identificação: 119096
	Lote/Item: /66
	Ata: Link Ata
	Fonte: licitanet.com.br
	Quantidade: 500
	Unidade: KG
	UF:

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.463.977/0001-73 *VENCEDOR*	DEREPENTE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 3,98
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada		
Estado: PE Cidade: São José do Egito Endereço: R RUA MARECHAL DEODORO, 50	Nome de Contato: CARLOS Telefone: (87) 9619-6920 Email: cwservico@hotmail.com	
41.897.779/0001-77	BSR ATACADO LTDA	R\$ 7,00
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
12.403.063/0001-78	RODOLFO SILVA BEZERRA	R\$ 7,18
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada		
Estado: PE Cidade: Tabira Endereço: R MARCOS PAULO MASCENA PIRES, 28	Telefone: (87) 9932-3472 Email: vivianne_escritorio@hotmail.com	



Item 4: ACEROLA

Preço Estimado: R\$ 9,95 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 9,95

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,95

Quantidade	Descrição	Observação
900 Quilogramas	ACEROLA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 9,95

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICÍPIO DE ACARAU / 202412 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Data: 17/12/2024 08:59
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DE DO MUNICÍPIO DE ACARAU.	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Descrição: ACEROLA IN NATURA, - ACEROLA IN NATURA,	SRP: SIM
	Identificação: 07547821000191-1-000094/2024
	Lote/Item: 1/2
	Ata: N/A
	Homologação: 14/01/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 2.440
	Unidade: KG
	UF: CE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
23.592.248/0001-94 *VENCEDOR*	PRIME DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 9,95
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Item 5: AÇAFRÃO MOÍDO

Preço Estimado: R\$ 34,14 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 34,14

Média dos Preços Obtidos: R\$ 34,14

Quantidade	Descrição	Observação
50 Quilogramas	AÇAFRÃO MOÍDO: Açafrão fresco, de primeira qualidade, moído, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característico, sem misturas, isent os de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 100g, em sacos plásticos transparentes, atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. No rótulo deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor, informações nutricionais.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 38,38

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d

20 / 76



CNPJ: 01.133.690/0001-10

Órgão: ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO COLEGIO ESTADUAL PROFESSORA ELIACENA MORA LEITAO

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para fornecimento de alimentação aos alunos matriculados na Unidade Escolar Colégio Estadual Professora Eliacena Moura Leitão referente ao ano letivo de 2025.

Descrição: Condimento - Condimento Tipo: Açafrão, Apresentação: Pó

CatMat: 463857 - Condimento - Tipo: Açafrão | Apresentação: Pó

Data: 31/10/2024 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:900012024 / UASG:929210

Lote/Item: /4

Ata: N/A

Homologação: 13/12/2024 14:47

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 6

Unidade: Quilograma

UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
26.814.906/0001-33 *VENCEDOR*	WM COMERCIAL LTDA Marca: CASA DO ALHO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CASA DO ALHO Descrição: Descrição não informada Estado: TO Cidade: Palmas Endereço: QUADRA 405 NORTE ALAMEDA 10, S/N Telefone: (63) 9922-1496 Email: wanderleypmw@hotmail.com	R\$ 33,75
10.680.737/0001-56	AMILTON TAVARES RODRIGUES Marca: lmark Fabricante: Fabricante não informado Modelo: lmark Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 34,00
46.086.306/0001-03	ANDRE FELIPE SANTOS CHAGAS 03801062139 Marca: L MARK Fabricante: Fabricante não informado Modelo: L MARK Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 38,25
48.777.300/0001-08	J A SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA Marca: LMARK Fabricante: Fabricante não informado Modelo: LMARK Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 38,50
45.748.607/0001-92	45.748.607 TATIANE SOUSA DIAS Marca: INATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: INATURA Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 40,17
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA Marca: Condimento Tipo: Açafrão, Apresentação: PóCondimen Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Condimento Tipo: Açafrão, Apresentação: PóCondimen Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 40,69



Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 29,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE FELIZ / 0000 - Prefeitura Municipal de Feliz	Data: 02/12/2024 08:30
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE FELIZ RS.	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Descrição: Acafrao em po - Acafrao em po	SRP: SIM
	Identificação: 87838330000139-1-000636/2024
	Lote/Item: 1/2
	Ata: N/A
	Homologação: 05/12/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 100
	Unidade: KILO
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.537.297/0001-92 *VENCEDOR*	CTLORENS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 29,90
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Item 6: ALFACE

Preço Estimado: R\$ 5,90 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,90

Quantidade	Descrição	Observação
1.700 Pacotes	ALFACE: In natura, de primeira qualidade, fresca, com folhas íntegras e limpas, tamanho e coloração uniformes. Deverá ser isenta de resíduos de fertilizantes, sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em embalagem plástica, pacotes com 200g.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 01.612.386/0001-55	Data: 28/01/2025 00:00
Órgão: PM DE VILA LÂNGARO	Modalidade: Pregão Lei 14.133 Presencial
Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar e para grupos da Assistência Social.	SRP: NÃO
Descrição: ALFACE Alface crespa, boa aparência e qualidade. - ALFACE Alface crespa, boa aparência e qualidade.	Identificação: 86700-3-2025-PCP
	Lote/Item: 1/2
	Ata: N/A
	Homologação: 28/01/2025 00:00
	Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::
	Quantidade: 252
	Unidade: UN
	UF: RS



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

22 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.497.315/0001-59 *VENCEDOR*	JOAO COSTELLA LTDA ME	R\$ 5,90
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço:		

Item 7: ALHO

Preço Estimado: R\$ 30,35 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 30,35 Média dos Preços Obtidos: R\$ 30,35

Quantidade	Descrição	Observação
250 Quilogramas	ALHO: Produto de boa qualidade. Alho gráudo do tipo comum, tamanho médio, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, limpos, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 30,09

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE QUIXADA - CAMARA MUNICIPAL / 202499 - CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXADÁ	Data: 30/01/2025 11:17
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, DESTINADO A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE QUIXADÁ/CE.	Modalidade: Dispensa
Descrição: ALHO EM CABEÇA - ALHO EM CABEÇA	SRP: NÃO
	Identificação: 07594930000160-1-000002/2025
	Lote/Item: 1/33
	Ata: N/A
	Homologação: 30/01/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 12
	Unidade: KG
	UF: CE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.397.622/0001-68 *VENCEDOR*	LUIZ MAURO FERREIRA	R\$ 30,09
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: CE	Cidade: Quixadá	Endereço: AV JUSCELINO KUBITSCHKEK, 212
	Nome de contato: BRUNO INACIO FERREIRA	Telefone: (88) 3412-1288
		Email: bruno-construcao@hotmail.com

Preço PMS 1:

R\$ 30,60

Inc. III Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Código Insumo 1: MA-ALHO

Código Insumo 2:

Tabela: CEASA - Centrais de Abastecimento S.A.

Objeto: ALHO

Mês/Ano: 01/02/2025 03:00:00

UF: MA

Unidade Medida: KG

Preço Desonerado: Não



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

23 / 76



Item 8: BANANA PRATA

Preço Estimado: R\$ 7,99 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,99

Quantidade	Descrição	Observação
3.400 Quilogramas	BANANA PRATA: Banana Prata, em pencas, tamanho médio, grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,99

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GOIANDIRA / 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	Data: 28/01/2025 08:04
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS, PARA DOAÇÃO AO MORADORES DO ASILO SAO VICENTE DE PAULO, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. DURANTE O ANO DE 2025. AS DOAÇÕES PARA ASILOS SÃO IMPORTANTES PORQUE PERMITEM QUE ESSAS INSTITUIÇÕES OFEREÇAM DIGNIDADE AOS IDOSOS. AS DOAÇÕES AJUDAM A MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DOS IDOSOS. AS DOAÇÕES FORTALECEM AS INSTITUIÇÕES QUE TRABALHAM PARA O BEM-ESTAR COLETIVO	Modalidade: Dispensa
Descrição: BANANA PRATA - - BANANA PRATA -	SRP: NÃO
CNPJ	Identificação: 14801752000166-1-000005/2025
Razão Social do Fornecedor	Lote/Item: 1/3
06.907.730/0001-57 D E C MERCEARIA E SACOLAO LTDA	Ata: N/A
VENCEDOR	Homologação: 28/01/2025 00:00
Marca:	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Fabricante: Fabricante não informado	Quantidade: 300
Modelo:	Unidade: KG
Descrição: Descrição não informada	UF: GO
Endereço:	Valor da Proposta Final
,	R\$ 7,99

Item 9: BANANA NANICA

Preço Estimado: R\$ 7,99 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,99

Quantidade	Descrição	Observação
2.800 Quilogramas	BANANA NANICA: Banana nanica, em pencas, tamanho médio, produtos são, limpos, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,99

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

24 / 76



Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FMEI / 1201 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

Objeto: AQUISIÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES E SEC

Descrição: BANANA NANICA - BANANA NANICA

Data: 28/01/2025 13:35

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 48197395000190-1-000005/2025

Lote/Item: 1/13

Ata: N/A

Homologação: 28/01/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 15

Unidade: QUILOGRAMA

UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
54.339.184/0001-48 *VENCEDOR*	VDL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	R\$ 7,99
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Item 10: BANANA DA TERRA

Preço Estimado: R\$ 16,54 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 16,54

Média dos Preços Obtidos: R\$ 16,54

Quantidade	Descrição	Observação
1.500 Quilogramas	BANANA DA TERRA: Banana terra, em pencas, grande, grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 15,13

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 49.868.761/0001-59

Órgão: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL DOMINGOS DA CRUZ MACHADO

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios que compõem a Alimentação Escolar dos Alunos matriculados na Escola de Tempo Integral Senhor Domingos da Cruz Machado, localizada no município de Araguaína, Tocantins.

Descrição: Fruta - Fruta Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida, Apresentação: Natural

CatMat: 464377 - Fruta - Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida | Apresentação: Natural

Data: 10/10/2024 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:900022024 / UASG:930111

Lote/Item: /3

Ata: N/A

Homologação: 19/11/2024 13:58

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 25

Unidade: Quilograma

UF: TO



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPtQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPtQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

25 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
09.536.683/0001-70 *VENCEDOR*	JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES				R\$ 10,00
Marca: G. VERDURAS Fabricante: Fabricante não informado Modelo: G. VERDURAS Descrição: Descrição não informada					
Estado: TO	Cidade: Araguaína	Endereço: R GOIABEIRAS, 12	Telefone: (63) 3412-3948/ (63) 3412-3948	Email: acontec.esc@uol.com.br	
04.049.025/0001-30	ARAUJO & MORAIS LTDA				R\$ 12,99
Marca: natural Fabricante: Fabricante não informado Modelo: natural Descrição: Descrição não informada					
Endereço: ,					
21.728.143/0001-94	MELO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA				R\$ 14,00
Marca: NATURAL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: MESMO Descrição: Descrição não informada					
Endereço: ,					
13.892.227/0001-30	SUPERMERCADO LIDER LTDA				R\$ 15,00
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada					
Estado: TO	Cidade: Araguaína	Endereço: R FELIX FILHO, 752	Telefone: (63) 3412-1807	Email: supermercadolider@hotmail.com	
34.573.762/0001-07	DISTRIBUIDORA SOUSA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA				R\$ 15,25
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada					
Endereço: ,					
10.774.009/0001-03	E FERNANDES DA SILVA SANTOS				R\$ 15,50
Marca: INATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: KG Descrição: Descrição não informada					
Estado: TO	Cidade: Araguaína	Endereço: R SAO JOAO BATISTA, 795	Telefone: (63) 3412-3948		
17.890.178/0001-58	T B DE ARAUJO				R\$ 24,00
Marca: CEASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Kg Descrição: Descrição não informada					
Endereço: ,					



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA	R\$ 101.420.000,00

Marca: Fruta Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida, Apr
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: Fruta Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida, Apr
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**R\$ 17,95***Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)*

Órgão: MUNICIPIO DE MATA VERDE	Data: 24/10/2024 14:00
Objeto: AQUISICAO DE GENEROS DE HORTIFRUTI PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA VERDEMG	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Descrição: BANANA DA TERRA FRUTO ALONGADO DE CASCA LISA E TENRA COLORACAO AMARELADA PODENDO APRESENTAR PONTINHOS MARRONS SEM PARTES AMASSADAS E ESTRAGADAS GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO - BANANA DA TERRA FRUTO ALONGADO DE CASCA LISA E TENRA COLORACAO AMARELADA PODENDO APRESENTAR PONTINHOS MARRONS SEM PARTES AMASSADAS E ESTRAGADAS GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO	SRP: NÃO
	Identificação: 66234360000166-1-000013/2024
	Lote/Item: 1/9
	Ata: N/A
	Homologação: 25/10/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 800
	Unidade: DUZIA
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
50.626.804/0001-79	50.626.804 JAGNER DIAS SANTOS	R\$ 17,95

VENCEDOR

Marca:
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo:
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

Item 11: BANANA VERDE**Preço Estimado:** R\$ 8,50 (un)**Percentual:** -**Preço Estimado Calculado:** R\$ 8,50**Média dos Preços Obtidos:** R\$ 8,50

Quantidade	Descrição	Observação
1.200 Quilogramas	BANANA VERDE: Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes. Banana verde, grau de maturação 1. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**R\$ 8,50***Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)*

Órgão: MUNICÍPIO DE ITABIRA / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atender a alimentação escolar em cumprimento ao estabelecido pela Lei n.º 11.947/2009 e alteração pela Lei n.º 13.987/2020 e Resolução n.º 06 de 08 de Maio de 2020 PNAE e Resolução n.º 21 de 16 de Novembro de 2021 para período de 06 meses.
Descrição: BANANA CATURRA VERDE - BANANA CATURRA VERDE

Data: 13/11/2024 10:00
Modalidade: Credenciamento
SRP: NÃO
Identificação: 18299446000124-1-000236/2024
Lote/Item: 1/4
Ata: N/A
Homologação: 13/11/2024 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 6.000
Unidade: Quilo
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
12.116.854/0001-17 *VENCEDOR*	APAFI - ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITABIRA	R\$ 8,50
Marca:		
Fabricante:	Fabricante não informado	
Modelo:		
Descrição:	Descrição não informada	
Estado:	Cidade:	Endereço:
MG	Itabira	PC DOUTOR NELSON LIMA GUIMARES, 10
		Telefone:
		(31) 3839-2261
		Email:
		apafitabira@yahoo.com.br

Item 12: BATATA DOCE

Preço Estimado: R\$ 8,80 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 8,80

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,80

Quantidade	Descrição	Observação
3.500 Quilogramas	BATATA DOCE: Batata doce livre na maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,80

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, por registro de preços, para atender o IFMT – Campus Juína, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Descrição: Legume in natura - Legume In Natura Tipo: Batata Doce
CatMat: 463753 - Legume In Natura - Tipo: Batata Doce

Data: 09/12/2024 08:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: N°Pregão:900432024 / UASG:158144
Lote/Item: /127
Ata: N/A
Homologação: 23/12/2024 10:37
Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Quantidade: 3.500
Unidade: Quilograma
UF: MT

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
14.218.371/0001-59 *VENCEDOR*	ALEXANDRE M. DIAS	R\$ 8,78
Marca:		
Fabricante:	Fabricante não informado	
Modelo:	kg	
Descrição:	Descrição não informada	
Estado:	Cidade:	Endereço:
MT	Juína	AVENIDA CUIABA, 1388 N
		Nome de Contato:
		Alexandre Messias Dias
		Telefone:
		(66) 3566-3184
		Email:
		mercadoPontual@gmail.com



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

28 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.981.808/0001-35	J. A. LINK	R\$ 8,80
Marca: Nacional Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Granel Descrição: Descrição não informada		
Estado: MT	Cidade: Juína	Endereço: R SATURNO, 59 N
	Telefone: (66) 9944-2048	Email: supreconomiajuina@gmail.com
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA	R\$ 9,06
Marca: Legume In Natura Tipo: Batata Doce Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Legume In Natura Tipo: Batata Doce Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Item 13: BATATA INGLESIA

Preço Estimado: R\$ 8,32 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 8,32

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,32

Quantidade	Descrição	Observação
600 Quilogramas	BATATA INGLESIA: Batata Inglesa, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínas e são, serem frescas, brancas, lisas, firmes, ter em atingido o grau máximo no tamanho com peso em torno de 120 a 180 g, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidade s, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não poderá apresentar partes ocas, massa escura, brotos, manchas esverdeadas e picadas de insetos. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,32

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FMEI / 1201 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME	Data: 28/01/2025 13:35
Objeto: AQUISIÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES E SEC	Modalidade: Dispensa
Descrição: BATATA TIPO INGLESIA, FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO - BATATA TIPO INGLESIA, FRESCA DE OTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO	SRP: NÃO
	Identificação: 48197395000190-1-000005/2025
	Lote/Item: 1/19
	Ata: N/A
	Homologação: 28/01/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 586
	Unidade: QUILOGRAMA
	UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
54.339.184/0001-48	VDL DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	R\$ 8,32
VENCEDOR		
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>



Item 14: BETERRABA

Preço Estimado: R\$ 7,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,00

Quantidade	Descrição	Observação
800 Quilogramas	BETERRABA: Beterraba, de primeira qualidade, lisa, sem folha, colheita recente, com polpa intacta, coloração típica da variedade e com bulbos de tamanhos médios (5 a 7 cm) e uniformes, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá ser isenta de sujidades, materiais terrosos, parasitas, larvas, resíduos de fertilizantes e lesões de origem física ou mecânica. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICÍPIO DE JENIPAPO DOS VIEIRAS/MA	Data: 28/01/2025 00:00
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios, para atender a demandas das secretarias do Município de Jenipapo dos Vieiras/MA	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Descrição: BETERRABA - BETERRABA	SRP: SIM
	Identificação: 119011
	Lote/Item: /70
	Ata: N/A
	Fonte: licitanet.com.br
	Quantidade: 1.750
	Unidade: Quilogramas
	UF:

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
27.520.172/0001-42 *VENCEDOR*	E. R. DE SOUSA	R\$ 7,00
Marca: PROPRIO		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: PROPRIO		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: MA	Cidade: Barra do Corda	Endereço: TV RIO JUTAI, 111
		Telefone: (99) 8401-1405
		Email: evandrorabelo@yahoo.com.br

Item 15: BISCOITO AVOADOR

Preço Estimado: R\$ 7,97 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,97

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,97

Quantidade	Descrição	Observação
4.500 Pacotes	BISCOITO AVOADOR: Produto obtido pelo amassamento e cozimento, proveniente de polvilho, água, óleo, ovos e sal, podendo conter outros ingredientes. Não serão aceitos biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Devem ser fabricados a partir de matérias-primas de primeira qualidade, sãs e limpas, isentos de sujidades, de matéria terrosa, parasitos e larvas, devendo estar em perfeito estado de conservação. Em formato de rosquinhas ou palitos com textura crocante. Isento de glúten e lactose. Sabor tradicional. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 200g. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,97

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

30 / 76



CNPJ: 18.409.227/0001-50
Órgão: Prefeitura Municipal de Peçanha - MG
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios.
Descrição: BISCOITO DE POLVILHO, PCTE COM 100 GR. - BISCOITO CASEIRO FEITO A BASE DE POLVILHO, - BISCOITO DE POLVILHO, PCTE COM 100 GR. - BISCOITO CASEIRO FEITO A BASE DE POLVILHO,

Data: 14/01/2025 08:30
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
SRP: SIM
Identificação: 33225_42
Lote/Item: 31/1
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: <https://comprasbr.com.br/>
Quantidade: 140
Unidade: PACOTE
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.826.565/0001-00 *VENDEDOR*	41.826.565 PRICILA LUCIO DOS SANTOS RIBEIRO	R\$ 6,94
Marca: W A Fabricante: Fabricante não informado Modelo: PACOTE Descrição: Descrição não informada		
Endereço: .		
22.808.727/0001-32	STOP SHOP COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 9,00
Marca: BARBIERE Fabricante: Fabricante não informado Modelo: BISCOITO DE POLVILHO, PCTE COM 100 GR. Descrição: Descrição não informada		
Estado: MG	Cidade: Governador Valadares	Endereço: AVENIDA JK, 2371
		Telefone: (33) 3275-5101
		Email: martins255@hotmail.com

Item 16: BOLO DE CENOURA

Preço Estimado: R\$ 25,00 (un) **Percentual:** - **Preço Estimado Calculado:** R\$ 25,00 **Média dos Preços Obtidos:** R\$ 25,00

Quantidade	Descrição	Observação
600 Quilogramas	BOLO DE CENOURA: Produto obtido da mistura de farináceos com ovos, óleo vegetal, açúcar, leite pasteurizado, cenoura, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Pronto para servir, não podendo ser obtido de mistura pronta. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 400g do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**R\$ 25,00**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE ARARAQUARA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Objeto: COFFEE BREAK PARA A DEFESA CIVIL - CURSO DE TREINAMENTO CHUVAS DE VERÃO 2024/2025
Descrição: BOLO DE CENOURA 500 GRAMAS - BOLO DE CENOURA 500 GRAMAS

Data: 23/01/2025 15:05
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 45276128000110-1-000091/2025
Lote/Item: 1/7
Ata: N/A
Homologação: 23/01/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 5
Unidade: UNIDADE
UF: SP



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

31 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
54.823.836/0001-15 *VENCEDOR*	FLORIO & CORVELLO LTDA	R\$ 25,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço:		

Item 17: BOLO SIMPLES DE TRIGO

Preço Estimado: R\$ 22,99 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 22,99 Média dos Preços Obtidos: R\$ 22,99

Quantidade	Descrição	Observação
600 Quilogramas	BOLO SIMPLES DE TRIGO: Produto obtido da mistura de farináceos com ovos, óleo vegetal ou manteiga ou margarina, açúcar, leite pasteurizado, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Pronto para servir, não podendo ser obtido de mistura pronta. Em embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 400g do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 22,99

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 76.974.823/0001-80**Data:** 30/10/2024 08:25**Órgão:** MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL DO IVAI**Modalidade:** Pregão - Eletrônico**Objeto:** Registro de preços para a contratação de empresa para o fornecimento de alimentos tipo fast food, refrigerantes e suco de laranja destinados aos eventos que serão realizados durante 01 (um) ano, e o fornecimento de pães para as secretarias municipais.**SRP:** SIM**Descrição:** BOLO SECO. Bolo simples, sem recheio vários sabores. **Ingredientes:** leite, fermento em pó, farinha de trigo, açúcar, ovos, margarina, sabores variados. - BOLO SECO. Bolo simples, sem recheio vários sabores. **Ingredientes:** leite, fermento em pó, farinha de trigo, açúcar, ovos, margarina, sabores variados.**Identificação:** 76974823000180-1-000093/2024**Lote/Item:** 1/1555942**Ata:** N/A**Homologação:** 30/10/2024 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Quantidade:** 100**Unidade:** kg**UF:** PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
77.918.423/0001-10 *VENCEDOR*	ABILIO DOMINGUES	R\$ 22,99
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço:		

Item 18: CABACINHA

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
800 Quilogramas	CABACINHA: Colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Ausência de sujidades, parasitas, resíduos de fertilizantes, livre de danos físicos e mecânicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPIQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPIQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d

32 / 76



Item 19: CAJU

Preço Estimado: R\$ 14,17 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 14,17

Média dos Preços Obtidos: R\$ 14,17

Quantidade	Descrição	Observação
800 Quilogramas	CAJU: Produto de 1ª qualidade, fresco, íntegro, casca firme, sem manchas, danos físicos e mecânicos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho médio, com grau de maturação adequado. Ausência de sujidades, parasitos e de resíduos de fertilizantes. Entrega em sacos plásticos transparentes, em embalagem de 1 kg.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 6 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 14,17

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 09.598.288/0002-01	Data: 10/12/2024 00:00
Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 23ª Circunscrição de Serviço Militar	Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: NÃO Identificação: NºPregão:900052025 / UASG:160175 Lote/Item: /25 Ata: N/A Homologação: 28/01/2025 08:46
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros, para atender as necessidades da Guarnição de João Pessoa.	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br Quantidade: 452 Unidade: Quilograma UF: PB
Descrição: FRUTA, TIPO CAJU, APRESENTAÇÃO NATURAL - FRUTA, TIPO CAJU, APRESENTAÇÃO NATURAL	
CatMat: 464383 - Fruta - Tipo: Caju Apresentação: Natural	

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
26.518.193/0001-60	ESDRAS SOARES FRANCO	R\$ 10,00
Marca: EMPASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: EMPASA Descrição: Descrição não informada		
Estado: PB	Cidade: Campina Grande	Endereço: R FERNANDES VIEIRA, 273 Telefone: (83) 9851-7040 Email: silvana.cls66@gmail.com
43.299.342/0001-67	EXCELENCIA ALIMENTOS LTDA	R\$ 11,00
Marca: CEASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Quilograma IN NATURA Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		
30.095.551/0001-47	C DA SILVA HORTIFRUTIGRANJEIROS EIRELI	R\$ 12,00
Marca: CEASA - RECIFE Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CEASA - RECIFE Descrição: Descrição não informada		
Estado: PE	Cidade: Amaraji	Endereço: RUA DAS FLORES, S/N Telefone: (81) 9979-5514
32.570.959/0001-59	JAYME DE SOUZA AGUIAR 22278192434	R\$ 12,00
Marca: NATURAL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NATURAL Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

33 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
57.612.051/0001-91	REI DO HORTIFRUTI LTDA	R\$ 20,00
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
52.441.900/0001-78	R G DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 20,00
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: KG Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
54.619.660/0001-84	54.619.660 HELIAB GEORGE COUTINHO RUFINO	R\$ 20,00
Marca: Outros Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Outros Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
17.698.441/0001-01	POLPA NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	R\$ 20,00
Marca: CEASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CEASA Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA	R\$ 20,40
Marca: Fruta Tipo: Caju , Apresentação: Natural Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Fruta Tipo: Caju , Apresentação: Natural Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
02.368.789/0001-63	INDUSTRIA DE POLPAS DE FRUTAS NATURAL SABOR LTDA	R\$ 25,00
VENCEDOR Marca: DA TERRA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Estado: PB Cidade: João Pessoa Endereço: RUA SARGENTO PEDRO GOMES DE LIRA, 211 Nome de Contato: Jean Telefone: (83) 98839-3405 Email: natural-sabor@hotmail.com		
00.301.402/0001-26	MARIA DE FATIMA SILVA SOUZA	R\$ 25,00
Marca: CEASA / IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NATURAL Descrição: Descrição não informada Estado: PB Cidade: João Pessoa Endereço: AVENIDA CRUZ DAS ARMAS, 702 Nome de Contato: MARIA DE FATIMA Telefone: (83) 3233-3421 Email: josias.hortifruti@yahoo.com.br		



Item 20: CEBOLA

Preço Estimado: R\$ 8,06 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 8,06

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,06

Quantidade	Descrição	Observação
800 Quilogramas	CEBOLA: Cebola branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, de colheita recente. Ausência de sujidades, bolores, parasitos e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo, firme, bem seca, sem brotos e resíduos de fertilizantes. Não poderá estar amolecida, com talo grosso, manchas, ausência de danos físicos e mecânicos. Entregada em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,06

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CATURAI/GO / 2256 - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CATURAI/GO

Data: 23/01/2025 09:00

Objeto: [LICITANET] - Fornecimento de gêneros alimentícios (Merenda Escolar) a serem oferecidos para a alimentação escolar (Escola Municipal Nivaldo Ângelo da Silva), do município de Caturai no ano de 2025

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: CEBOLA - CEBOLA

Identificação: 47221115000170-1-000005/2025

Lote/Item: 1/5168780

Ata: N/A

Homologação: 30/01/2025 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 690

Unidade: Quilogramas

UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.880.701/0001-40 *VENCEDOR*	COMERCIO DE ALIMENTOS ECONOMICO LTDA	R\$ 8,06
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Item 21: CENOURA

Preço Estimado: R\$ 8,35 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 8,35

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,35

Quantidade	Descrição	Observação
900 Quilogramas	CENOURA: Cenoura de 1ª qualidade, de colheita recente, lisa, sem folhas, com coloração e tamanho uniformes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, sem manchas, danos físicos e mecânicos, bolores, parasitos, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Entregada em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 8,80

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

35 / 76



CNPJ: 25.944.455/0001-96
Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal de Viçosa
Objeto: SRP - Aquisição de gêneros alimentícios.
Descrição: LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA - LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA
CatMat: 463770 - Legume In Natura - Tipo: Cenoura

Data: 10/01/2025 00:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: NÃO
Identificação: NºPregão:901382024 / UASG:154051
Lote/Item: /18
Ata: N/A
Homologação: 23/01/2025 17:07
Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Quantidade: 100
Unidade: Quilograma
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
37.366.367/0001-33	37.366.367 GILMAR XAVIER DOS SANTOS	R\$ 8,80
Marca: CEASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CENOURA Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
41.737.131/0001-33	JC TEIXEIRA & CIA LTDA	R\$ 8,80
Marca: CEASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: KG Descrição: Descrição não informada Estado: MG Cidade: Paula Cândido Endereço: R BENJAMIM SOTERO DE OLIVEIRA, 33 Nome de Contato: HELTON Telefone: (32) 3537-1166 Email: jcteixeira_33@hotmail.com		
20.753.595/0001-63	CLEISSON VITOR R. DA CUNHA EIRELI	R\$ 8,80
Marca: MASTER Fabricante: Fabricante não informado Modelo: GENEROS ALIMENTICIOS Descrição: Descrição não informada Estado: MG Cidade: Ouro Branco Endereço: RUA ANTONIO TAVARES DA SILVA, 70 Telefone: (31) 8811-2679 Email: vitoxdistribuidora@outlook.com		
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA	R\$ 8,96
Marca: Legume In Natura Tipo: Cenoura Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Legume In Natura Tipo: Cenoura Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		
53.163.989/0001-10	LICITA VICOSA COMERCIO EM GERAL LTDA	R\$ 9,00
VENCEDOR Marca: Ceasa Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Ceasa Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,89

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtM6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtM6WA%253d%253d>

36 / 76



CNPJ: 45.116.092/0001-08
Órgão: MUNICIPIO DE MERIDIANO
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025
Descrição: CENOURA - CENOURA

Data: 09/01/2025 00:00
Modalidade: DISPENSA
SRP: NÃO
Identificação: 00012324
Lote/Item: 1/7
Ata: N/A
Homologação: 10/01/2025 00:00
Fonte: servidor.meridiano.sp.gov.br:8079/Tra
 nspencia/
Quantidade: 250
Unidade: KG
UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
018.832.178-06 *VENCEDOR*	APARECIDO MARTINS DE OLIVEIRA	R\$ 7,89
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		

Item 22: CHEIRO VERDE

Preço Estimado: R\$ 5,03 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,03

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,03

Quantidade	Descrição	Observação
1.200 Maços	CHEIRO VERDE: Cheiro verde de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha. Maço cor verde escuro, com folhas verde s, hidratadas, isento de sinais de apodrecimento, descoloração, parasitos, bolores e sujidades. Devem estar turgentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, apresentar aroma, coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g. Devem ser acondicionados em saco plástico transparente e atóxico. A entrega deverá ocorrer conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,86

Inc. II Art. 5º da LN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE QUIXADA - CAMARA MUNICIPAL / 202499 - CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXADÁ
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADO A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE QUIXADÁ/CE.
Descrição: CHEIRO VERDE - CHEIRO VERDE

Data: 30/01/2025 11:17
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 07594930000160-1-000002/2025
Lote/Item: 1/32
Ata: N/A
Homologação: 30/01/2025 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 36
Unidade: KG
UF: CE



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

37 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
01.397.622/0001-68 *VENCEDOR*	LUIZ MAURO FERREIRA					R\$ 4,86
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
CE	Quixadá	AV JUSCELINO KUBITSCHKE, 212	BRUNO INACIO FERREIRA	(88) 3412-1288	bruno-construcao@hotmail.com	
Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais						R\$ 7,74
<i>Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)</i>						

Órgão: MUNICIPIO DE BERURI / 2336 - Prefeitura Municipal de Beruri/ AM	Data: 20/01/2025 11:47
Objeto: [LICITANET] - Eventual Aquisição De Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal De Beruri e suas Secretarias	Modalidade: Dispensa
Descrição: CHEIRO VERDE - CHEIRO VERDE	SRP: SIM
	Identificação: 04628111000106-1-000016/2025
	Lote/Item: 1/5183114
	Ata: N/A
	Homologação: 20/01/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 500
	Unidade: Maço
	UF: AM

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
41.820.808/0001-00 *VENCEDOR*	JK SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA					R\$ 7,74
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Endereço:						
,						

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais **R\$ 2,50**
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 45.298.569/0001-13	Data: 16/01/2025 00:00
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS	Modalidade: DISPENSA
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a o almoço da Festa de Santos Reis	SRP: NÃO
Descrição: CHEIRO VERDE - CHEIRO VERDE	Identificação: 00002625
	Lote/Item: 1/17
	Ata: N/A
	Homologação: 16/01/2025 00:00
	Fonte: servicos.altinopolis.sp.gov.br:8079/tra nsparencia/
	Quantidade: 20
	Unidade: MCS
	UF: SP



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.611.645/0002-03 *VENCEDOR*	ELDER IVAN DE SOUZA & CIA LTDA	R\$ 2,50
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço:		

Item 23: CHUCHU

Preço Estimado: R\$ 7,45 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,45

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,45

Quantidade	Descrição	Observação
900 Quilogramas	CHUCHU: Chuchu de 1ª qualidade, colheita recente, tamanho médio com coloração uniforme, apresentando grau de maturação que permit a suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto não poderá apresentar superfície úmida, pegajosa e deverá estar isento de sujidades, materiais terrosos, bolores parasitas, larvas e lesões de origem física ou mecânica. Em treça em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,45

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE CATURÁ/GO**Data:** 23/01/2025 00:00**Objeto:** Fornecimento de gêneros alimentícios (Merenda Escolar) a serem oferecidos para a alimentação escolar (Escola Municipal Nivaldo Ângelo da Silva), do município de Caturá no ano de 2025**Modalidade:** PREGÃO ELETRÔNICO**SRP:** SIM**Descrição:** CHUCHU - CHUCHU**Identificação:** 119119**Lote/Item:** /71**Ata:** [Link Ata](#)**Fonte:** licitanet.com.br**Quantidade:** 110**Unidade:** Quilogramas**UF:**

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.880.701/0001-40 *VENCEDOR*	COMERCIO DE ALIMENTOS ECONOMICO LTDA	R\$ 7,45
Marca: CEASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CEASA Descrição: Descrição não informada Endereço:		

Item 24: COCO RALADO

Preço Estimado: R\$ 5,33 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,33

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,33

Quantidade	Descrição	Observação
650 Pacotes	COCO RALADO: Produto descascado, cru e ralado, embalado, armazenado, transportado e conservado em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Sem adição de nenhum outro ingrediente além de coco. Entregue em embalagens rotuladas, resistentes, atóxicas, transparentes, devidamente vedadas, 100g. No rótulo deve constar, no mínimo: denominação do produto, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, identificação e informação nutricional.	



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

39 / 76



Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais**R\$ 4,76**

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA/PR	Data: 02/12/2024 00:00
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, com entrega parcelada, para satisfazer as demandas do 3ºCRPM e 4ºBPM (MARINGÁ), 7ºBPM (CRUZEIRO DO OESTE), 8ºBPM (PARANAÍ), 11ºBPM (CAMPO MOURÃO), 32º BPM (SARANDI) e 9ºCIPM (COLORADO). Em caso de divergências entre o portal COMPRAS.GOV e o Edital, prevalecerão as exigências do EDITAL.	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: NÃO
Descrição: CÔCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO TRITURADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM AÇUCAR - CÔCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO TRITURADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM AÇUCAR	Identificação: NºPregão:914852024 / UASG:453079
	Lote/Item: /176
	Ata: N/A
CatMat: 421669 - Côco Ralado - Ingredientes: Amêndoa De Côco Apresentação: Triturado Características Adicionais: Sem Açúcar	Homologação: 22/01/2025 08:55
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 400
	Unidade: Pacote 100,00 G
	UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
26.507.156/0001-57	JEFFERSON RODRIGO SCHULZ EIRELI	R\$ 3,56
Marca: BEIJA FLOR Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NAO SE APLICA Descrição: Descrição não informada		
Estado: PR	Cidade: Marechal Cândido Rondon	Endereço: R RUA SERGIPE, 1833
		Telefone: (45) 2031-0101/ (45) 3284-1420
		Email: uniao@rondotec.com.br
54.205.260/0001-22	RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 3,66
VENCEDOR		
Marca: D'mille Fabricante: Fabricante não informado Modelo: D'mille Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		
26.216.369/0001-20	WOODY COMERCIO DE LENHA LTDA	R\$ 5,85
Marca: Mococa Fabricante: Fabricante não informado Modelo: 100g desidratado Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		
01.736.721/0001-27	RAQUEL SIMARA FEUSER	R\$ 5,89
Marca: SOCOCO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CÔCO RALADO Descrição: Descrição não informada		
Estado: PR	Cidade: Paranavai	Endereço: R LAZARO F VIEIRA ESQ C JOAO KAMOCHENA, 765

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais**R\$ 5,89**

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

40 / 76



Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA/PR

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, com entrega parcelada, para satisfazer as demandas do 3ºCRPM e 4ºBPM (MARINGÁ), 7ºBPM (CRUZEIRO DO OESTE), 8ºBPM (PARANAÍ), 11ºBPM (CAMPO MOURÃO), 32º BPM (SARANDI) e 9ºCIPM (COLORADO). Em caso de divergências entre o portal COMPRAS.GOV e o Edital, prevalecerão as exigências do EDITAL.

Descrição: CÔCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO TRITURADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM AÇUCAR - CÔCO RALADO, INGREDIENTES AMÊNDOA DE CÔCO, APRESENTAÇÃO TRITURADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM AÇUCAR

CatMat: 421669 - Côco Ralado - Ingredientes: Amêndoa De Côco | Apresentação: Triturado | Características Adicionais: Sem Açúcar

Data: 02/12/2024 00:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: NºPregão:914852024 / UASG:453079

Lote/Item: /196

Ata: N/A

Homologação: 22/01/2025 08:56

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 160

Unidade: Pacote 100,00 G

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
26.507.156/0001-57	JEFFERSON RODRIGO SCHULZ EIRELI	R\$ 5,89
VENCEDOR		
Marca: BEIJA FLOR		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: NAO SE APLICA		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
PR	Marechal Cândido Rondon	R RUA SERGIPE, 1833
		Telefone:
		(45) 2031-0101/ (45) 3284-1420
		Email:
		uniao@rondotec.com.br

Item 25: COUVE MANTEIGA CORTADA

Preço Estimado: R\$ 4,49 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,49

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,49

Quantidade	Descrição	Observação
2.000 Pacotes	COUVE MANTEIGA CORTADA: Couve Manteiga de 1ª qualidade, cortada, coloração uniforme (cor verde escuro), sem manchas, sem sinais de apodrecimento, firme. Isenta de material terroso, sujidades, parasitas, bolores, lavas e sem danos físicos ou mecânicos. Devem ser acondicionados em embalagem plástica transparente e atóxico, conter 200g do produto. Embalagem deverá apresentar rótulo contendo as informações: denominação do produto, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, identificação e informação nutricional. Entrega conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,49

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE NAVEGANTES

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ATRAVÉS DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE NAVEGANTES/SC

Descrição: COUVE MANTEIGA ORGÂNICA Descrição do produto: Couve (folha), de primeira qualidade, tipo manteiga, verde-escura, orgânica, da época. Características gerais: compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes, tamanho e colo - COUVE MANTEIGA ORGÂNICA Descrição do produto: Couve (folha), de primeira qualidade, tipo manteiga, verde-escura, orgânica, da época. Características gerais: compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentos de sujidades, de parasitas e de larvas. O produto deve ser orgânico. Deve estar isento de agroquímicos e o licitante deverá apresentar juntamente à proposta de preços certificado emitido por órgão competente de acordo com as normas de certificação orgânica. Embalagem: Embalagens com no mínimo 400 gramas. Devem estar acondicionadas em caixas plásticas.

Data: 24/10/2024 13:30

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 83102855000150-1-000112/2024

Lote/Item: 1/18

Ata: N/A

Homologação: 01/11/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 50

Unidade: UNIDADE

UF: SC



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

41 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
24.517.110/0001-93 *VENCEDOR*	EDER COMERCIO DE FRUTAS E VERDURAS EIRELI	R\$ 4,49
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: SC	Cidade: Blumenau	Endereço: RUA AUGUSTO VIVIANI, 255
	Telefone: (47) 3337-2106	Email: ederferarez@gmail.com

Item 26: FARINHA DE MANDIOCA

Preço Estimado: R\$ 11,95 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 11,95 Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,95

Quantidade	Descrição	Observação
400 Quilogramas	FARINHA DE MANDIOCA: Farinha de mandioca, tipo fina, seca, de primeira qualidade com embalagem de 1kg. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 11,95

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 01.034.192/0001-10	Data: 17/12/2024 00:00
Órgão: ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA ESTADAL NOSSA SENHORA DO CARMO	Modalidade: Pregão Eletrônico
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para fornecimento de alimentação para estudantes matriculados na Unidade Escolar Nossa Senhora do Carmo.	SRP: NÃO
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO D'ÁGUA, SUBGRUPO BRANCA, CLASSE GROSSA, ASPECTO FÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ - FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO D'ÁGUA, SUBGRUPO BRANCA, CLASSE GROSSA, ASPECTO FÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ	Identificação: NºPregão:900022025 / UASG:929182
CatMat: 459009 - Farinha De Mandioca - Grupo: D'Água Subgrupo: Branca Classe: Grossa Aspecto Físico: Tipo 1 Acidez: Baixa Acidez	Lote/Item: /21
	Ata: N/A
	Homologação: 27/01/2025 10:19
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 296
	Unidade: Embalagem 1,00 KG
	UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.893.441/0001-06 *VENCEDOR*	45.893.441 MARCOS PEREIRA DA SILVA	R\$ 6,10
Marca: ACIGAL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: ACIGAL Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		
54.126.427/0001-60	54.126.427 WALISSON GOMES DA SILVA	R\$ 6,35
Marca: KICALDO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: KICALDO Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		
07.234.264/0001-59	ARPADILHA SOLUCOES EM DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 11,85
Marca: Muti marcas Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Farinha grossa tipo 1 Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPtQm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPtQm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
37.000.148/0001-36	SUPERMERCADO IGUATU LTDA	R\$ 11,95
<p>Marca: DI CASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: DI CASA Descrição: Descrição não informada</p>		
Estado: TO	Cidade: Gurupi	Endereço: R PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 705-A
		Telefone: (63) 8403-0538
		Email: iguatusupermercados@hotmail.com
10.484.811/0001-69	SUPERMERCADO SAMILLA LTDA	R\$ 11,95
<p>Marca: LOPES Fabricante: Fabricante não informado Modelo: LOPES Descrição: Descrição não informada</p>		
Estado: TO	Cidade: Gurupi	Endereço: R DELFINO AGUIAR, 1345
		Telefone: (63) 3315-2083
41.239.461/0001-07	C A LOGISTICA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 11,99
<p>Marca: LOPES Fabricante: Fabricante não informado Modelo: LOPES Descrição: Descrição não informada</p>		
Estado: TO	Cidade: Gurupi	Endereço: AV LIVRE, 1417
		Telefone: (63) 8436-9188
		Email: frileitedistribuidora@hotmail.com
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA	R\$ 12,12
<p>Marca: Farinha De Mandioca Grupo: D'Água, Subgrupo: Branc Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Farinha De Mandioca Grupo: D'Água, Subgrupo: Branc Descrição: Descrição não informada</p>		
Endereço:		

Item 27: FEIJÃO ROSINHA

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
600 Quilogramas	FEIJÃO ROSINHA: Feijão rosinha. Colheita recente. Apresentar-se em bom estado de conservação, íntegros. Isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; -tipo 1: classe cores; grupo anão; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente. Entrega em embalagens de 1 Kg.	

Item 28: FEIJÃO DE CORDA

Preço Estimado: R\$ 14,83 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 14,83

Média dos Preços Obtidos: R\$ 14,83

Quantidade	Descrição	Observação
900 Quilogramas	FEIJÃO DE CORDA: Feijão de corda, 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, bolores, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos, peso líquido de 1kg. Transportados de forma adequada.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 4 Melhores Propostas Finais

R\$ 15,56

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

43 / 76



CNPJ: 01.190.188/0001-40
Órgão: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO COLEGIO ESTADUAL BERNARDO SAYAO
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para fornecimento de alimentação aos alunos matriculados na Unidade Escolar Colégio Estadual Bernardo Sayão
Descrição: Leguminosa - Leguminosa Variedade: Feijão De Corda, Tipo: Tipo 1
CatMat: 464565 - Leguminosa - Variedade: Feijão De Corda | Tipo: Tipo 1

Data: 21/11/2024 22:04
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: Dispensa de Licitação N.º 90003/2024 / UASG: 929282
Lote/Item: /19
Ata: N/A
Homologação: 04/12/2024 19:05
Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Quantidade: 48
Unidade: Quilograma
UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
31.327.959/0001-60 *VENCEDOR*	31.327.959 JEFFERSON DOS ANJOS FERREIRA Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 12,62
48.129.959/0001-58	L F M ALBUQUERQUE Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 12,62
30.300.327/0001-40	30.300.327 LUCAS EDUARDO LEMES DE SOUZA Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Estado: TO Cidade: Colinas do Tocantins Endereço: AVENIDA RUIDELMAR LIMEIRA BORGES, 1544 Telefone: (63) 9282-9846 Email: lucas04eduardo22@gmail.com	R\$ 15,00
56.636.562/0001-80	56.636.562 MARCIONE PEREIRA MONTEIRO DIAS Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 22,00
Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais		R\$ 14,10
<i>Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)</i>		



CNPJ: 01.421.201/0001-25

Órgão: ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA ESTADUAL OQUERLINA TORRES

Objeto: O presente procedimento tem por objeto a eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a atender os alunos do Centro de Ensino Médio Oquerlina Torres, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Descrição: Leguminosa - Leguminosa Variedade: Feijão De Corda, Tipo: Tipo 1

CatMat: 464565 - Leguminosa - Variedade: Feijão De Corda | Tipo: Tipo 1

Data: 19/11/2024 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:900042024 / UASG:928714

Lote/Item: /39

Ata: N/A

Homologação: 12/12/2024 10:52

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 323

Unidade: Quilograma

UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
53.558.020/0001-49	DPEL DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E LIMPEZA LTDA Marca: GAUCHO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: GAUCHO Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 14,00
45.893.441/0001-06	45.893.441 MARCOS PEREIRA DA SILVA *VENCEDOR* Marca: perola Fabricante: Fabricante não informado Modelo: perola Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 14,00
08.697.720/0001-60	TEREZINHA MARIA DA SILVA Marca: . Fabricante: Fabricante não informado Modelo: . Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 14,10
30.300.327/0001-40	30.300.327 LUCAS EDUARDO LEMES DE SOUZA Marca: NATURAL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NATURAL Descrição: Descrição não informada Estado: TO Cidade: Colinas do Tocantins Endereço: AVENIDA RUIDELMAR LIMEIRA BORGES, 1544 Telefone: (63) 9282-9846 Email: lucas04eduardo22@gmail.com	R\$ 20,00
35.729.589/0001-48	SCHIRLEY MARIA CARVALHO DE SOUZA Marca: FC Fabricante: Fabricante não informado Modelo: FC Descrição: Descrição não informada Estado: TO Cidade: Fortaleza do Taboão Endereço: R VITORIA REGIA, 133 Telefone: (63) 8422-6743 Email: supermercadoeconomico@hotmail.com	R\$ 20,00



Item 29: GOIABA

Preço Estimado: R\$ 9,90 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 9,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,90

Quantidade	Descrição	Observação
900 Quilogramas	GOIABA: Goiaba de 1ª qualidade, polpa vermelha, fresca, grau máximo no tamanho especificado atingido, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá estar isenta de sujidades, materiais terrosos, bolores, parasitos, larvas e lesões de origem física ou mecânica. A casca e a polpa deverão estar intactas e firmes. Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com peso líquido de 1kg. Entrega conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 9,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE GOIANA / 1021 - Unidade Única	Data: 30/01/2025 08:55	
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar	Modalidade: Pregão - Eletrônico	
Descrição: GOIABA VERMELHA; FRUTA IN NATURA; DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADO A MANIPULACAO,TRANSPORTE E CONSUMO. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEACORDO COM RESOLUCAO RDC Nº 272, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. - GOIABA VERMELHA; FRUTA IN NATURA; DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADO A MANIPULACAO,TRANSPORTE E CONSUMO. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEACORDO COM RESOLUCAO RDC Nº 272, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.	SRP: NÃO	
	Identificação: 01611137000145-1-000003/2025	
	Lote/Item: 1/40	
	Ata: N/A	
	Homologação: 03/02/2025 00:00	
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br	
	Quantidade: 470	
	Unidade: KG	
	UF: MG	
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
27.638.509/0001-10	QUITANDA DO RODRIGO LTDA	R\$ 9,90
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Item 30: LARANJA PERA

Preço Estimado: R\$ 6,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 6,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,00

Quantidade	Descrição	Observação
1.800 Quilogramas	LARANJA PERA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, sujidades, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

46 / 76



Órgão: MUNICÍPIO DE AGUDOS / 2 - Prefeitura Municipal de Agudos
Objeto: Aquisição de frutas para atender as necessidades do efetivo do Corpo de Bombeiros, tendo em vista a escala de 24 horas de plantão com treinamento e condicionamento físico, sendo necessário a reposição de vitaminas, minerais e fibras, essencial para manter a energia e o bem estar dos colaboradores durante a escala prolongada de serviço, conforme convênio firmado entre o Estado de São Paulo e o Município de Agudos. Proc. Administrativo 452/2025 .

Descrição: LARANJA PÊRA - LARANJA PÊRA

Data: 30/01/2025 11:53

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 46137444000174-1-000025/2025

Lote/Item: 1/3

Ata: N/A

Homologação: 30/01/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 475

Unidade: KG

UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
46.147.278/0001-97 *VENCEDOR*	LUIZ FERNANDO A. GUERREIRO - ME	R\$ 6,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Item 31: LIMÃO TAITI

Preço Estimado: R\$ 6,30 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 6,30

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,30

Quantidade	Descrição	Observação
350 Quilogramas	LIMÃO TAITI: Limão fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, cor esverdeada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Entrega em dúzia conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,30

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO BATISTA DO GLORIA / 04365429000133-001 - CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA

Objeto: Aquisição de Gêneros de Alimentação para atender às necessidades desta Casa Legislativa

Descrição: LIMÃO TAITI IN NATURA - LIMÃO TAITI IN NATURA

Data: 24/01/2025 14:37

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 04365429000133-1-000003/2025

Lote/Item: 1/13

Ata: N/A

Homologação: 31/01/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2

Unidade: Quilograma

UF: MG



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPtQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPtQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

47 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final		
16.510.480/0001-70 *VENCEDOR*	BRUNA CRISTINA ALVES	R\$ 6,30		
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada				
Estado: MG	Cidade: São João Batista do Glória	Endereço: R RECIFE, 22	Telefone: (35) 3524-1104	Email: contabilidade@pontualcontabil.cnt.br

Item 32: LIMÃO GALEGO

Preço Estimado: R\$ 6,50 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 6,50 Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,50

Quantidade	Descrição	Observação
200 Quilogramas	LIMÃO GALEGO: Limão fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firm e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Entrega em dúzia conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,50

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE ALTO FELIZ / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL	Data: 18/12/2024 08:29
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA S PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS.	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Descrição: Limao galego - Limao galego	SRP: SIM
	Identificação: 92123926000192-1-000540/2024
	Lote/Item: 1/15
	Ata: N/A
	Homologação: 19/12/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 450
	Unidade: Quilograma
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final	
08.250.183/0001-05 *VENCEDOR*	ALINE MARLISE BOENY KLEIN	R\$ 6,50	
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada			
Estado: RS	Cidade: Alto Feliz	Endereço: R JULIO DE CASTILHOS, 1595	Telefone: (51) 3445-1069/ (51) 3445-1033

Item 33: MAMÃO FORMOSA

Preço Estimado: R\$ 7,99 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 7,99 Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,99

Quantidade	Descrição	Observação
1.500 Quilogramas	MAMÃO FORMOSA: Mamão íntegro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Entrega de forma adequada, em Kg conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d

48 / 76



Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**RS 7,99**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE ERNESTINA / 1 - PREF. MUN. DE ERNESTINA	Data: 30/01/2025 08:25
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprimento das necessidades das escolas, a fim do cumprimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar para escolas de ensino fundamental e infantil municipais e para escolas que tenham alunos beneficiados com recursos do Pnae de acordo com o censo/alunado, e aquisição de carga de gás para manutenção das escolas.	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Descrição: MAMÃO, tipo formosa, de 1ª qualidade, tamanho médio,limpo, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem - MAMÃO, tipo formosa, de 1ª qualidade, tamanho médio,limpo, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem	SRP: NÃO
	Identificação: 92406180000124-1-000005/2025
	Lote/Item: 1/75
	Ata: N/A
	Homologação: 17/11/1858 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 650
	Unidade: KG.
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
03.023.494/0001-18 *VENCEDOR*	S.C.MERCADO LTDA	R\$ 7,99
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Item 34: MAMÃO PAPAIA

Preço Estimado: R\$ 8,99 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 8,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,99

Quantidade	Descrição	Observação
1.200 Quilogramas	MAMÃO PAPAIA: Mamão íntegro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento o de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Entrega de forma adequada, em Kg conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**RS 8,99**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 90.898.487/0001-64	Data: 10/01/2025 00:00
Órgão: PM DE COTIPORÃ	Modalidade: Pregão Lei 14.133 Presencial
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOR A MERENDA ESCOLAR E PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.	SRP: NÃO
Descrição: MAMÃO PAPAIA - de 1ª qualidade, casca sã. Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros. Unidade. - MAMÃO PAPAIA - de 1ª qualidade, casca sã. Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros. Unidade.	Identificação: 63900-41-2024-PCP
	Lote/Item: 1/57
	Ata: Link Ata
	Homologação: 24/01/2025 00:00
	Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::
	Quantidade: 330
	Unidade: KG
	UF: RS



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQvZzPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

49 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
13.360.907/0001-03 *VENCEDOR*	GIRARDI COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA			R\$ 8,99
Marca:				
Fabricante: Fabricante não informado				
Modelo:				
Descrição: Descrição não informada				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	
RS	Fagundes Varela	R SUL BRASIL, 530	(54) 3445-1193/ (54) 3445-1200	

Item 35: MANDIOCA

Preço Estimado: R\$ 7,10 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 7,10 Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,10

Quantidade	Descrição	Observação
3.800 Quilogramas	MANDIOCA: Mandioca com casca, 1ª qualidade, livre na maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca. Ausência de danos físicos ou mecânicos, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,10

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE CABECEIRAS / 40 - MUNICIPIO DE CABECEIRAS	Data: 03/02/2025 11:54
Objeto: Requer Contratação de Empresas para aquisição de gêneros alimentícios destinados para merenda Escolar, em atendimento a secretaria municipal de Educação.	Modalidade: Dispensa
Descrição: MANDIOCA - MANDIOCA	SRP: NÃO
	Identificação: 01740430000102-1-000010/2025
	Lote/Item: 1/38
	Ata: N/A
	Homologação: 23/01/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 200
	Unidade: KG
	UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.160.601/0001-12 *VENCEDOR*	LUCIANO NOBREGA - ME	R\$ 7,10
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
.		

Item 36: MANGA PALMER

Preço Estimado: R\$ 6,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 6,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,00

Quantidade	Descrição	Observação
1.500 Quilogramas	MANGA PALMER: Grau médio de maturação, 1ª qualidade, colheita recente, inteira, polpa firme. Ausência de cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, parasitos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

50 / 76



Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE MAIRIPORA / 1 - Prefeitura Municipal de Mairipora	Data: 27/11/2024 10:16
Objeto: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS	Modalidade: Dispensa
Descrição: MANGA PALMER - MANGA PALMER	SRP: NÃO
	Identificação: 46523163000150-1-000327/2024
	Lote/Item: 1/34
	Ata: N/A
	Homologação: 25/11/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 68
	Unidade: KG
	UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
27.431.510/0001-70	PATRICIA DE OLIVEIRA WESFAL 41080383808	R\$ 6,00
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Item 37: MANGA ESPADA

Preço Estimado: R\$ 4,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,50

Quantidade	Descrição	Observação
1.000 Quilogramas	MANGA ESPADA: Grau médio de maturação, 1ª qualidade, colheita recente, inteira, polpa firme. Ausência de cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, parasitos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido emanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: CONSELHO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DE SAO DOMINGOS / 931689 - CONSELHO DA E.E.E.F. DE SAO DOMINGOS/PB	Data: 07/01/2025 17:08
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Alimentação Escolar para 169 alunos matriculados na Escola ECIT CICERO SEVERO LOPES, com alimentação de qualidade e com as condições técnicas apontadas pela Resolução n.o 06/2020 – FNDE – considerando o ano letivo de 2024.	Modalidade: Dispensa
Descrição: Fruta apresentação: natural, tipo: manga espada - Fruta apresentação: natural, tipo: manga espada	SRP: NÃO
	Identificação: 05400073000194-1-000001/2024
	Lote/Item: 1/37
	Ata: N/A
	Homologação: 07/01/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 30
	Unidade: Quilograma
	UF: PB



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final			
14.528.882/0001-77 *VENCEDOR*	RUBENS SOUSA LOPES	R\$ 5,00			
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada					
Estado: PB	Cidade: Pombal	Endereço: RUA MERCADO PUBLICO, 16	Nome de Contato: RUBENS	Telefone: (83) 9971-9573	Email: rubenspombalpb@hotmail.com
Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,00					

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: ESCOLA ESTADUAL DE 1 E 2 GRAU JOAO RIBEIRO / 931899 - ESCOLA CIDADÁ INTEGRAL JOAO RIBEIRO/PB	Data: 11/12/2024 10:10
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Alimentação Escolar para 493 alunos matriculados na Escola Cidadã Integral João Ribeiro, com alimentação de qualidade e com as condições técnicas apontadas pela Resolução n.º 06/2020 – FNDE – considerando o ano letivo de 2024.	Modalidade: Dispensa
Descrição: Fruta apresentação: natural, tipo: manga espada - Fruta apresentação: natural, tipo: manga espada	SRP: NÃO
	Identificação: 01553230000140-1-000002/2024
	Lote/Item: 1/36
	Ata: N/A
	Homologação: 10/12/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 200
	Unidade: Quilograma
	UF: PB

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
24.238.874/0001-40 *VENCEDOR*	ARTUR JOSE CAMELO BORBA MERCADINHO	R\$ 4,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		

Item 38: MARACUJÁ

Preço Estimado: R\$ 8,98 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 8,98

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,98

Quantidade	Descrição	Observação
1.400 Quilogramas	MARACUJÁ: Maracujá íntegro e firme, de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação. Isento de sujidades, substâncias tóxicas e corpos estranhos. Sem cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,98

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

52 / 76



Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES / 25213 - HOSPITAL REGIONAL DE CAJAZEIRAS

Objeto: HORTIFRUTI

Descrição: MARACUJÁ de primeira, in natura. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Item registrado na ata: 0034/2023 - MARACUJÁ de primeira, in natura. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Item registrado na ata: 0034/2023

Data: 28/01/2025 09:00

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 08778268000160-1-001120/2024

Lote/Item: 1/20

Ata: N/A

Homologação: 01/01/1900 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 900

Unidade: Kg

UF: PB

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
08.743.311/0001-52 *VENCEDOR*	DAMIAO CARVALHO DE SANTANA	R\$ 8,98
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: PB	Cidade: Cajazeiras	Endereço: RUA BONIFACIO MOURA, 77
	Telefone: (83) 9111-5594/ (83) 3531-5770	Email: unifrutascajazeiras@hotmail.com

Item 39: MAXIXE

Preço Estimado: R\$ 6,57 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 6,57

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,57

Quantidade	Descrição	Observação
500 Quilogramas	MAXIXE: Maxixe de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Ausência de danos físicos ou mecânicos. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,13

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE MANACAPURU / 2224 - MUNICÍPIO DE MANACAPURU/AM

Objeto: [LICITANET] - EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E AUTARQUIAS DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU/AM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV.

Descrição: MAXIXE in natura, firme, limpo sem partes estragadas, amassadas ou moles, cor verde brilhante. para consumo na semana da entrega. - MAXIXE in natura, firme, limpo sem partes estragadas, amassadas ou moles, cor verde brilhante. para consumo na semana da entrega.

Data: 23/12/2024 14:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 04274064000131-1-000034/2024

Lote/Item: 1/5094247

Ata: N/A

Homologação: 21/01/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 310

Unidade: KG

UF: AM

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
23.053.201/0002-33 *VENCEDOR*	A. CAMARA DE OLIVEIRA LTDA	R\$ 6,13
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: AM	Cidade: Manacapuru	Endereço: AVENIDA CRISTO REI, 95
	Telefone: (92) 9136-1830	Email: a.camaraoliveira33@gmail.com



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

53 / 76



Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARASSU / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARASSU**Data:** 20/12/2024 13:14**Objeto:** AQUISIÇÃO COM ENTREGA PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HORTIFRUTIGRANJEIROS E POLPAS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPLEXO HOSPITALAR DE IGARASSU - CHI, SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU, CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL – CAPS E CASA**Modalidade:** Dispensa**SRP:** NÃO**Identificação:** 12025214000100-1-000023/2024**Lote/Item:** 1/40**Ata:** N/A**Descrição:** Maxixe de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, Isento de enfermidades, sujidades, parasitas, sem sinais de apodrecimento ou materiais terrosos. - Maxixe de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, Isento de enfermidades, sujidades, parasitas, sem sinais de apodrecimento ou materiais terrosos.**Homologação:** 20/12/2024 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Quantidade:** 40**Unidade:** KG**UF:** PE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
32.653.386/0001-27 *VENCEDOR*	MAC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 7,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: PE	Cidade: Igarassu	Endereço: RUA XAVANTES, 7737
		Telefone: (81) 9592-7285
		Email: distribuidora.mac@outlook.com

Item 40: MELANCIA

Preço Estimado: R\$ 3,06 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 3,06

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,06

Quantidade	Descrição	Observação
1.600 Quilogramas	MELANCIA: Melancia fresca, frutos com grau médio de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo estar bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada. Entrega em kg, de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 3,13

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE QUIXADA - CAMARA MUNICIPAL / 202499 - CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXADÁ**Data:** 30/01/2025 11:17**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADO A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE QUIXADÁ/CE.**Modalidade:** Dispensa**SRP:** NÃO**Identificação:** 07594930000160-1-000002/2025**Lote/Item:** 1/36**Ata:** N/A**Descrição:** MELANCIA - MELANCIA**Homologação:** 30/01/2025 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Quantidade:** 50**Unidade:** KG**UF:** CE

Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

54 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.397.622/0001-68 *VENCEDOR*	LUIZ MAURO FERREIRA	R\$ 3,13
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: CE	Cidade: Quixadá	Endereço: AV JUSCELINO KUBITSCHKE, 212
Nome de Contato: BRUNO INACIO FERREIRA	Telefone: (88) 3412-1288	Email: bruno-construcao@hotmail.com
Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais		R\$ 2,99

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 44.441.558/0001-88	Data: 29/01/2025 00:00
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZIANIA	Modalidade: DISPENSA
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR	SRP: NÃO
Descrição: MELANCIA - MELANCIA	Identificação: 00000125
	Lote/Item: 1/39
	Ata: N/A
	Homologação: 30/01/2025 00:00
	Fonte: 177.92.254.35:8079/transparencia/
	Quantidade: 2.520
	Unidade: KG
	UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
042.680.298-50 *VENCEDOR*	NIVALDIR LIMA DUTRA	R\$ 2,99
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Item 41: MELÃO

Preço Estimado: R\$ 5,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,50

Quantidade	Descrição	Observação
1.600 Quilogramas	MELÃO: Melão fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes. Entrega em kg, de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**R\$ 5,50**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPtQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPtQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

55 / 76



CNPJ: 76.288.760/0001-08

Órgão: Prefeitura Municipal de Rolândia - PR

Objeto: O presente edital tem por objeto a abertura de Registro de Preços para aquisição de hortifrutigranjeiro.

Descrição: **Melão, tipo amarelo, tamanho médio, inteiro, casca firme, coloração forte, perfume**
- Melão, tipo amarelo, tamanho médio, inteiro, casca firme, coloração forte, perfume

Data: 31/01/2025 13:30

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SRP: SIM

Identificação: 33294_0062025

Lote/Item: 42/1

Ata: [Link Ata](#)Fonte: <https://comprasbr.com.br/>

Quantidade: 6.272

Unidade: KG

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
51.245.172/0001-66 *VENCEDOR*	J F DA SILVA HORTIFRUTI LTDA Marca: PRÓPRIA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: PRÓPRIA Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 3,90
48.044.125/0001-40	MINIMERCADO ATLANTA Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 5,00
36.038.989/0001-70	A S T ANTUNES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Marca: CEASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CEASA Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 6,00
07.395.491/0001-66	julio c torrezan& cia Marca: própria Fabricante: Fabricante não informado Modelo: próprio Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 11,50

Item 42: MILHO DE VERDE

Preço Estimado: R\$ 3,59 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 3,59

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,59

Quantidade	Descrição	Observação
14.000 Unidades	MILHO DE VERDE: Espiga de milho verde "in natura", de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento, próprio para o consumo cozido, com cascas sãs, sem rupturas, isentos de matéria terrosas, raízes, parasitas, livres de fragmentos úmidos e estranhos. Entrega em unidades, de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,58

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

56 / 76



Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAPARATUBA/SE

Objeto: contratação de empresa para aquisição e fornecimento parcelado de Gêneros alimentícios vindo atender às necessidades dos usuários acolhidos no Abrigo Regional Japaratuba/Pirambu, como também atender às necessidades dos usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV.

Descrição: MILHO VERDE, EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 340 G. - MILHO VERDE, EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL COM NO MÍNIMO 340 G.

Data: 03/02/2025 00:00

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SRP: NÃO

Identificação: 119942

Lote/Item: /67

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: licitanet.com.br

Quantidade: 230

Unidade: UND

UF:

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
23.848.335/0001-60 *VENCEDOR*	SUPERMERCADO SANTOS NASCIMENTO LTDA	R\$ 4,58
Marca: QUERO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: QUERO Descrição: Descrição não informada		
Estado: SE	Cidade: Japaratuba	Endereço: R GETULIO VARGAS, 194
		Telefone: (79) 3214-2800

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 2,60

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: EXECUTIVO MUNICIPAL
SETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E EDUC
PronimTb - Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas/RS

Objeto: CHAMADA PÚBLICA 02/2024 - PAA - COOPRAF

Descrição: MILHO VERDE - MILHO VERDE

Data: 30/01/2025 00:00

Modalidade: Dispensa por Justificativa - Presencial

SRP: NÃO

Identificação: EXECUTIVO MUNICIPAL_Dispensa por Justificativa - Presencial_832025_892025

Lote/Item: 1/39

Ata: N/A

Homologação: 30/01/2025 00:00

Fonte: sistemaspmgv.no-ip.info:8085/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2

Quantidade: 1.000

Unidade: UN

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
12.267.460/0001-60 *VENCEDOR*	COOPERATIVA REGIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR DE GETULIO VARGAS	R\$ 2,60
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Getúlio Vargas	Endereço: RUA JACOB GREMELMAIER, 325
		Telefone: (54) 3341-1452 / (54) 9203-2052
		Email: brockcontabilidade@terra.com.br



Item 43: MEXERICA

Preço Estimado: R\$ 6,10 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 6,10

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,10

Quantidade	Descrição	Observação
2.800 Quilogramas	MEXERICA: tipo Pokan, de cor alaranjada quando madura, arredondada, cor brilhante e intensa, cheiro e sabor próprio, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,10

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: ASSOCIACAO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA E BOA V DE BELEM / 929327 - ASSOCIAÇÃO A.E.E.B.V.B.DE PONTE A.BOM JESUS

Data: 12/12/2024 08:00**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS destinados a atender os alunos da Escola Estadual Boa Vista de Belém, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

SRP: SIM**Identificação:** 01136045000150-1-000001/2024**Lote/Item:** 1/40**Ata:** N/A**Descrição:** MEXERICA - MEXERICA**Homologação:** 13/12/2024 00:00**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>**Quantidade:** 88**Unidade:** KG**UF:** TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.592.210/0001-42	COMERCIAL BOA VISTA LTDA	R\$ 6,10

VENCEDOR

Marca:**Fabricante:** Fabricante não informado**Modelo:****Descrição:** Descrição não informada**Endereço:**

,

Item 44: MORANGO

Preço Estimado: R\$ 18,06 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 18,06

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,06

Quantidade	Descrição	Observação
500 Quilogramas	MORANGO: Morango de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de maturação, de colheita recente. Ausência de machucaduras, danos físicos ou mecânicos, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Ausência de agrotóxico. Embalados em pacote polietileno, transparente, atóxico e resistente. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 14,70

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

58 / 76



Órgão: MUNICÍPIO DE IRUPI / 36403954000192-001 - Prefeitura Municipal de Irupi

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios voltados para a alimentação escolar no ano de 2025, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações e quantidades estimadas e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Descrição: MORANGO - MORANGO

Data: 29/01/2025 12:10

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 36403954000192-1-000015/2025

Lote/Item: 1/92

Ata: N/A

Homologação: 29/01/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 240

Unidade: Quilograma

UF: ES

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
12.642.623/0001-47 *VENCEDOR*	GABRIELA HUBNER SILVERIO	R\$ 14,70
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
ES	Ibatiba	AV MANOEL LUIZ TRINDADE, 120
		Telefone:
		(28) 9905-2868

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média das 3 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 21,41

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CACHOEIRA ALTA/GO

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL, FUTURA E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR

Descrição: MORANGO, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME; AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRA - MORANGO, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME; AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA; LIVRE

Data: 27/01/2025 00:00

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SRP: SIM

Identificação: 119099

Lote/Item: /49

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: licitanet.com.br

Quantidade: 150

Unidade: KG

UF:

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
38.015.479/0001-02	38.015.479 CAMYLLA VIEIRA SOUSA	R\$ 21,00
Marca: CEASA		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: CEASA		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Inicial
43.624.407/0001-00 *VENCEDOR*	SUPERMERCADO ABC LTDA Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 21,22
24.284.699/0001-27	GLAMOUR NEGOCIOS E EVENTOS EIRELI Marca: ATACADÃO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: ATACADÃO Descrição: Descrição não informada Estado: GO Cidade: Rio Verde Endereço: R JOSE DA FONSECA, SN Nome de Contato: Alencar Telefone: (64) 3621-1620 Email: glamourentosrv@outlook.com	R\$ 22,00
45.071.356/0001-54	PRIME DISTRIBUICAO LTDA Marca: CEASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: PRIMEIRA QUALIDADE Descrição: Descrição não informada Estado: GO Cidade: Aparecida de Goiânia Endereço: R SOLIMONES, SN Telefone: (62) 3228-4970 Email: prime.fornecimento@gmail.com	R\$ 148,00

Item 45: PIMENTÃO

Preço Estimado: R\$ 6,10 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 6,10

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,10

Quantidade	Descrição	Observação
600 Quilogramas	PIMENTÃO: Pimentão verde de 1ª qualidade, de colheita recente, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isento o de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos, resíduos de agrotóxicos e umidade. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Embalados em pacote polietileno, transparente, atóxico e resistente. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,10

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 92.406.495/0001-71	Data: 30/01/2025 00:00
Órgão: PM DE ÁGUA SANTA	Modalidade: Pregão Lei 14.133 Presencial
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para escolas municipais, convênio FNDE/MEC-PNAE - ano letivo 2025 Tipo de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM	SRP: NÃO
Descrição: PIMENTAO - PIMENTAO	Identificação: 64500-1-2025-PCP
	Lote/Item: 1/75
	Ata: N/A
	Homologação: 30/01/2025 00:00
	Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::
	Quantidade: 150
	Unidade: KG
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
93.458.222/0002-14 *VENCEDOR*	COOP AGRICOLA AGUA SANTA LTDA Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 6,10



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

60 / 76



Item 46: TAPIOCA

Preço Estimado: R\$ 14,20 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 14,20

Média dos Preços Obtidos: R\$ 14,20

Quantidade	Descrição	Observação
350 Quilogramas	TAPIOCA: Farinha de tapioca, natural. Obtida de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não podem estar úmidos, fermentados ou rançosos. Embalado em pacote transparente e atóxico de 1kg. Conter na embalagem identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 15,50

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Prefeitura Municipal de Luis Gomes
Objeto: Alimentação
Descrição: TAPIOCA SIMPLES - TAPIOCA SIMPLES

Data: 27/01/2025 07:52
Modalidade: Pregão (Setor público)
SRP: SIM
Identificação: 20250106001_Luis Gomes
Lote/Item: 5/1
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: www.bbmnetlicitacoes.com.br
Quantidade: 400
Unidade: Quilograma
UF: RN

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
02.591.085/0001-55 *VENCEDOR*	LUIZ MOREIRA DIAS - me	R\$ 15,50
Marca: FABRICAÇÃO PRÓPRIA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: 		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 12,89

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
Objeto: [LICITANET] - SELEÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA PARA MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BRASIL NOVO-PA.
Descrição: Tapioca - Tapioca

Data: 23/10/2024 10:30
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: NÃO
Identificação: 34890368000194-1-000005/2024
Lote/Item: 1/4867198
Ata: N/A
Homologação: 29/10/2024 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 100
Unidade: Quilograma
UF: PA



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
24.757.212/0001-86 *VENCEDOR*	H V DE MELO XAVIER EIRELI				R\$ 12,89
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
PA	Brasil Novo	R RIO BRANCO, 972	(93) 9138-3094	contur.brasilynovo@hotmail.com	

Item 47: PEPINO

Preço Estimado: R\$ 5,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,50

Quantidade	Descrição	Observação
500 Quilogramas	PEPINO: Pepino de colheita recente, 1ª qualidade, íntegros, com coloração verde-escura, firmes, isentos de sujidades, parasitos, bolores, resíduos de agrotóxicos. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzena 1.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,50

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 76.288.760/0001-08	Data: 31/01/2025 13:30
Órgão: Prefeitura Municipal de Rolândia - PR	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto: O presente edital tem por objeto a abertura de Registro de Preços para aquisição de hortifrutigranjeiro.	SRP: SIM
Descrição: Pepino extra AA, tipo caipira, safra nova, tamanho uniforme, coloração verde brilhante, - Pepino extra AA, tipo caipira, safra nova, tamanho uniforme, coloração verde brilhante,	Identificação: 33294_0062025
	Lote/Item: 47/1
	Ata: Link Ata
	Fonte: https://comprasbr.com.br/
	Quantidade: 2.060
	Unidade: KG
	UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
51.245.172/0001-66 *VENCEDOR*	J F DA SILVA HORTIFRUTI LTDA	R\$ 3,50
Marca: PRÓPRIA		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: PRÓPRIA		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		
48.044.125/0001-40	MINIMERCADO ATLANTA	R\$ 4,00
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		
07.395.491/0001-66	julio c torrezan& cia	R\$ 7,00
Marca: própria		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: próprio		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
36.038.989/0001-70	A S T ANTUNES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$ 7,04

Marca: CEASA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: CEASA
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

Item 48: QUIABO

Preço Estimado: R\$ 7,73 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 7,73 Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,73

Quantidade	Descrição	Observação
500 Quilogramas	QUIABO: Quiabo de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades, resíduos de agrotóxicos. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,73

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICÍPIO DE ALÉM PARAÍBA/MG	Data: 06/01/2025 00:00
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (hortifrutí) para abastecer secretarias diversas pelo período de 12 meses, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Descrição: QUIABO VERDE Tamanho médio, com coloração uniforme, sem manchas ou rachaduras na casca, bem desenvolvido, firme e intacto sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. - QUIABO VERDE Tamanho médio, com coloração uniforme, sem manchas ou rachaduras na casca, bem desenvolvido, firme e intacto sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	SRP: SIM
	Identificação: 115201
	Lote/Item: /34
	Ata: Link Ata
	Fonte: licitanet.com.br
	Quantidade: 200
	Unidade: KG
	UF:

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
------	----------------------------	-------------------------

17.069.079/0001-00	FARO COMERCIAL LTDA.	R\$ 7,63
--------------------	----------------------	----------

VENCEDOR

Marca: CEASA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo:
Descrição: Descrição não informada

Estado: RJ **Cidade:** Carmo **Endereço:** R ANTONIO DA MOTA LEITE, 70

Telefone: (32) 3462-3182

Email: alexandreguerini@yahoo.com.br

54.164.523/0001-00	CAMILA SOARES DA SILVA	R\$ 7,73
--------------------	------------------------	----------

Marca: MPL/CEASAMG
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: KG
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

47.440.820/0001-68	E.R. DE OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS	R\$ 7,78
--------------------	--	----------

Marca: CEASA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: Tamanho médio, com coloração uniforme, sem manchas ou rachaduras na casca, bem desenvolvido, firme e
Descrição: Descrição não informada

Endereço:



Item 49: RAPADURA MOÍDA

Preço Estimado: R\$ 16,70 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 16,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 16,70

Quantidade	Descrição	Observação
400 Quilogramas	RAPADURA MOÍDA: Natural da cana-de-açúcar. Ótima qualidade, produzido de forma artesanal, livre de insetos, sujidades ou corpos estranhos. Embalagem resistente, transparente e atóxica, 1kg. Conter na embalagem identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 18,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA

Data: 11/12/2024 08:30

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA/CONSUMO/HIGIENE E GÁS LIQUEFEITO DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA, CONFORME DESCRIÇÃO CONTIDA NO EDITAL N.º 057 E SEUS ANEXOS

Modalidade: Pregão

SRP: SIM

Identificação: 48208-PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA-0001392024-0000572024

Lote/Item: 113/1

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 17/12/2024 08:56

Fonte: app2.licitardigital.com.br/pesquisa

Quantidade: 50

Unidade: CHAPA

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
25.201.039/0001-06 *VENCEDOR*	MAURICIO FERREIRA DE ANDRADE	R\$ 18,00
Marca: SERRA		
Fabricante: SERRA		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 15,40

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 01.740.489/0001-09

Data: 18/10/2024 00:00

Órgão: MUNICIPIO DE SITIO D'ABADIA

Modalidade: Pregão - Presencial

Objeto: PREGÃO PRESENCIAL PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, DESCARTÁVEIS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E INCLUSÃO NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

SRP: SIM

Identificação: 01740489000109-1-001128/2024

Lote/Item: 1/259

Ata: N/A

Homologação: 30/08/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 200

Unidade: UN

UF: GO



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
29.766.548/0001-29 *VENCEDOR*	SUPERMERCADO CARCARA EIRELI	R\$ 15,40
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço:		

Item 50: REPOLHO

Preço Estimado: R\$ 6,49 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 6,49 Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,49

Quantidade	Descrição	Observação
600 Quilogramas	REPOLHO: Repolho de 1ª qualidade, de colheita recente, íntegro, compacto e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes. Isentos de sujidades, bolores, parasitas e larvas, acondicionados de forma adequada. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,49

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES / 25213 - HOSPITAL REGIONAL DE CAJAZEIRAS	Data: 28/01/2025 09:00
Objeto: HORTIFRUTI	Modalidade: Dispensa
Descrição: REPOLHO verde de primeira, in natura. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Item registrado na ata: 0034/2023 - REPOLHO verde de primeira, in natura. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Item registrado na ata: 0034/2023	SRP: NÃO
	Identificação: 08778268000160-1-001120/2024
	Lote/Item: 1/26
	Ata: N/A
	Homologação: 01/01/1900 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 2.500
	Unidade: Kg
	UF: PB

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
08.743.311/0001-52 *VENCEDOR*	DAMIAO CARVALHO DE SANTANA	R\$ 6,49
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: PB	Cidade: Cajazeiras	Endereço: RUA BONIFACIO MOURA, 77
	Telefone: (83) 9111-5594/ (83) 3531-5770	Email: unifrutascajazeiras@hotmail.com

Item 51: TOMATE

Preço Estimado: R\$ 7,99 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 7,99 Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,99

Quantidade	Descrição	Observação
500 Quilogramas	TOMATE: Tomate de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniforme. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, frescos, lisos, firmes, brilhantes, aroma e cor da espécie e variedade, estarem livre de enfermidades, insetos, parasitos, sujidades, resíduos de agrotóxicos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade, estando adequados para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

65 / 76



Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**R\$ 7,99**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE CABECEIRAS / 40 - MUNICIPIO DE CABECEIRAS	Data: 03/02/2025 11:54
Objeto: Requer Contratação de Empresas para aquisição de gêneros alimentícios destinados para merenda Escolar, em atendimento a secretaria municipal de Educação.	Modalidade: Dispensa
Descrição: TOMATE - TOMATE	SRP: NÃO
	Identificação: 01740430000102-1-000010/2025
	Lote/Item: 1/40
	Ata: N/A
	Homologação: 23/01/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 600
	Unidade: KG
	UF: GO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.160.601/0001-12	LUCIANO NOBREGA - ME	R\$ 7,99
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Item 52: TOMATE CEREJA**Preço Estimado:** R\$ 14,30 (un)**Percentual:** -**Preço Estimado Calculado:** R\$ 14,30**Média dos Preços Obtidos:** R\$ 14,30

Quantidade	Descrição	Observação
950 Quilogramas	TOMATE CEREJA: Tomate de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniforme. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, frescos, lisos, firmes, brilhantes, aroma e cor da espécie e variedade, estarem livres de enfermidades, insetos, parasitos, sujidades, resíduos de agrotóxicos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade, estando adequados para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem resistente, transparente e atóxica, 1kg.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Menor Preço**R\$ 14,30**

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 46.189.718/0001-79	Data: 14/01/2025 00:00
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP	Modalidade: Pregão Eletrônico
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços de frutas, verduras, legumes e ovos	SRP: NÃO
Descrição: LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE CEREJA - LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE CEREJA	Identificação: N.º Pregão:900062025 / UASG:986835
CatMat: 463803 - Legume In Natura - Tipo: Tomate Cereja	Lote/Item: /37
	Ata: N/A
	Homologação: 29/01/2025 15:21
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 200
	Unidade: Quilograma
	UF: SP



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

66 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
27.249.577/0001-98 *VENCEDOR*	FABIANA DA SILVA MARQUESI LTDA Marca: CEAGESP Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CONFORME EDITAL Descrição: Descrição não informada	R\$ 14,30
Estado: SP	Cidade: Bauru	Endereço: RUA PAULINO ANTONIO GANDOLFI, 01-97
Nome de Contato: FABIANA	Telefone: (14) 99754-1286	Email: licitacao.fsm@hotmail.com
32.981.676/0001-08	GLOBAL RIO PRETO PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA Marca: Propria Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Tomate Cereja Descrição: Descrição não informada	R\$ 15,47
Endereço: ,		
15.579.166/0001-81	15.579.166 DOUGLAS HENRIQUE IGNACIO BATISTA Marca: 15.579.166 DOUGLAS HENRIQUE IGNACIO BATISTA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: TOMATE Descrição: Descrição não informada	R\$ 15,49
Endereço: ,		
24.906.980/0001-54	CR DE OLIVEIRA HORTIFRUTIGRANJEIRO LTDA Marca: outro Fabricante: Fabricante não informado Modelo: outro Descrição: Descrição não informada	R\$ 15,50
Estado: SP	Cidade: Mendonça	Endereço: SITIO SAO PEDRO, S/N
Telefone: (17) 3814-1257 / (17) 3814-1257	Email: luizagusto.gestor@hotmail.com	
16.757.414/0001-08	COMERCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS J. S. LTDA Marca: NACIONAL/CEASA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CONFORME EDITAL Descrição: Descrição não informada	R\$ 15,53
Estado: SP	Cidade: Ribeirão Preto	Endereço: AVENIDA LUIZ MAGGIONI, 4005
Telefone: (16) 3638-4848	Email: rogerio1260@terra.com.br	
13.780.677/0001-31	NAGIB PEREIRA DE ANDRADE Marca: CEAGESP Fabricante: Fabricante não informado Modelo: CEAGESP Descrição: Descrição não informada	R\$ 15,53
Estado: SP	Cidade: São João da Boa Vista	Endereço: R SEBASTIAO RIBEIRO PAIVA, 142
Telefone: (19) 3623-4698	Email: contabilperes@uol.com.br	
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA Marca: Legume In Natura Tipo: Tomate Cereja Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Legume In Natura Tipo: Tomate Cereja Descrição: Descrição não informada	R\$ 15,85
Endereço: ,		



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
50.691.571/0001-98	TOTAL HORTI LTDA	R\$ 50,00

Marca: CEASA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: CONFORME O EDITAL
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

Item 53: TEMPERO ALHO E SAL

Preço Estimado: R\$ 20,09 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 20,09 Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,09

Quantidade	Descrição	Observação
200 Quilogramas	TEMPERO ALHO E SAL. Sem adição de corantes, conservantes, apresentando cor e odor característicos. Sem sujidades, acondicionado e m embalagem plástica transparente, resistente, 300g. Apresentar maior proporção de alho (dobro da quantidade de sal). A embalagem deve rá apresentar rótulo com identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 20,09

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 11.431.771/0001-50	Data: 05/11/2024 00:00
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CASTANHAL PA	Modalidade: Pregão Eletrônico
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios, destinado a atender as necessidades do Fundo/Secretaria Municipal de Assistência Social, do município de Castanhall por um período de 12 (doze) meses.	SRP: NÃO
Descrição: TEMPERO, TIPO ALHO E SAL, APRESENTAÇÃO PASTA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO - TEMPERO, TIPO ALHO E SAL, APRESENTAÇÃO PASTA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO	Identificação: NºPregão:900362024 / UASG:926832
CatMat: 269172 - Tempero - Tipo: Alho E Sal Apresentação: Pasta Aplicação: Uso Culinário	Lote/Item: /33
	Ata: N/A
	Homologação: 09/12/2024 10:42
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 250
	Unidade: Quilograma
	UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
11.218.665/0001-92	AMAZOMIX COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI	R\$ 18,00

VENCEDOR

Marca: MARIZA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: MARIZA
Descrição: Descrição não informada

Estado: PA **Cidade:** Castanhall **Endereço:** RUA RUA PAES DE CARVALHO, 295 **Telefone:** (91) 3711-3032 **Email:** amazomix@outlook.com.br

55.999.499/0001-84	RAMOS COMERCIO LTDA	R\$ 18,01
--------------------	---------------------	-----------

Marca: FRUTA SUL
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: QUILOGRAMA
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

09.186.564/0001-35	S. MONTEIRO PAPELARIA EIRELI	R\$ 19,00
--------------------	------------------------------	-----------

Marca: DUALHO
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: Tempero Tipo: Alho E Sal, Apresentação: Pasta, Apl
Descrição: Descrição não informada

Estado: PA **Cidade:** Castanhall **Endereço:** AL CAICARA, 47 **Telefone:** (91) 8767-0637 **Email:** matesc2010@hotmail.com



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%2bTPTm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

68 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
57.592.742/0001-70	57.592.742 THAINA BETANIA BARBOSA DE AZEVEDO	R\$ 20,00
<p>Marca: A DE FINIR Fabricante: Fabricante não informado Modelo: A DEFINIR Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço: ,</p>		
39.754.482/0001-00	GLOBAL ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA	R\$ 20,00
<p>Marca: MARIZA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: MARIZA Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço: ,</p>		
55.346.592/0001-90	DISTRIBUIDORA MESQUITA LTDA	R\$ 20,17
<p>Marca: ALHO BEL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Quilograma Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço: ,</p>		
29.243.087/0001-00	J BRASIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 20,17
<p>Marca: GRÃO D' OURO/GRÃO D' OURO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: QUILOGRAMA Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço: ,</p>		
37.665.978/0001-82	JUNIOR GAS II LTDA	R\$ 20,17
<p>Marca: GRAO DE OURO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: QUILOGRAMA Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço: ,</p>		
20.200.321/0001-47	K M BATISTA CARDOSO EIRELI	R\$ 20,17
<p>Marca: MAGNI Fabricante: Fabricante não informado Modelo: MAGNI Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email: PA Cameté RUA DR. FREITAS, 1108 KEYC MARCOS BATISTA CARDOSO (91) 8820-7151 ladi1000cardoso@gmail.com</p>		
15.300.567/0001-50	R C V R DE OLIVEIRA LTDA	R\$ 20,17
<p>Marca: Alho Bel Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Kg Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email: PA Ananindeua ESTRADA DA PROVIDENCIA, 602 (91) 8245-0842 contabil_alianca@hotmail.com</p>		



Item 54: TEMPERO ALHO, SAL, COENTRO

Preço Estimado: R\$ 0,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 0,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 0,00

Quantidade	Descrição	Observação
200 Quilogramas	TEMPERO ALHO, SAL, COENTRO. Sem adição de corantes, conservantes, apresentando cor e odor característicos. Sem sujidades, acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, 300g. Apresentar maior proporção de alho (dobro da quantidade de sal). A embalagem deverá apresentar rótulo com identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	

Item 55: QUEIJO TIPO MUSSARELA

Preço Estimado: R\$ 43,13 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 43,13

Média dos Preços Obtidos: R\$ 43,13

Quantidade	Descrição	Observação
450 Quilogramas	QUEIJO TIPO MUSSARELA. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 1kg do produto. Rotulagem com informações de denominação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso, lote e fabricante, registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Produto com validade mínima de 60 dias no momento da entrega. Apresentar amostra.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 42,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAPARATUBA/SE	Data: 03/02/2025 00:00	
Objeto: contratação de empresa para aquisição e fornecimento parcelado de Gêneros alimentícios vindo atender às necessidades dos usuários acolhidos no Abrigo Regional Japaratuba/Pirambu, como também atender às necessidades dos usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV.	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO	
Descrição: QUEIJO TIPO MUSSARELA - acondicionado em embalagem original. - QUEIJO TIPO MUSSARELA - acondicionado em embalagem original.	SRP: NÃO	
	Identificação: 119942	
	Lote/Item: /77	
	Ata: Link Ata	
	Fonte: licitanet.com.br	
	Quantidade: 100	
	Unidade: KG	
	UF:	
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
23.848.335/0001-60	SUPERMERCADO SANTOS NASCIMENTO LTDA	R\$ 42,00
VENCEDOR		
Marca: FRIMESA		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: FRIMESA		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
SE	Japaratuba	R GETULIO VARGAS, 194
		Telefone:
		(79) 3214-2800

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 44,25

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 87.613.121/0001-97	Data: 27/01/2025 00:00
Órgão: PM DE MIRAGUÁ	Modalidade: Pregão Lei 14.133 Presencial
Objeto: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA AS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL (EMEI), AEE E EJA DO MUNICÍPIO DE MIRAGUÁ, PERÍODO DE FEVEREIRO À JULHO DE 2025.	SRP: NÃO
Descrição: QUEIJO TIPO MUSSARELA - QUEIJO TIPO MUSSARELA	Identificação: 52200-2-2025-PCP
	Lote/Item: 1/85
	Ata: Link Ata
	Homologação: 28/01/2025 00:00
	Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::
	Quantidade: 20
	Unidade: KG
	UF: RS



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPtQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPtQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

70 / 76



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
18.725.315/0001-61 *VENCEDOR*	LEILA TERESINHA DAL CORTIVO - ME	R\$ 44,25
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço:		

Item 56: QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL

Preço Estimado: R\$ 26,90 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 26,90

Média dos Preços Obtidos: R\$ 26,90

Quantidade	Descrição	Observação
450 Quilogramas	QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 400 a 500g do produto. Rotulagem com informações de denominação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso, lote e fabricante, registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Produto com validade mínima de 15 dias no momento da entrega. Apresentar amostra.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 26,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: COMANDO DO EXERCITO / 160111 - COMANDO DA 4A BDA DE INFANTARIA MOTORIZADA	Data: 07/01/2025 11:39
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da AGRICULTURA FAMILIAR, com fulcro na Lei nº 14.628 de 20 de julho de 2023, Decreto nº 11.802 de 28 de novembro de 2023 e resolução GGAlimenta nº 3, de 20 de junho de 2022, destinado a atender as necessidades básicas do CIJF/CEAC.	Modalidade: Dispensa
Descrição: Queijo origem: de vaca, variedade: minas, tipo: fresco, apresentação: peça Queijo Minas Frescal - Queijo origem: de vaca, variedade: minas, tipo: fresco, apresentação: peça Queijo Minas Frescal	SRP: NÃO
	Identificação: 00394452000103-1-001479/2025
	Lote/Item: 1/2
	Ata: N/A
	Homologação: 07/01/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 10
	Unidade: Quilograma
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
47.010.446/0001-60 *VENCEDOR*	COOPERATIVA REGIONAL DE AGRICULTORES FAMILIARES DE JUIZ DE FORA E REGIAO - COO	R\$ 26,90
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço:		



Item 57: BEBIDA LÁCTEA

Preço Estimado: R\$ 4,40 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,40

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,40

Quantidade	Descrição	Observação
8.000 Unidades	BEBIDA LÁCTEA. Bebida láctea com polpa de frutas sabor morango ou ameixa ou salada de frutas. Ingredientes: leite, açúcar, preparado de fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no SIM, SISP, ou SIF/DIPOA. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. Embalagem em primária – saquinhos plásticos atóxicos, contendo peso líquido de 120g, e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade (mínimo de 30 dias) e peso líquido, n.º de registro no CIF. Apresentar amostra.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,40

Inc. I Art. 5.º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n.º 14.133)

CNPJ: 09.562.003/0001-93	Data: 23/12/2024 00:00
Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 40ª Batalhão de Infantaria	Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: NÃO Identificação: NºPregão:900012025 / UASG:160041 Lote/Item: /13 Ata: N/A Homologação: 20/01/2025 10:28 Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, visando atender às necessidades do 40º Batalhão de Infantaria (40º BI)	Quantidade: 200 Unidade: Litro UF: CE
Descrição: BEBIDA LÁCTEA, SABOR AMEIXA, APRESENTAÇÃO SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS COM POLPA DE FRUTAS - BEBIDA LÁCTEA, SABOR AMEIXA, APRESENTAÇÃO SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS COM POLPA DE FRUTAS	
CatMat: 343490 - Bebida Láctea - Característica Adicionais: Com Polpa De Frutas Sabor: Ameixa Apresentação: Saco Polietileno	

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
35.206.677/0001-65 *VENCEDOR*	COMERCIAL KAYO LTDA	R\$ 4,19
Marca: ISIS Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Litro Descrição: Descrição não informada	Estado: CE Cidade: Crateús Endereço: RUA DOUTOR JULIO LIMA, 932 Telefone: (88) 3691-2438 Email: comercialkayo@yahoo.com	
30.452.180/0001-03	MARIA ADAGLENE M DE SOUSA GOMES	R\$ 4,30
Marca: vale milk Fabricante: Fabricante não informado Modelo: litro Descrição: Descrição não informada	Estado: CE Cidade: Ibicuitinga Endereço: R EDVAL MAIA DA SILVA, 26 Telefone: (88) 9289-4798 Email: jonnygomess@hotmail.com	
57.958.490/0001-50	57.958.490 EDINEIDE TEOBALDO GILO	R\$ 4,40
Marca: lactea Fabricante: Fabricante não informado Modelo: ameixa Descrição: Descrição não informada	Endereço:	



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
06.921.660/0001-91	F. O. DANTAS	R\$ 5,05
Marca: BETANIA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: L Descrição: Descrição não informada		
Estado: CE	Cidade: Crato	Endereço: AVENIDA JOAQUIM PINHEIRO BEZERRA DE MENEZES, 27
	Nome de Contato: FABIANO OLIVEIRA DANTAS	Telefone: (88) 3523-3842
		Email: fabiano.tortuga@bol.com.br
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA	R\$ 5,15
Marca: Bebida Láctea Característica Adicionais: Com Polpa Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Bebida Láctea Característica Adicionais: Com Polpa Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

Item 58: BEBIDA LÁCTEA 900 G

Preço Estimado: R\$ 9,85 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 9,85

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,85

Quantidade	Descrição	Observação
1.000 Unidades	BEBIDA LÁCTEA. Bebida láctea com polpa de frutas sabor morango ou ameixa ou salada de frutas. Ingredientes: leite, açúcar, preparado de fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no SIM, SISP, ou SIF/DIPOA. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. Embalagem em primária – garrafa plástica atóxica, contendo peso líquido de 900g, e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade (mínimo de 30 dias) e peso líquido, nº de registro no CIF. Apresentar amostra.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 9,85

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 91.987.669/0001-74	Data: 13/11/2024 10:11
Órgão: MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL	Modalidade: Dispensa
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	SRP: NÃO
Descrição: IOGURTE (NÃO BEBIDA LACTEA) SABORES VARIADOS EMBALAGEM 900g - IOGURTE (NÃO BEBIDA LACTEA) SABORES VARIADOS EMBALAGEM 900g	Identificação: 919876690001174-1-000786/2024
	Lote/Item: 1/28
	Ata: N/A
	Homologação: 13/11/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 57
	Unidade: UN
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
05.418.766/0001-04	SUPERMERCADO REMUS LTDA	R\$ 9,85
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Santa Tereza	Endereço: R GIOSUE BARDIN, 282
		Telefone: (54) 4561-133



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
 Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d>

73 / 76



Item 59: LEITE PASTEURIZADO

Preço Estimado: R\$ 4,34 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,34

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,34

Quantidade	Descrição	Observação
1.000 Litros	LEITE PASTEURIZADO. Leite líquido integral, pasteurizado, embalagem plástica, atóxica, contendo 1 litro do produto. Sem adição de aditivos químicos. Embalagem resistente e íntegra, com identificação do tipo, data de fabricação e validade, informações nutricionais e com registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. Data de validade com prazo mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. Apresentar amostra.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,34

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ESP-PENIT. JOAO A. PANUCCI DE MARABA PTA	Data: 17/12/2024 08:00
Objeto: Generos alimenticios pereciveis	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Leite Fluido - Leite Fluido Origem: De Vaca, Tipo: C, Teor Gordura: Integral, Processamento: Pasteurizado	SRP: NÃO
CatMat: 446005 - Leite Fluido - Origem: De Vaca Tipo: C Teor Gordura: Integral Processamento: Pasteurizado	Identificação: N°Pregão:900372024 / UASG:380228
	Lote/Item: /15
	Ata: N/A
	Homologação: 02/01/2025 16:00
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 7.155
	Unidade: Saco 1,00 L
	UF: SP

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
51.770.538/0001-16 *VENCEDOR*	TRF COMERCIO DE LATICINIOS LTDA	R\$ 4,29
Marca: Guassu Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Pasteurizado Integral Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		
55.895.760/0001-04	L. F. DOS SANTOS SILVA COMERCIO E SERVICOS	R\$ 4,34
Marca: trevilleite Fabricante: Fabricante não informado Modelo: trevi/leite Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA	R\$ 4,55
Marca: Leite Fluido Origem: De Vaca, Tipo: C, Teor Gordur Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Leite Fluido Origem: De Vaca, Tipo: C, Teor Gordur Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		



Item 60: PÃO CASEIRO DE TRIGO

Preço Estimado: R\$ 2,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 2,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,50

Quantidade	Descrição	Observação
12.000 Unidades	PÃO CASEIRO DE TRIGO. Pão caseiro comum, 60g cada, fresco, de boa qualidade com miolo macio. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados, aqueles com aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Validade de 5 dias. Embalados em sacos plásticos atóxicos, pronto para o consumo com etiquetas contendo no mínimo nome do produto, ingredientes, peso, data de fabricação e prazo de validade. Apresentar amostra.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 2,50

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 10.626.896/0001-72	Data: 18/11/2024 10:20	
Órgão: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS	Modalidade: Dispensa	
Objeto: Aquisição de produtos alimentícios (Pão de queijo, Bolo; Broinha temperada; Pão francês recheado com queijo) destinados aos estudantes em regime integral do IFMG - Campus Arcos.	SRP: NÃO	
Descrição: Pão base: de farinha de trigo refinada, tipo: caseiro - Pão base: de farinha de trigo refinada, tipo: caseiro	Identificação: 10626896000172-1-000566/2024	
	Lote/Item: 1/4	
	Ata: N/A	
	Homologação: 18/11/2024 00:00	
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br	
	Quantidade: 4.140	
	Unidade: Unidade	
	UF: MG	
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
55.749.648/0001-57	55.749.648 NILZA APARECIDA RIBEIRO	R\$ 2,50
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		





Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br	Data: 05/02/2025 09:47:25 Acessar a fonte aqui
2 - Compras BR https://comprasbr.com.br/	Data: 04/02/2025 15:56:05 Acessar a fonte aqui
3 - Compras.gov.br www.gov.br/compras/pt-br	Data: 04/02/2025 15:14:14 Acessar a fonte aqui
4 - Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0 licitanet.com.br	Data: 04/02/2025 14:48:11 Acessar a fonte aqui
5 - Licitar Digital app2.licitardigital.com.br/pesquisa	Data: 05/02/2025 10:02:20 Acessar a fonte aqui
6 - Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br	Data: 04/02/2025 14:46:56 Acessar a fonte aqui
7 - Prefeitura Municipal de Altinópolis/SP servicos.altinopolis.sp.gov.br:8079/transparencia/	Data: 04/02/2025 16:33:30 Acessar a fonte aqui
8 - Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas/RS sistemaspmgv.no-ip.info:8085/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2	Data: 05/02/2025 09:36:15 Acessar a fonte aqui
9 - Prefeitura Municipal de Luiziana/SP 177.92.254.35:8079/transparencia/	Data: 05/02/2025 09:32:36 Acessar a fonte aqui
10 - Prefeitura Municipal de Meridiano/SP servidor.meridiano.sp.gov.br:8079/Transparencia/	Data: 04/02/2025 16:25:47 Acessar a fonte aqui
11 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::	Data: 04/02/2025 14:48:47 Acessar a fonte aqui



Relatório gerado no dia 10/02/2025 08:29:35 (IP: 45.179.98.176)
Código Validação: cixH9xrb%2bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%3d%3d
http://app.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=cixH9xrb%252bTPTQm1WavOvmClePkCQv2zPa3TMgN4GhZgqHU8nPtm6WA%253d%253d





CNPJ: 24.582.679/0001-32

RELATÓRIO PARA COTAÇÃO – MODELO PADRONIZADO

RAZÃO SOCIAL:	ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE ÉRICO CARDOSO - APPEC		
Nº CNPJ:	24.582.679/0001-32		
ENDEREÇO:	COMUNIDADE DE ABADIA S/N ZONA RURAL		
CIDADE:	ÉRICO CARDOSO	TEL. COM:	
RESP. PELA COTAÇÃO:	Caique Amaral Magalhães	CELULAR:	(77) 99117-9404
DATA DA COTAÇÃO:	03 DE FEVEREIRO DE 2025	VALIDADE COTAÇÃO:	60 Dias

LOTE 01 - AGRICULTURA FAMILIAR

ITEN	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	ABÓBORA: Abóbora, livre de sujidades, corpos estranhos aderentes à casca, parasitos, larvas e resíduos de fertilizantes. Colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e firme, com coloração típica da variedade. Ausência de partes amassadas e estragadas, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	1.500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

2.	ABACATE: tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteiro. Ausência de sujidades ou corpos estranhos na superfície externa, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	900	R\$ 9,00	R\$ 8.100,00
3.	ABACAXI: Frutos maduros, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme. Livre de terras ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Ausência de ferimentos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	2.000	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00
4.	ACEROLA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	900	R\$ 9,50	R\$ 8.550,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
 e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

5.	AÇAFRÃO MOÍDO: Açafrão fresco, de primeira qualidade, moído, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característico, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 100g , em sacos plásticos transparentes, atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. No rótulo deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor, informações nutricionais.	KG	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
6.	ALFACE: <i>In natura</i> , de primeira qualidade, fresca, com folhas íntegras e limpas, tamanho e coloração uniformes. Deverá ser isenta de resíduos de fertilizantes, sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em embalagem plástica, pacotes com 200g .	PCT	1.700	R\$ 6,00	R\$ 10.200,00
7.	ALHO: Produto de boa qualidade. Alho graúdo do tipo comum, tamanho médio, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, limpos, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	KG	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

8.	BANANA PRATA: Banana Prata, em pencas, tamanho médio, grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	3.400	R\$ 8,00	R\$ 27.200,00
9.	BANANA NANICA: Banana nanica, em pencas, tamanho médio, produtos são, limpos, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	2.800	R\$ 8,00	R\$ 22.400,00
10.	BANANA DA TERRA: Banana terra, em pencas, grande, grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	1.500	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

11.	<p>BANANA VERDE: Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes. Banana verde, grau de maturação 1. Ausência de cortes na casca, bolores, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	1.200	R\$ 8,50	R\$ 10.200,00
12.	<p>BATATA DOCE: Batata doce livre na maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	3.500	R\$ 8,50	R\$ 29.750,00
13.	<p>BATATA INGLESA: Batata Inglesa, deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínas e são, serem frescas, brancas, lisas, firmes, terem atingido o grau máximo no tamanho com peso em torno de 120 a 180 g, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não poderá apresentar partes ocas, massa escura, brotos, manchas esverdeadas e picadas de insetos. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	600	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

14.	<p>BETERRABA: Beterraba, de primeira qualidade, lisa, sem folha, colheita recente, com polpa intacta, coloração típica da variedade e com bulbos de tamanhos médios (5 a 7 cm) e uniformes, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá ser isenta de sujidades, materiais terrosos, parasitas, larvas, resíduos de fertilizantes e lesões de origem física ou mecânica. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	800	R\$ 7,00	R\$ 5.700,00
-----	--	----	-----	----------	--------------





CNPJ: 24.582.679/0001-32

15	<p>BISCOITO AVOADOR: Produto obtido pelo amassamento e cozimento, proveniente de polvilho, água, óleo, ovos e sal, podendo conter outros ingredientes. Não serão aceitos biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Devem ser fabricados a partir de matérias-primas de primeira qualidade, sãs e limpas, isentos de sujidades, de matéria terrosa, parasitos e larvas, devendo estar em perfeito estado de conservação. Em formato de rosquinhas ou palitos com textura crocante. Isento de glúten e lactose. Sabor tradicional. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 200g. <u>A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u></p>	PCT	4.500	R\$ 7,50	R\$ 33.750,00
16	<p>BOLO DE CENOURA: Produto obtido da mistura de farináceos com ovos, óleo vegetal, açúcar, leite pasteurizado, cenoura, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Pronto para servir, não podendo ser obtido de mistura pronta. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 400g do produto. <u>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u></p>	KG	600	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

17.	BOLO SIMPLES DE TRIGO: Produto obtido da mistura de farináceos com ovos, óleo vegetal ou manteiga ou margarina, açúcar, leite pasteurizado, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Pronto para servir, não podendo ser obtido de mistura pronta. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, com 400g do produto . <u>A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	KG	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
18.	CABACINHA: Colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Ausência de sujidades, parasitas, resíduos de fertilizantes, livre de danos físicos e mecânicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
19.	CAJU: Produto de 1ª qualidade, fresco, íntegro, casca firme, sem manchas, danos físicos e mecânicos que possam alterar sua aparência e qualidade. Tamanho médio, com grau de maturação adequado. Ausência de sujidades, parasitos e de resíduos de fertilizantes. Entrega em sacos plásticos transparentes, em embalagem de 1 kg.	KG	800	R\$ 14,00	R\$ 11.200,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

20	<p>CEBOLA: Cebola branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, de colheita recente. Ausência de sujidades, bolores, parasitos e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo, firme, bem seca, sem brotos e resíduos de fertilizantes. Não poderá estar amolecida, com talo grosso, manchas, ausência de danos físicos e mecânicos. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	800	R\$ 7,50	R\$ 6.000,00
21	<p>CENOURA: Cenoura de 1ª qualidade, de colheita recente, lisa, sem folhas, com coloração e tamanho uniformes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, sem manchas, danos físicos e mecânicos, bolores, parasitos, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	900	R\$ 8,00	R\$ 7.200,00





CNPJ: 24.582.679/0001-32

22	<p>CHEIRO VERDE: Cheiro verde de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha. Maço cor verde escuro, com folhas verdes, hidratadas, isento de sinais de apodrecimento, descoloração, parasitos, bolores e sujidades. Devem estar turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, apresentar aroma, coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade. Deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g. Devem ser acondicionados em saco plástico transparente e atóxico. A entrega deverá ocorrer conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.</p>	MAÇO	1.200	R\$ 5,00	R\$ 6.000,00
23	<p>CHUCHU: Chuchu de 1ª qualidade, colheita recente, tamanho médio com coloração uniforme, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. O produto não poderá apresentar superfície úmida, pegajosa e deverá estar isento de sujidades, materiais terrosos, bolores parasitas, larvas e lesões de origem física ou mecânica. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.</p>	KG	900	R\$ 7,00	R\$ 6.300,0

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

24	COCO RALADO: Produto descascado, cru e ralado, embalado, armazenado, transportado e conservado em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Sem adição de nenhum outro ingrediente além de coco. Entregue em embalagens rotuladas, resistentes, atóxicas, transparentes, devidamente vedadas, 100g . <u>No rótulo deverão constar, no mínimo: denominação do produto, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, identificação e informação nutricional.</u>	PCT	650	R\$ 5,00	R\$ 3.250,00
25	COUVE MANTEIGA CORTADA: Couve Manteiga de 1ª qualidade, cortada, coloração uniforme (cor verde escuro), sem manchas, sem sinais de apodrecimento, firme. Isenta de material terroso, sujidades, parasitas, bolores, lavas e sem danos físicos ou mecânicos. Devem ser acondicionados em embalagem plástica transparente e atóxico, conter 200g do produto . <u>Embalagem deverá apresentar rótulo contendo as informações: denominação do produto, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, identificação e informação nutricional.</u> Entrega conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.	PCT	2.000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

26	FARINHA DE MANDIOCA: Farinha de mandioca, tipo fina, seca, de primeira qualidade com embalagem de 1kg . <u>A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, quantidade do produto, ingredientes, data de fabricação e data de validade.</u>	KG	400	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
27	FEIJÃO ROSINHA: Feijão rosinha. Colheita recente. Apresentar-se em bom estado de conservação, íntegros. Isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; -tipo 1: classe cores; grupo anão; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente. Entrega em embalagens de 1 Kg.	KG	600	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
28	FEIJÃO DE CORDA: Feijão de corda, 1ª qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, bolores, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes, atóxicos, peso líquido de 1kg . Transportados de forma adequada.	KG	900	R\$ 14,00	R\$ 12.600,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

29	<p>GOIABA: Goiaba de 1ª qualidade, polpa vermelha, fresca, grau máximo no tamanho especificado atingido, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Deverá estar isenta de sujidades, materiais terrosos, bolores, parasitos, larvas e lesões de origem física ou mecânica. A casca e a polpa deverão estar intactas e firmes. Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com peso líquido de 1kg. Entrega conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação da quantidade.</p>	KG	900	R\$ 9,50	R\$ 8.550,00
30	<p>LARANJA PERA: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, sujidades, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal.</p>	KG	1.800	R\$ 6,00	R\$ 11.700,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

31	<p>LIMÃO TAITI: Limão fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, cor esverdeada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Entrega em dúzia conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	350	R\$ 6,50	R\$ 2.275,00
32	<p>LIMÃO GALEGO: Limão fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Entrega em dúzia conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00





CNPJ: 24.582.679/0001-32

33	MAMÃO FORMOSA: Mamão íntegro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Entrega de forma adequada, em Kg conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	1.500	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
34	MAMÃO PAPAIA: Mamão íntegro, firme de 1ª qualidade, com grau de evolução completo de tamanho e grau médio de maturação, isento de sujidades, substâncias terrosas ou corpos estranhos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Entrega de forma adequada, em Kg conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	1.200	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00
35	MANDIOCA: Mandioca com casca, 1ª qualidade, livre na maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca. Ausência de danos físicos ou mecânicos, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	3.800	R\$ 7,00	R\$ 26.600,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

36	MANGA PALMER: Grau médio de maturação, 1ª qualidade, colheita recente, inteira, polpa firme. Ausência de cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, parasitos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	1.500	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
37	MANGA ESPADA: Grau médio de maturação, 1ª qualidade, colheita recente, inteira, polpa firme. Ausência de cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, parasitos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
38	MARACUJÁ: Maracujá íntegro e firme, de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação. Isento de sujidades, substâncias terrosas e corpos estranhos. Sem cortes na casca, danos físicos ou mecânicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	1.400	R\$ 8,00	R\$ 11.200,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
 e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

39	<p>MAXIXE: Maxixe de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Ausência de danos físicos ou mecânicos. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
40	<p>MELANCIA: Melancia fresca, frutos com grau médio de maturação, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo estar bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada. Entrega em kg, de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	1.600	R\$ 3,00	R\$ 4.800,00
41	<p>MELÃO: Melão fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes. Entrega em kg, de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.</p>	KG	1.600	R\$ 5,00	R\$ 8.000,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

42.	MILHO DE VERDE: Espiga de milho verde "in natura", de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, próprio para o consumo cozido, com cascas sãs, sem rupturas, isentos de matéria terrosas, raízes, parasitas, livres de fragmentos úmidos e estranhos. Entrega em unidades , de forma adequada, conforme pedido semanal ou quinzenal.	UND	14.000	R\$ 2,80	R\$ 39.200,00
43.	MEXERICA: tipo Pokan, de cor alaranjada quando madura, arredondada, cor brilhante e intensa, cheiro e sabor próprio, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	KG	2.800	R\$ 6,00	R\$ 16.800,00
44.	MORANGO: Morango de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de maturação, de colheita recente. Ausência de machucaduras, danos físicos ou mecânicos, bolores, parasitos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Ausência de agrotóxico. Embalados em pacote polietileno, transparente, atóxico e resistente. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	KG	500	R\$ 17,00	R\$ 8.500,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaoppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

45	PIMENTÃO: Pimentão verde de 1ª qualidade, de colheita recente, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos, resíduos de agrotóxicos e umidade. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Embalados em pacote polietileno, transparente, atóxico e resistente. Entrega em kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	KG	600	R\$ 6,00	R\$ 3.600,00
46	TAPIOCA: Farinha de tapioca, natural. Obtida de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não podem estar úmidos, fermentados ou rançosos. Embalado em pacote transparente e atóxico de 1kg . <u>Conter na embalagem identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	KG	350	R\$ 13,00	R\$ 4.550,00
47	PEPINO: Pepino de colheita recente, 1ª qualidade, íntegros, com coloração verde-escura, firmes, isentos de sujidades, parasitos, bolores, resíduos de agrotóxicos. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Entrega em Kg , conforme pedido semanal ou quinzenal.	KG	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

48	QUIABO: Quiabo de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades, resíduos de agrotóxicos. Sem danos físicos e mecânicos, adequados para o consumo. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal.	KG	500	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
49	RAPADURA MOÍDA: Natural da cana-de-açúcar. Ótima qualidade, produzido de forma artesanal, livre de insetos, sujidades ou corpos estranhos. Embalagem resistente, transparente e atóxica, 1kg. <u>Conter na embalagem identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u>	KG	400	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00
50	REPOLHO: Repolho de 1ª qualidade, de colheita recente, íntegro, compacto e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes. Isentos de sujidades, bolores, parasitas e larvas, acondicionados de forma adequada. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal.	KG	600	R\$ 5,50	R\$ 3.300,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

51.	TOMATE: Tomate de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniforme. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, frescos, lisos, firmes, brilhantes, aroma e cor da espécie e variedade, estarem livre de enfermidades, insetos, parasitos, sujidades, resíduos de agrotóxicos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade, estando adequados para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	KG	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
52.	TOMATE CEREJA: Tomate de 1ª qualidade, colheita recente, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniforme. Deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, frescos, lisos, firmes, brilhantes, aroma e cor da espécie e variedade, estarem livre de enfermidades, insetos, parasitos, sujidades, resíduos de agrotóxicos, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e qualidade, estando adequados para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem resistente, transparente e atóxica, 1kg.	KG	950	R\$ 14,00	R\$ 13.300,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaoppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

53.	<p>TEMPERO ALHO E SAL. Sem adição de corantes, conservantes, apresentando cor e odor característicos. Sem sujidades, acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, 300g. Apresentar maior proporção de alho (dobro da quantidade de sal). <u>A embalagem deverá apresentar rótulo com identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u></p>	KG	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
54.	<p>TEMPERO ALHO, SAL, COENTRO. Sem adição de corantes, conservantes, apresentando cor e odor característicos. Sem sujidades, acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, 300g. Apresentar maior proporção de alho (dobro da quantidade de sal). <u>A embalagem deverá apresentar rótulo com identificação do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.</u></p>	KG	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00





CNPJ: 24.582.679/0001-32

55.	<p>QUEIJO TIPO MUSSARELA. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 1kg do produto. Rotulagem com informações de denominação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso, lote e fabricante, registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Produto com validade mínima de 60 dias no momento da entrega. <u>Apresentar amostra.</u></p>	KG	450	R\$ 43,00	R\$ 19.350,00
56.	<p>QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL. Acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 400 a 500g do produto. Rotulagem com informações de denominação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso, lote e fabricante, registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Produto com validade mínima de 15 dias no momento da entrega. <u>Apresentar amostra.</u></p>	KG	450	R\$ 25,00	R\$ 11.250,00

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

57	<p>BEBIDA LÁCTEA. Bebida láctea com polpa de frutas sabor morango ou ameixa ou salada de frutas. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no SIM, SISP, ou SIF/DIPOA. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – saquinhos plásticos atóxicos, contendo peso líquido de 120g, e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade (mínimo de 30 dias) e peso líquido, nº de registro no CIF. <u>Apresentar amostra.</u></p>	GARRAF A (120g)	8.000	R\$ 3,00	R\$ 24.000,00
----	--	-----------------	-------	----------	---------------

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

58.	<p>BEBIDA LÁCTEA. Bebida láctea com polpa de frutas sabor morango ou ameixa ou salada de frutas. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no SIM, SISP, ou SIF/DIPOA. O transporte do produto para entrega deverá ser realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – garrafa plástica atóxica, contendo peso líquido de 900g, e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade (mínimo de 30 dias) e peso líquido, nº de registro no CIF. <u>Apresentar amostra.</u></p>	GARRAF A (900g)	1.000	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00
-----	--	-----------------	-------	----------	--------------





CNPJ: 24.582.679/0001-32

59	LEITE PASTEURIZADO. Leite líquido integral, pasteurizado, embalagem plástica, atóxica, contendo 1 litro do produto. Sem adição de aditivos químicos. Embalagem resistente e íntegras, com identificação do tipo, data de fabricação e validade, informações nutricionais e com registro de Inspeção Federal, Estadual e/ou Municipal. Data de validade com prazo mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. <u>Apresentar amostra.</u>	LITROS	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
60	PÃO CASEIRO DE TRIGO. Pão caseiro comum, 60g cada, fresco, de boa qualidade com miolo macio. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados, aqueles com aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Validade de 5 dias. Embalados em sacos plásticos atóxicos, pronto para o consumo com etiquetas contendo no mínimo nome do produto, ingredientes, peso, data de fabricação e prazo de validade. <u>Apresentar amostra.</u>	12.000	UND	R\$ 2,50	R\$ 3.000,00
VALOR TOTAL R\$: 643.425,00					

Simone Borges Leal Andrade

Ass. Resp. Fornecedor

Nome: SIMONE BORGES LEAL ANDRADE

CPF: 228.132.158-48

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





CNPJ: 24.582.679/0001-32

24.582.679/0001-32
CNPJ

Povoado de Abadia, s/nº, zona rural, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000
e-mail: associacaooppec@gmail.com telefone: (77) 99117-9404 zap





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA BAHIA - REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MUNICÍPIOS

CADERNO

SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - Nº 24.096

ACESSO: WWW.DOOL.EGBA.BA.GOV.BR - DIÁRIO OFICIAL ON-LINE

PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES

Resultado de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 031/2024 - Campo Alegre de Lourdes/BA. O Pregoeiro do Município de Campo Alegre de Lourdes, em conformidade com a Lei de regência e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: registro de preços para contratação de empresa para o fornecimento de materiais de limpeza e de higiene pessoal para atender as necessidades contínuas e essenciais das diversas secretarias do município de campo alegre de Lourdes/BA. Nº Processo: 204/2024. Empresa vencedora: A. J. Da Silva Minimerced-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 35.955.171/0001-59, referente aos itens: 021, 023, 025, 027, 029, 031, 033, 037, 038, 040, 041, 047, 049 e 067. Com o Valor Global de R\$ 54.883,50 (cinquenta e quatro mil oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos). Critério de Julgamento: Menor Preço Campo Alegre de Lourdes - BA, 04/02/2025. Geison Ferreira dos Santos - Pregoeiro.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE LOURDES, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 71, IV da Lei Federal nº 14.133/21, adjudica o objeto da licitação em favor da vencedora e homologa o resultado da supramencionada licitação - Campo Alegre de Lourdes/BA, 04/02/2025. Tadeu Dias dos Santos - Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Campo Alegre de Lourdes, por meio do seu Pregoeiro, avisa que realizará licitação Pregão Eletrônico nº 002/2025. Processo Administrativo: 002/2025. Tipo: menor preço por item. Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) para fornecimento de gêneros alimentícios (não perecíveis), visando atender as necessidades das diversas secretarias do município de Campo Alegre de Lourdes/BA. O acolhimento das propostas será a partir das 09:00h do dia 24/02/2025 e o limite de acolhimento até as 09:00h do dia 26/02/2025. O início da sessão pública será 09h:30min do dia 26/02/2025 (Horário de Brasília). O Edital está disponível na transparência.campoalegredelourdes.ba.gov.br, no PNCP, no site www.licitacoes-e.com.br e no Setor de Licitações. 13/02/2025. Geison Ferreira dos Santos. Pregoeiro Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Campo Alegre de Lourdes, por meio do seu Pregoeiro, avisa que realizará licitação Pregão Eletrônico nº 003/2025. Processo Administrativo: 003/2025. Tipo: menor preço por item. Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) para fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis, carnes, fríos e embutidos), visando atender as necessidades das diversas secretarias do município de Campo Alegre de Lourdes/BA. O acolhimento das propostas será a partir das 15:00h do dia 26/02/2025 e o limite de acolhimento até as 15:00h do dia 28/02/2025. O início da sessão pública será 15h:30min do dia 28/02/2025 (Horário de Brasília). O Edital está disponível na transparência.campoalegredelourdes.ba.gov.br, no PNCP, no site www.licitacoes-e.com.br e no Setor de Licitações. 13/02/2025. Geison Ferreira dos Santos. Pregoeiro Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Campo Alegre de Lourdes, por meio do seu Pregoeiro, avisa que realizará licitação Pregão Eletrônico nº 005/2025. Processo Administrativo: 049/2025. Tipo: menor preço global. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de máquina de lavar roupa industrial visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Campo Alegre de Lourdes/BA. O acolhimento das propostas será a partir das 09:00h do dia 25/02/2025 e o limite de acolhimento até as 09:00h do dia 27/02/2025 (Horário de Brasília). O Edital está disponível na transparência.campoalegredelourdes.ba.gov.br, no PNCP, no site www.licitacoes-e.com.br e no Setor de Licitações. 13/02/2025. Geison Ferreira dos Santos. Pregoeiro Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Campo Alegre de Lourdes, por meio do seu Pregoeiro, avisa que realizará licitação Pregão Eletrônico nº 005/2025. Processo Administrativo: 041/2025. Tipo: menor preço global. Objeto: registro de preços para eventual contratação de empresa para o fornecimento de papel A4 visa atender às necessidades contínuas e essenciais das secretarias e demais departamentos da prefeitura do município de Campo Alegre de Lourdes/BA. O acolhimento das propostas será a partir das 15:00h do dia 25/02/2025 e o limite de acolhimento até as 15:00h do dia 27/02/2025. O início da sessão pública será 15h:30min do dia 27/02/2025 (Horário de Brasília). O Edital está disponível na transparência.campoalegredelourdes.ba.gov.br, no PNCP, no site www.licitacoes-e.com.br e no Setor de Licitações. 13/02/2025. Geison Ferreira dos Santos. Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 004-2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 053/2025, CHAMADA PÚBLICA 004/2025 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, CONFORME PREVISTO NA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009, LEI Nº 11.326/2006 E PELA RESOLUÇÃO FNDE/CD/FNDE Nº 06/2020, RESOLUÇÃO Nº 2/2023, E ATUAL LEI Nº 14.133/2021, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO - BA. Torna-se público a chamada pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, de grupos formais/informais, para merenda escolar de 2025. Os interessados deverão apresentar a documentação completa de habilitação e projeto de venda a partir do dia 13/02/2025, das 08h00m às 17h00m; edital e anexos estarão à disposição dos interessados no diário oficial do município de Érico Cardoso, estado da Bahia. Site eletrônico do Município (https://ericocardoso.ba.gov.br/diario_oficial) e no Setor de Licitações do Município de Érico Cardoso - BA, sede da Prefeitura situada na Praça da Matriz, nº 66, Centro, Érico Cardoso - BA, 12 de fevereiro de 2025. - Gerfesson de Paula Batista - Agente de Contratação - Decreto nº 165/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÁ

EXTRATO DO CONTRATO - Processo Administrativo: 032-2025 - Contrato nº CR-072-2025. Contratante: O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÁ através da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÁ, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 14.210.389/0001-04, localizada na Praça Lourival Pereira Barros, S/N, Centro, CEP 45.940-000. Contratado: **LUCIANA SANTOS MIGLIO MOREIRA** inscrita (a) no CPF sob o nº 000.862.396-48, sediada (a) na Av. Vinícius de Moraes, nº 353, Bairro: Colina Verde, Teixeira de Freitas-BA, CEP: 45.987-324. Objeto: o credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas prestadoras de serviços na área da saúde, para realização de consulta em saúde com profissionais de Nível superior e Especializações Médicas, para atender as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde no município de Ibirapúa. Vigência: 11/02/2025 até 31/12/2025. Valor: R\$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Dotação Orçamentária: 0601 - Fundo Municipal de Saúde / 2034 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde / 3.3.90.39.00 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. **Fundamentação legal:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/06, do Decreto Municipal nº 003/2024/Ibirapúa, BA, 12 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO - Processo Administrativo: 032-2025 - Contrato nº CR-073-2025. Contratante: O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÁ através da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÁ, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 14.210.389/0001-04, localizada na Praça Lourival Pereira Barros, S/N, Centro, CEP 45.940-000. Contratado: **COPE CLÍNICA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS LTDA** inscrita (a) no CNPJ/ME sob o nº 08.176.259/0001-08, sediada (a) na Av. Brasil, nº 108, Andar 1, Bairro: Novo Horizonte, Teixeira de Freitas-BA, CEP: 45.987-074. Objeto: o Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas prestadoras de serviços na área da saúde, para realização de consulta em saúde com profissionais de Nível superior e Especializações Médicas, para atender as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde no município de Ibirapúa. Vigência: 11/02/2025 até 31/12/2025. Valor: R\$ 13.000,00 (treze mil e sessenta reais). Dotação Orçamentária: 0601 - Fundo Municipal de Saúde / 2034 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde / 3.3.90.39.00 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **Fundamentação legal:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/06, do Decreto Municipal nº 003/2024/Ibirapúa, BA, 12 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO - Processo Administrativo: 021-2025 - Contrato nº CR-074-2025. Contratante: O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÁ através da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÁ, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 14.210.389/0001-04, localizada na Praça Lourival Pereira Barros, S/N, Centro, CEP 45.940-000. Contratado: **ICR - INSTITUTO CLÍNICO E RADIOLÓGICO LTDA**, inscrita (a) no CNPJ/ME sob o nº 22.450.028/0001-63, sediada (a) na Rua Sagrada Família, nº 290, Térreo, Bairro: Bela Vista, Teixeira de Freitas-BA, CEP: 45.990-283. Objeto: o Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas prestadoras de serviços na área da saúde, para realização de Exames Complementares e Procedimentos, para atender as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde no município de Ibirapúa. Vigência: 11/02/2025 até 31/12/2025. Valor: R\$ 413.511,67 (quatrocentos e treze mil, quinhentos e onze reais, sessenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: 0601 - Fundo Municipal de Saúde / 2034 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde / 3.3.90.39.00 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 2039 - Outras Ações de Atenção Especializada - AE / 3.3.90.39.00 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **Fundamentação legal:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/06, do Decreto Municipal nº 003/2024/Ibirapúa, BA, 12 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO - Processo Administrativo: 032-2025 - Contrato nº CR-075-2025. Contratante: O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÁ através da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÁ, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 14.210.389/0001-04, localizada na Praça Lourival Pereira Barros, S/N, Centro, CEP 45.940-000. Contratado: **ALESSANDRA DE OLIVEIRA ABADE E CIA LTDA** inscrita (a) no CNPJ/ME sob o nº 24.596.290/0001-46, sediada (a) na Av. Carter, nº 101, Recepção 07, Sala A, Bairro: Jardim Carape, Teixeira de Freitas-BA, CEP: 45.990-720. Objeto: o Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas prestadoras de serviços na área da saúde, para realização de consulta em saúde com profissionais de Nível superior e Especializações Médicas, para atender as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde no município de Ibirapúa. Vigência: 11/02/2025 até 31/12/2025. Valor: R\$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil oitocentos reais). Dotação Orçamentária: 0601 - Fundo Municipal de Saúde / 2034 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde / 3.3.90.39.00 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **Fundamentação legal:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/06, do Decreto Municipal nº 003/2024/Ibirapúa, BA, 12 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO - Processo Administrativo: 032-2025 - Contrato nº CR-077-2025. Contratante: O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÁ através da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÁ, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 14.210.389/0001-04, localizada na Praça Lourival Pereira Barros, S/N, Centro, CEP 45.940-000. Contratado: **RENAL MASTES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA**, inscrita (a) no CNPJ/ME sob o nº 21.309.744/0001-62, sediada (a) na Rua Itália, nº 245, Consultório 01, Bairro: Bela Vista, Teixeira de Freitas-BA, CEP: 45.990-136. Objeto: o Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas prestadoras de serviços na área da saúde, para realização de consulta em saúde com profissionais de Nível superior e Especializações Médicas, para atender as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde no município de Ibirapúa. Vigência: 12/02/2025 até 31/12/2025. Valor: R\$ 16.750,00 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: 0601 - Fundo Municipal de Saúde / 2034 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde / 3.3.90.39.00 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **Fundamentação legal:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/06, do Decreto Municipal nº 003/2024/Ibirapúa, BA, 12 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO - Processo Administrativo: 032-2025 - Contrato nº CR-078-2025. Contratante: O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÁ através da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÁ, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 14.210.389/0001-04, localizada na Praça Lourival Pereira Barros, S/N, Centro, CEP 45.940-000. Contratado: **CLÍNICA MÉDICA TOTAL LTDA**, inscrita (a) no CNPJ/ME sob o nº 28.551.355/0001-98, sediada (a) na Rua do Prado, nº 41, Bairro: São João, Itambé-BA, CEP: 45.970-000. Objeto: o Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas prestadoras de serviços na área da saúde, para realização de consulta em saúde com profissionais de Nível superior e Especializações Médicas, para atender as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde no município de Ibirapúa. Vigência: 12/02/2025 até 31/12/2025. Valor: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais). Dotação Orçamentária: 0601 - Fundo Municipal de Saúde - 2034 / Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde / 3.3.90.39.00 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 2039 - Outras Ações de Atenção especializada - AE / 3.3.90.39.00 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **Fundamentação legal:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/06, do Decreto Municipal nº 003/2024/Ibirapúa, BA, 12 de fevereiro de 2025.

AVISO DE REVOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 004-2025 A Prefeitura Municipal de Ibirapúa torna pública a revogação do edital de credenciamento para prestação de serviços de lavagem de veículos, por terem sido alteradas as especificações constantes no edital - Carla Andréa Soares Chácara - Prefeitura Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO - Processo Administrativo: 032-2025 - Contrato nº CR-080-2025. Contratante: O MUNICÍPIO DE IBIRAPUÁ através da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÁ, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 14.210.389/0001-04, localizada na Praça Lourival Pereira Barros, S/N, Centro, CEP 45.940-000. Contratado: **MARCELLO SAÚDE ALMEIDA**, inscrita (a) no CNPJ/ME sob o nº 59.346.810/0001-47, sediada (a) na Praça da Matriz, nº 09, Bairro: Centro, Ibirapúa - BA, CEP: 45.940-000. Objeto: o Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas prestadoras de serviços na área da saúde, para realização de consulta em saúde com profissionais de Nível superior e Especializações Médicas, para atender as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde no município de Ibirapúa. Vigência: 12/02/2025 até 31/12/2025. Valor: R\$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). Dotação Orçamentária: 0601 - Fundo Municipal de Saúde / 2034 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde / 3.3.90.39.00 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **Fundamentação legal:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123/06, do Decreto Municipal nº 003/2024/Ibirapúa, BA, 12 de fevereiro de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008-2025 - Menor preço por Lote. Abertura: Dia 25/02/2025, às 8:01 horas, por meio do site: <https://www.portaldedempras.com.br>. Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de peixe, na ocasião das festividades da semana santa 2025. Os interessados poderão obter informação e o Edital no site <http://www.ibirapua.ba.gov.br>, <https://www.portaldedempras.com.br> ou na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Lourival P. Barros, s/nº, Centro - Ibirapúa - Bahia, Tel. (73)98118-2665, das 8 às 12 h. Geovana S. Azevedo Correira - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025-PMU/BA. O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Ibotirama-Ba, torna público o resultado de julgamento da proposta e habilitação ocorrida no dia 03 de fevereiro de 2025 às 09h00min, referente ao processo sob a modalidade Concorrência Eletrônica nº 001/2025-PMU/BA do Tipo Menor Preço sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço global, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia comum para prestação de serviços na manutenção em tapa buracos com massa asfáltica em ruas do município de Ibotirama/BA. Sagrou-se vencedora a empresa **BAHIA GS EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº.: 23.639.708/0001-92, com o menor preço, no regime de empreitada por preço global, no valor total de R\$ 3.760.530,94 (três milhões setecentos e sessenta mil e quinhentos e trinta reais e noventa e quatro centavos). Decorrido o prazo recursal o processo será homologado pelo Prefeito Municipal, estando o mesmo à disposição dos interessados. Vital Alves de Almeida Junior - Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICADO. o presente processo de Inexigibilidade de licitação nº 014/2025 para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021, constando do presente Processo Administrativo nº 077/2025 para a Contratação da Empresa **PROIA PRODUTOS E EVENTOS LTDA**, CNPJ nº **07.101.578/0001-83**, que detém representação e exclusividade de show artístico da banda **CHEIRO DE AMOR** para composição das atrações no evento camaleão, a realizar-se no período de 20 a 23 de fevereiro de 2025, no circuito oficial, no município de Lapão/BA, importando o valor global de **R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)**, de acordo com a proposta de preço apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e de regulamentação do processo instruído na forma da Lei 14.133/2021 e em suas alterações posteriores, ficando, pois, autorizado a contratação. Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

EXTRATO DO ADITIVO

EXTRATO DO ADITIVO nº 005 do Contrato nº 085/2022 - Processo Administrativo nº 085/2022 - Tomada de Preço nº 003/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, inscrita no CNPJ sob nº 13.670.203/0001-37. Contratada: **CAETANO ENGENHARIA**, inscrita no CNPJ sob nº **26.729.364/0001-09**. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para recuperação de Barragem, na comunidade de Encruzilhada, localizada na zona rural do Município de Érico Cardoso, Estado da Bahia. Valor: O valor do Contrato que era de R\$ 348.289,70 (Trezentos e quarenta e oito mil e duzentos e oitenta e nove reais e setenta Centavos), passa a ter o valor de R\$ 355.910,27 (Trezentos e cinquenta e cinco mil e novecentos e dez reais e vinte e sete centavos), gerando uma adição de R\$ 7.620,57 (sete mil e seiscentos e vinte reais e cinquenta e sete centavos). Data da assinatura do termo aditivo: 13/02/2025. Dotação Orçamentária:

UNI. GESTO.	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
ORGÃO	002 - SECRETARIA DE GOVERNO ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
UNI. ORÇA.	02 - DIVISÃO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE	1.068 - Implantação de estação de tratamento e de abastecimento de água tratada em comunidade
ELEMENTO	44905100000 - Obras e Instalações
FONTE	170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da U

UNI. GESTO.	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
ORGÃO	002 - SECRETARIA DE GOVERNO ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
UNI. ORÇA.	04 - DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
ATIVIDADE	1.013 - Construção e ampliação e manutenção de obras e prédios públicos
ELEMENTO	44905100000 - Obras e Instalações
FONTE	170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da U

UNI. GESTO.	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
ORGÃO	008 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS, SANEAMENTO E ASSISTENCIA
UNI. ORÇA.	11 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
ATIVIDADE	1.068 - Implantação de estação de tratamento e de abastecimento de água tratada em comunidade
ELEMENTO	44905100000 - Obras e Instalações
FONTE	170000000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da U

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/95D7-BA75-E488-291E-2F64> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 95D7-BA75-E488-291E-2F64



Hash do Documento

b3a743e67697032e9d127789614e3b424e9821245ea35e93c5b5e7f462443f04

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/02/2025 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 13/02/2025 15:12 UTC-03:00